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Türk ta ri xi bo yun ca qa dın lar ki şi lər-
lə bə ra bər hə ya tın hər bir sa hə sin də 
ak tiv iş ti rak edə rək əsl hə yat və əqi də 
yol da şı olub lar. 

Türk das tan la rın da, əf sa nə lə rin də, 
he ka yə lə rin də ki şi lər döyüşə ge dər-
kən evi ni, övlad la rı nı, oba sı nı xa nım-
la rı na əma nət edib lər. Zi ya fət lər də, 
di ni, si ya si, hu ma ni tar və inanc la bağ-
lı təd bir lər də xa nım la rı ilə bir lik də 
görünüblər. 

Türk qa dı nı nın ic ti mai və si ya si are-
na da oy na dı ğı rol ba xı mın dan ömür-
gün yol da şı ilə çi yin-çi yi nə müba ri zə si 
bütün dünya qa dın la rı na bir nümu nə-
dir. 

Azər bay can xa nım la rı nın sim vo lu 
olan, bi rin ci xa nım, Azər bay can Res-
pub li ka sı nın vit se-pre zi den ti Meh ri ban 
Əli ye va nı düşününcə bu key fiy yət lər 
göz önünə gə lir. Gözəl ana, müzəf ər 

Ali Baş Ko man da nın sa diq dos tu, bütün 
ta leyüklü mə sə lə lə rin həl lin də döv lət 
baş çı sı ilə çi yin-çi yi nə ve rən Meh ri-
ban xa nım öz və tən se vər li yi, ba ca rıq lı 
dövlət xa di mi ki mi fəa liy yə ti, zə rif i yi, 
gözəl qəl bi, in cə zövqü ilə dünya da kı 
bi rin ci xa nım lar ara sın da da im se çi lib, 
se vi lib və rəğ bət lə qar şı la nıb. 

Və tən müha ri bə si za ma nı onun qa-
zi lə ri mi zə xüsu si qay ğı sı, şə hid ana la rı, 
şə hid övlad la rı na müna si bə ti ha mı mız 
üçün bir örnək dir. İn san la rın Və tən lə ri ni 
sev mə şək li, özünü ifa də tər zi fərq li olur 
və Azər bay can xa nı mı ki mi Meh ri ban 
xa nı mın Və tən müha ri bə sin də ki qay ğı-
lı, ey ni za man da qürur lu du ru şu ha mı-
mı za də ya nət li ol maq me sa jı nı ve rir di. 
Ta ri xi əda lə tin bər pa olun ma sı üçün 
Pre zi dent İl ham Əli ye vin at dı ğı cə sa rət li 
ad dım la rın ar xa sın da bi rin ci xa nı mın da 
qə lə bə yə ina mı, da nıl maz ro lu var dı. 

Ölkə miz üçün be lə ta ri xi əhə miy yət-
li günlər də bi rin ci xa nı mın Azər bay can 
xal qı na xi ta bən de di yi “Si zin MEH Rİ-
BAN” im za sı özündə bir doğ ma lıq, işıq-
lı, po zi tiv, inam lı bir gə lə cə yə böyük bir 
ümid var dı. Bu ümid lə rin re al lı ğa çev-
ril mə si üçün Meh ri ban xa nım hə mi şə 
xal qı nın ya nın da dır, öz nüfu zu, ba ca-
rıq lı ida rə et mə xüsu siy yət lə ri ilə həm 
də Azər bay can qa dı nın güclü, sa vad lı, 
gözəl ol du ğu nu dünya ya göstər mək də 
da vam edir. Mil li or na ment və na xış lar-
la bə zə dil miş, tək ra ro lun maz li bas la rı ilə 
Qa ra ba ğı, qə dim Azər bay can tor pa ğı nın 
mil li də yər lə ri ni ta nı dan Azər bay ca nın 
bi rin ci xa nı mı mil li mo tiv lə ri və et nik ele-
ment lə ri Av ro pa klas si ka sı na elə mə ha-
rət lə uy ğun laş dı rır ki, dər hal diq qə ti cəlb 
edir, həm yer li, həm də dünya şöhrət li 
mo da mütə xəs sis lə ri nin, elə cə də ic ti-
ma iy yə tin son suz rəğ bə ti ni qa za nır.

Bi zim MEHRİ BAN
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Bi zim MEH Rİ BAN xa nı mın dos ye si çox zən gin dir:

26 av qust, 1964-cü il də Ba kı şə hə rin də ana dan olub. 1981-ci il də Ba kı şə hər 23 nömrəli or ta mək tə bi qı zıl me dal la bi ti-
rə rək Nə ri man Nə ri ma nov adı na Azər bay can Dövlət Tibb İns ti tu tu nun müa li cə-pro fi lak ti ka fakül tə si nə da xil olub. 

1988-ci il də İ.M.Se çe nov adı na Bi rin ci Mosk va Dövlət Tibb İns ti tu tu nu fərq lən mə dip lo mu ilə bi ti rib. 1988-1990-cı il lər də 
İ.M.Se çe nov adı na Bi rin ci Mosk va Tibb İns ti tu tun da “Göz xəs tə lik lə ri” ix ti sa sı üzrə kli ni ki or di na tu ra ke çib. 1990–1995-ci il lər də 
Mosk va da El mi Təd qi qat Göz Xəs tə lik lə ri İns ti tu tun da iş lə yib.

1995-ci il də Azər bay can Mə də niy yət Fon du nu tə sis edib və ha zır da onun rəh bə ri dir.
1996-cı il də Azər bay can mə də niy yə ti nin ge niş təb li ği məq sə di ilə üç dil də (Azər bay can, in gi lis və rus) nəşr olu nan 

“Azər bay can – İrs” jur na lı nı tə sis edib.
2002-ci il in okt yab rın da Azər bay can Gim nas ti ka Fe de ra si ya sı nın pre zi den ti se çi lib.
2004-cü il dən Azər bay can xal qı nın ümum mil li li de ri Hey dər Əli ye vin zən gin si ya si ir si nin öyrə nil mə si və mil li 

dövlət çi lik ide ya la rı nın təb li ği məq sə di ilə ya ra dıl mış Hey dər Əli yev Fon du na rəh bər lik edir.
2004-cü ilin av qus tun da Azər bay can şi fa hi xalq ədə biy ya tı və mil li mu si qi ir si nin qo ru nub sax la nıl ma sı və in ki şaf et di-

ril mə sin də xid mət lə ri nə görə UNES CO-nun Xoş mə ram lı sə fi ri adı na la yiq görülub.
2004-cü ilin de kab rın da Azər bay can Res pub li ka sı Mil li Olim pi ya Ko mi tə si nin IV Baş Məc li sin də MOK-un İc ra iy yə Ko-

mi tə si nə üzv se çi lib.
2004-cü il dən Ye ni Azər bay can Par ti ya sı Si ya si Şu ra sı nın üzvü, 2013-cü il dən isə Par ti ya nın sədr müa vi ni dir.
2005-ci il də fəl sə fə üzrə fəl sə fə dok to ru alim lik də rə cə si alıb.
2005, 2010 və 2015-ci il lər də üçüncü, dördüncü və be şin ci ça ğı rış Azər bay can Res pub li ka sı nın Mil li Məc li si nin de pu-

ta tı se çi lib.
Hu ma ni tar sa hə də ge niş miq yas lı fəa liy yə ti nə, o cümlə dən si vi li za si ya la ra ra sı və mə də niy yət lə ra ra sı dia lo qun in ki şa fı-

na, İs lam mə də ni ir si nin təb li ği nə və qay ğı ya eh ti ya cı olan uşaq la rın prob lem lə ri nin həl lin də böyük dəs tə yə görə 2006-cı 
ilin no yab rın da ISES CO-nun Xoş mə ram lı sə fi ri adı na la yiq görülüb.

2016-cı ilin iyu nun da Ba kı da ke çi ri lən Dünya Azər bay can lı la rı nın IV Qu rul ta yın da Dünya Azər bay can lı la rı nı Əla qə lən-
dir mə Şu ra sı nın üzvü se çi lib.

2017-ci il fev ra lın 21-də Azər bay can Res pub li ka sı nın Bi rin ci vit se-pre zi den ti və zi fə si nə tə yin edi lib.
Ailə li dir, iki qı zı, bir oğ lu və beş nə və si var dır.
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Onun həm rəs mi, həm də qey ri-
rəs mi təd bir lər də Bi rin ci Xa nı mın mil-
li üslub lu li bas la ra üstünlük ver mə si 
hə mi şə diq qət lə ri cəlb edib. Dövlə ti-
nə, onun mil li də yər lə ri nə, ta ri xi ir si-
nə olan sev gi si ni həm qəl bin də, ru-
hun da həm də cis min də şə rəf ə və 
xüsu si şə ra fət lə da şı maq onu uni kal, 
bən zər siz edir. 

Müslüm Ma qo ma ye vin 80 il li yi 
müna si bə ti lə təş kil edi lən təd bir də bi-
rin ci xa nı mın on yed din ci əs rə aid Şir-
van xal ça sın dan götürülən na xış lar la 
bə zə dil miş li ba sı, ona uy ğun ak se su-
ar la rı füsun kar lı ğı ilə göz ox şa yır dı.  

Elə cə də Qa ra bağ xal ça çı lıq 
nümu nə lə ri və Qa ra ba ğın sim vo lu 
olan Xa rıbülbül na xış la rı ilə bə zə di-
lən qi ya fət lə ri inam lı və zə rif ob ra zı 
ilə təq dim et mə yi əvə zo lun maz bir 
fə xa rət his si ya ra dır. 

Meh ri ban xa nım Əli ye va in di pre-
zi den ti miz İl ham Əli yev lə bir lik də o 
tor paq la rın dir çəl dil mə si nə, dünya nın 
cən nət gu şə si Qa ra ba ğın xoş bəxt 
gə lə cə yə qo vuş ma sı uğ run da əzm lə 
ça lı şır. 

Azər bay can Və tən müha ri bə si 
nə ti cə sin də 30 il lik iş ğal dövrünə 
son qoy du və uğur lu an ti ter ror əmə-

liy ya tı mız la bey nəl xalq hüquq la ta-
nın mış sər həd lə ri miz üzə rin də nə-
za rə ti bər pa edə rək əra zi bütövlüyü 
və su ve ren li yi mi zi tam bər pa et dik. 
Qa ra bağ da düşmə nin bas dır dı ğı 
mi na lar tə miz lə nir və onun ye rin-
də bağ-ba ğat sa lı nır, hə yat ye ni dən 
baş la yır. Biz Şu şa da, Xan kən din də, 
cən nət Qa ra ba ğı mı zın hər ye rin də 
ey ni şövq, ey ni inam la tor pa ğı mı zın 
çox dan gözlə di yi xoş gə lə cək üçün 
yo rul ma dan iş lə yi rik. Qa ra bağ “Ya şıl 
ener ji” zo na sı elan edi lib, re gi on da 
ilk “Ağıl lı kənd”, “Ağıl lı şə hər” kon-
sep ti nin hə ya ta ke çi ril di yi, nə həng 
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inf rast ruk tur la yi hə lə ri nin qu rul du ğu 
bir mər kəz sta tu su al maq da dır. Qo-
yu lan hər bünövrə də isə müdrik pre-
zi den ti mi zin və Meh ri ban xa nı mın iş-
ti rakı var.

“Hey dər Əli yev” or de ni (Azər-
bay can Res pub li ka sı), “Şə rəf Le-
gio nu” or de ni (Fran sa Res pub-
li ka sı), “Dost luq” or de ni (Ru si ya 
Fe de ra si ya sı), “Xid mət lə rə görə” 
Böyük Xaç Ka va le ri or de ni (İta li ya 
Res pub li ka sı), “Xid mət lə rə görə” 
Böyük Ko man dor Xa çı or de ni (Pol-
şa Res pub li ka sı), “Hi lal-e Pa kis tan” 
or de ni (Pa kis tan İs lam Res pub li ka-

sı), “Sre ten” or de ni (Ser bi ya Res-
pub li ka sı), “Ma ca rıs ta nın Xid mət-
lə rə görə Ko man dor Xa çı” or de ni, 
II də rə cə li Müqəd dəs Mə lək si ma 
Knya gin ya Ol qa or de ni (Rus Pra-
vos lav Kil sə si), “Həş tər xan vi la yə ti 
qar şı sın da xid mət lə ri nə görə” or-
de ni (Ru si ya Fe de ra si ya sı), UNES-
CO-nun “Qı zıl Mot sart” me da lı, 
BMT-nin Ümumdün ya Əq li Mülkiy-
yət Təş ki la tı nın qı zıl me da lı, Krans 
Mon ta na Fo ru mu nun Qı zıl me da lı 
və “Prix de la Fon da ti on” müka fa tı, 
Av ro pa Olim pi ya Ko mi tə lə ri nin Ali 
Or de ni, Bey nəl xalq Əda lət li Oyun-

lar Ko mi tə si nin “Xüsu si xid mət lə-
rə görə” me da lı, Ni za mi Gən cə vi 
Bey nəl xalq Mər kə zi nin qı zıl me da lı, 
Küveyt Dövlə ti nin Fəx ri dip lo mu na 
la yiq görülüb. 

Hey dər Əli yev Müka fa tı, Ümum-
dün ya Sə hiy yə Təş ki la tı İc ra iy yə 
Ko mi tə si nin müka fa tı, “Qı zıl ürək” 
bey nəl xalq müka fa tı, Bey nəl xalq 
Olim pi ya Aka de mi ya sı nın “Olym pic 
Ex cel len ce” xüsu si fəx ri müka fa tı, 
Türk-Al man Dost luq Fe de ra si ya sı nın 
fəx ri müka fa tı nı da şı yır. 

Ru si ya Fe de ra si ya sı nın İ.M.Se çe-
nov adı na Bi rin ci Mosk va Dövlət Tibb 
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Uni ver si te ti nin Fəx ri pro fes so ru, Bol-
qa rıs ta nın Müqəd dəs Ki ril və Me fo di 
adı na Ve li ko Tır no vo Uni ver si te ti nin 
fəx ri dok to ru dur. 

Azər bay ca nın Bi rin ci vit se-pre-
zi den ti Meh ri ban xa nım Əli ye va da-
im so si al mə sə lə lə rin həl li nə xüsu si 
diq qət göstə rib, mühüm tə şəbbüs-
lər lə çı xış edib. Onun tə şəbbüsü ilə 
ge niş miq yas lı və ic ti mai əhə miy yət-
li la yi hə lər müvəf ə qiy yət lə hə ya ta 
ke çi ri lir. 

Meh ri ban xa nım Ümum mil li Li der 
Hey dər Əli ye vin unu dul maz xa ti rə si-
nə böyük eh ti ra mı nın ifa də si ola raq 
Ulu Öndə rin adı nı da şı yan Fon dun 

pre zi den ti ki mi müqa yi sə yə gəl məz 
fə al lıq və tə şəbbüs kar lıq nüma yiş et-
di rir. Bi rin ci vit se-pre zi den ti mi zin Və tə-
nə, xal qa bağ lı lı ğı, da im qu rub ya rat-
maq hə və si, xe yir xah lıq və hu ma niz mi 
Fon dun hə ya ta ke çir di yi la yi hə lə rin 
əsas qa yə si ni təş kil edir. Hey dər Əli-
yev Fon du təh sil, sə hiy yə, mə də-
niy yət, id man, elm və tex no lo gi ya, 
eko lo gi ya, so si al və di gər sa hə lər də 
müxtə lif la yi hə lər hə ya ta ke çi rə rək ye-
ni cə miy yət qu ru cu lu ğun da fə al iş ti rak 
edir, ölkə nin so si al-iq ti sa di in ki şa fı na 
öz də yər li - la yiq li töhfə si ni ve rir.

“Ye ni lə şən Azər bay ca na ye ni 
mək təb” proq ra mı uğur la da vam et-

di ri lir, pay taxt Ba kı da və re gi on lar da 
çox say lı uşaq bağ ça la rı, körpə lər evi, 
xüsu si tə yi nat lı uşaq müəs si sə lə ri 
əsas lı şə kil də və yüksək sə viy yə də 
tə mir olu nub, bütün növ ava dan lıq-
lar la təc hiz edi lib. 

Meh ri ban xa nım həm də mə də-
niy yə ti mi zin, in cə sə nə ti mi zin, ta ri xi 
ir si mi zin böyük ha mi si və təb li ğat-
çı sı dır. Tə sadü fi de yil ki, onun rəh-
bər li yi ilə Hey dər Əli yev Fon du, ey-
ni za man da, mil li mə də niy yə ti mi zin 
qo run ma sı və in ki şa fı is ti qa mə tin-
də ge niş miq yas lı fəa liy yət göstə rir, 
elə cə də Azər bay ca nın zən gin ta ri-
xi və mə də ni ir si dünya ic ti ma iy yə-
ti nə çat dı rı lır. 

Azər bay can bu gün bey nəl-
xalq dia loq və əmək daş lıq mə ka-
nı ki mi çı xış edir. Bu nu göstə rən 
mühüm amil lər dən bi ri ölkə miz də 
mötə bər bey nəl xalq təd bir lə rin ke-
çi ril mə si dir. Bu mə qam da vur ğu la-
maq ye ri nə düşər ki, Meh ri ban xa-
nım Əli ye va nın yüksək təş ki lat çı lıq 
ba ca rı ğı sa yə sin də Azər bay can 
mötə bər bey nəl xalq təd bir lə rə, o 
cümlə dən mə də niy yət və id man 
təd bir lə ri nə uğur la ev sa hib li yi edib. 
Mə sə lən, nüfuz lu “Euro vi si on-2012” 
bey nəl xalq mah nı müsa bi qə si Ba-
kı da ən yüksək sə viy yə də ke çi ri lib, 
bu, ölkə mi zin dünya da ta nı dıl ma sı 
işin də xüsu si rol oy na yıb. Ey ni za-
man da, 2015-ci il də pay tax tı mız da 
ke çi ri lən ilk Av ro pa Oyun la rı za ma nı 
Meh ri ban xa nım Əli ye va nın rəh bər-
li yi ilə ça lı şan “Ba kı-2015” bi rin ci Av-
ro pa Oyun la rı Təş ki lat Ko mi tə si nin 
yüksək əzm kar lı ğı sa yə sin də Azər-
bay can Av ro pa Oyun la rı nın stan-
dart la rı nı müəy yən ləş dir di. Oyun-
la rın möhtə şəm açı lış və bağ la nış 
mə ra sim lə ri dünya ya Azər bay ca nın 
güclü po ten sia lı nı, elə cə də yüksək 
nüfu zu nu və qüdrə ti ni bir da ha 
nüma yiş et dir di. 2017-ci il də pay taxt 
Ba kı da ke çi ri lən IV İs lam Həm rəy-
lik Oyun la rı nın Təş ki lat Ko mi tə si də 
Meh ri ban xa nım Əli ye va nın rəh bər-
li yi ilə uğur la fəa liy yət göstər di, nə-
ti cə eti ba ri lə, Azər bay can IV İs lam 
Həm rəy lik Oyun la rı na da müvəf ə-
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qiy yət lə ev sa hib li yi et di. Be lə lik lə, 
Meh ri ban xa nım Əli ye va nın yüksək 
təş ki lat çı lıq ba ca rı ğı sa yə sin də 
ölkə miz də uğur la ke çi ri lən təd bir lər 
Azər bay ca nın bey nəl xalq nüfu zu-
nun da ha da art ma sı na müstəs na 
töhfə lər ve rib. 2024-cü il də, bir ne-
çə ay dan son ra isə ölkə miz COP-
29 ki mi nüfuz lu bir bey nəl xalq təd-
bi rə ev sa hib li yi et mə yə ha zır la şır 
və Azər bay ca nın bi rin ci xa nı mı bu 
mühüm ha di sə nin də uğur la hə ya ta 
ke çi ril mə sin də öz tə şəbbüs kar lı ğı 
ilə se çi lir. 

Meh ri ban xa nı mın fəa liy yə ti nə 
ən böyük və sə mi mi qiy mə ti Pre-
zi dent İl ham Əli yev ve rib: “Meh-
ri ban Əli ye va çox pe şə kar, bi lik li, 
təcrü bə li, prin si pi al, çox xe yir xah 
bir in san dır. Tə sadü fi de yil ki, Azər-
bay can xal qı ona böyük rəğ bət və 
sev gi ilə ya na şır”.

Bütövlükdə, Meh ri ban xa nım Əli-
ye va nın çox şa xə li fəa liy yə ti Azər bay-
can xal qı nın və dövlə ti nin mə na fe yi nə 

xid mət edir. Azər bay ca nın Bi rin ci vit-
se-pre zi den ti ay rı-ay rı sa hə lər də qar-
şı ya qo yul muş məq səd lə rin ger çək-
ləş di ril mə si nə, mil li ma raq lar dan irə li 
gə lən stra te ji əhə miy yət li və zi fə lə rin 
re al laş dı rıl ma sı na xid mət edən sə mə-
rə li fəa liy yə ti ilə xal qı mı zın də rin rəğ-
bə ti ni və sev gi si ni qa za nıb. 

Bi rin ci vit se-pre zi dent tə yin olun-
duq dan bir ne çə gün son ra “Ros si ya 1” 
te le ka na lı nın “Ves ti ne de li” proq ra mı na 
müsa hi bə sin də ye ni tə yi na tın üzə ri nə 
qoy du ğu böyük mə su liy yət ba rə də 
da nı şan Meh ri ban Əli ye va “Mən Pre zi-
den tin eti ma dı nı, ən baş lı ca sı isə mə nə 
ina nan, ümid bəs lə yən in san la rın eti-
ma dı nı doğ rult ma lı yam”, - de di. 

Əmin lik lə söylə mək olar ki, o, bu na 
müvəf əq olub. Baş qa sözlə, Meh ri ban 
xa nım Əli ye va xal qı mı zın fi ra van lı ğı və 
qüdrət li dövlə ti mi zin tə rəq qi si ni na mi-
nə çox şa xə li fəa liy yə ti ilə Pre zi dent 
İl ham Əli ye vin və ona ina nan, böyük 
ümid lər bəs lə yən in san la rın eti ma dı nı 
doğ rult ma ğı ba ca rıb.

Bugün Azər bay can qa dı nı Meh-
ri ban Əli ye va ilə, onun nüfu zu ilə 
haq lı ola raq fəxr edir. Çağ daş Azər-
bay can ta ri xi nə onun adı ar tıq mo-
dern qa dın rəh bər, qa dın li der ki-
mi ya zı lıb. Meh ri ban xa nım tək cə 
Azər bay can de yil, türk, müsəl man 
dünya sı nın və Ya xın Şər qin ta nın mış 
xa nım li der lə rin dən bi ri dir.  

Dünya mız da geo si ya si risk-
lər və müna qi şə lər ar tıb. Bu çə tin 
dönəm lər də Azər bay can qa lib bir 
ölkə ki mi bölgə də ye ni bir nüfuz 
qa za nıb, ta leyüklü mə sə lə lər də öz 
dövlət ma raq la rı nı qo ru maq la ya-
na şı, həm də diq tə edə bi lir. 

Bu şə rəf li və çə tin iş lə rin də 
Meh ri ban xa nım Əli ye va ya Ulu 
Tan rı dan möhkəm can sağ lı ğı, uzun 
ömür və xoş bəxt lik di lə yi rik. Al lah 
Azər bay can xal qı nı, dövlə ti mi zi 
Və tə ni mi zi qo ru sun!

İl ha mə Ab dul la ye va,
"Biznes Həyatı" Jurnalının baş redaktoru
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Hörmət li təd bir iş ti rak çı la rı!
Əziz sa hib kar lar!
Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti cə nab İl ham Əli ye vin Sə rən ca mı ilə ar tıq 9 il dir ki, Azər bay-

can da “Sa hib kar lar Günü” qeyd olu nur. Fürsət dən is ti fa də edə rək bu müna si bət lə biz nes nüma yən-
də lə ri ni təb rik edi rəm. Ey ni za man da, Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nın fəa liy yə ti nin 25 ili 
ta mam olub. Özəl sek to run təş ki lat lan ma sı və maa rif ən mə si is ti qa mə tin də sə mə rə li iş apa ran Kon fe-
de ra si ya ya fəa liy yə tin də uğur lar ar zu la yı ram.  

22 il öncə məhz 25 ap rel də Ümum mil li Li der Hey dər Əli ye vin sa hib kar lar la ke çir di yi görüş xüsu-
silə məh sul dar keç miş və hə min günün ölkə miz də “Sa hib kar lar günü” ki mi qeyd edil mə si sa hib kar la rın 
fəa liy yə ti nə, biz ne sin in ki şa fı na göstə ri lən qay ğı nın ba riz nümu nə si dir. Hər bir ölkə nin so si al-iq ti sa di 
in ki şa fı özəl sek to run in ki şa fı ilə bir ba şa əla qə li dir. Müstə qil Azər bay ca nın da iq ti sa di nai liy yət lə ri sa hib-
kar lı ğın güclən mə si ilə müşa yi ət olu nur. Görülən iş lə rin nə ti cə si dir ki, iq ti sa di sfe ra nın müxtə lif sa hə lə ri, 
o cümlə dən, biz nes fəa liy yə ti üzrə ar tım göstə ri ci lə ri il dən-ilə nə zə rə çar pa caq də rə cə də yüksə lir. Bu 
mən zə rə doğ ru yol da ol du ğu mu zu göstə rir.

Dövlət-biz nes müna si bət lə rin də na il ol du ğu muz qar şı lıq lı eti mad və inam bi zi da ha yüksək nə ti cə-
lə rə apa ra caq. Dövlət da im sa hib ka rın ya nın da dır, vic dan lı ver giö də yi ci si nin eti bar lı tə rəf da şı dır. Bu, 
tət biq olu nan güzəşt lər də, sti mul lar da və di gər dəs tək me xa nizm lə rin də ay dın şə kil də əks olu nur. 
Və tə ni ni, xal qı nı se vən, so si al mə su liy yə ti əsas prin sip lər dən bi ri ki mi qə bul edən sa hib kar la rı mız da 
dövlə ti mi zin tə rəq qi si na mi nə sıx bir lə şib. Pan de mi ya və Və tən müha ri bə si za ma nı bütün ic ti ma iy yət bu 
bir li yi bir da ha müşa hi də et di.

Mən pan de mi ya dan əv vəl ki - 2019-cu ilə qa yıt maq is tə yi rəm.  2019-cu il dən bü günə qə dər biz cə-
nab Pre zi den tin ya rat dı ğı şə ra it sa yə sin də siz lər lə bir lik gə ça lı şa raq özəl sek tor da 385 min dən çox iş 
ye ri ya rat ma ğa na il ol mu şuq. Bu, hə qi qə tən böyük nai liy yət dir və mən bir da ha si zi həm təb rik edi rəm, 
həm də tə şəkkürümü bil di ri rəm.

Bu gün isə qar şı mız da da ha bir ümdə və zi fə du rur. İş ğal dan azad edil miş əra zi lə ri mi zin dir çəl dil mə-
si nə töhfə ver mək hər bi ri mi zin mə nə vi bor cu dur. Biz bugünkü günlə rin ar zu su ilə ya şa mı şıq. Ona görə 
də bu pro ses də sa hib kar la rı mı zın ak tiv iş ti ra kı xüsu si lə önəm li dir. 

Dövlət baş çı sı cə nab İl ham Əli ye vin rəh bər li yi ilə Qa ra bağ və Şər qi Zən gə zur da qı sa müddət də 
hə ya ta ke çi ri lən iri miq yas lı bər pa-qu ru cu luq iş lə ri dünya ic ti ma iy yə ti nin də diq qə ti ni cəlb edir. Bu əra-
zi lər də fəa liy yət göstə rən, ye ni dən qur ma iş lə rin də əmə yi olan sa hib kar la rı mı za tə şəkkür edi rik və biz-
nes nüma yən də lə ri ni Qa ra ba ğın və Şər qi Zən gə zu run iq ti sa di re in teq ra si ya sın da da ha ak tiv fəa liy yə tə 
səs lə yi rik.   

Siz bi lir si niz ki, bu is ti qa mət də dövlət tə rə fin dən çox böyük və ge niş ver gi güzəşt lə ri və di gər dəs tək 
təd bir lə ri təq dim edi lir. Bu ya xın lar da biz Qa ra bağ da və Şər gi Zən gə zur iq ti sa di ra yon la rın da sa hib kar-
la rın la yi hə lə ri ni dəs tək lə yən xüsu si in ves ti si ya mən bə lə ri nin və əla və güzəşt li kre dit lə rin sis te mi ni ha-
zır la yıb təq dim et mək niy yə tin də yik. Hər bi ri ni zi bu alət lər dən həm fay da lan maq, həm də ki, tə şəbbüs-
kar lıq göstə rə rək is tər ar tıq fəa liy yət göstə rən iki sə na ye par kın da, is tər sə də bütün di gər bölgə lər də 
fəa liy yə ti ni zi qur ma ğa də vət edi rik.

Azər bay ca nın dünya da öz la yiq li mövqe yi ni qo ru ma sı, xal qı mı zın ri fa hı üçün sa hib kar la rı mız fə al tə-
şəbbüs lə rə da vam et mə li, dövlə tin ar tan dəs tə yi fo nun da şəf af ıq və in ti zam prin sip lə ri nə da im sa diq 
qal ma lı dır lar. Bu yol da hər bi ri ni zə uğur lar ar zu la yır, ölkə miz də fəa liy yət göstə rən bütün sa hib kar la rı bir 
da ha sə mi mi qəlb dən təb rik edi rəm.

İqtisadiyyat naziri cənab Mikayıl Cabbarovun 
Sahibkarlar Günü və Azərbaycan Sahibkarlar 

Konfederasiyasının fəaliyyətinin 25 illiyi ilə əlaqədar  
MÜRACİƏTİ
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Azər bay can Res pub li ka sı  Sa hib kar lar Təş ki lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı nın ya ra dıl ma sı nın 25 il li yi 
müna si bə ti lə kon fe de ra si ya nın rəh bər li yi ni və kol lek ti vi ni sə mi mi qəlb dən təb rik edi rəm. Möhtə-
rəm Pre zi den ti miz cə nab İl ham Əli ye vin uğur lu so si al-iq ti sa di si ya sə ti ölkə mi zin di na mik tə rəq qi si ni 
tə min edə rək dövlə tin dai mi dəs tə yi ilə əl ve riş li biz nes mühi tin də özəl sek to run sürət li in ki şa fı na 
tə kan ve rib. 

Zə fər dövrünü ya şa yan Azər bay can da mil li iq ti sa diy ya tın da ya nıq lı in ki şa fı, qey ri neft sek to ru-
nun ge niş lən mə si, sa hib kar lı ğın iq ti sa diy yat da və ey ni za man da məş ğul luq da ro lu ən önəm li fəa-
liy yət is ti qa mət lə ti miz dən dir. Çox say lı sa hib kar lıq sub yekt lə ri ni özündə bir ləş di rən Sa hib kar lar Təş-
ki la tı Mil li Kon fe de ra si ya sı bu pro ses də sa hib kar lı ğın in ki şa fı nın dəs tək lən mə sin də, iş adam la rı nın 
ma raq la rı nın müda fiə sin də da im fə al iş ti rak edir, mühüm xid mət lər göstə rir. Son il lər apa rı lan ge niş 
miq yas lı is la hat lar pro se sin də Əmək və Əha li nin So si al Müda fiə si Na zir li yi ola raq kon fe de ra si ya ilə 
fə al əmək daş lıq edi rik. Əmək qa nun ve ri ci li yi nin tək mil ləş di ril mə si, ak tiv məş ğul luq proq ram la rı nın 
ic ra sı, kor po ra tiv so si al mə su liy yət çər çi və sin də həs sas qrup la ra dəs tək göstə ril mə si və di gər is ti-
qa mət lər də bi zim uğur lu so si al tə rəf daş lı ğı mız bu nu bir da ha təs diq edir. 

Ye kun da bir da ha kon fe de ra si ya rəh bər li yi ni və kol lek ti vi ni ürək dən təb rik edi rəm, sa hib kar lı ğın, 
mil li iq ti sa diy ya tın in ki şa fı na ve ri lən mühüm töhfə nin kon fe de ra si ya nın fəa liy yə tin də ye ni-ye ni uğur-
lar la tə cəssüm olun ma sı nı ar zu edi rəm.

Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi naziri  
Sahil Babayevin Sahibkarlar Günü və  

Azərbaycan Sahibkarlar Konfederasiyasının 
fəaliyyətinin 25 illiyi ilə əlaqədar  

TƏBRİKİ
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Azər bay can Res pub li ka sı Sa hib kar lar (İşəgötü rən lər) Təş ki lat la rı nın Mil li Kon fe de ra si ya sı nın ya-
ran ma sı nın 25 il lik yu bi le yi müna si bə ti lə qu ru mun Pre zi den ti, hörmət li Məm məd  Mu sa ye vi, Kon-
fe de ra si ya nın bütün əmək daş la rı nı, elə cə də üzv təş ki lat la rın rəh bər lə ri ni və kol lek ti vi ni həm kar lar 
it ti faq la rı nın üzvlə ri və şəx sən öz adım dan sə mi mi-qəlb dən təb rik edir, şə rəf i və mə su liy yət li iş lə-
rin də böyük nai liy yət lər di lə yi rəm.

Əmin lik lə de yə bi lə rik ki, özündə 7000-dən çox sa hib kar lıq sub yek ti ni, o cümlə dən 70-ə qə dər 
iq ti sa di və so si al yönümlü as so sia si ya və it ti fa qı bir ləş di rən Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra-
si ya sı fəa liy yət göstər di yi bu il lər ər zin də Azər bay ca nın dünya iq ti sa di sis te mi nə in teq ra si ya sı na, 
ölkə mi zin so si al-iq ti sa di prob lem lə ri nin həl li nə lə ya qət lə dəs tək ver miş dir. Qu rum işəgötü rən lə rin 
hüquq la rı nı, əm lak və di gər qa nu ni mə na fe lə ri ni ən ali sə viy yə də müda fiə edir, res pub li ka mız da ba-
zar inf rast ruk tu ru nun da ha da möhkəm lən mə si nə və sa hib kar lı ğın in ki şa fı na ya xın dan kömək olur.

Mə lum dur ki, ölkə mi zin iq ti sa di in ki şaf stra te gi ya sı nın mər kə zin də sa hib kar lı ğın in ki şa fı, əl ve riş li 
biz nes mühi ti nin ya ra dıl ma sı da ya nır. Dövlə ti mi zin baş çı sı cə nab İl ham Əli ye vin rəh bər li yi ilə ölkə-
miz də sağ lam sa hib kar lıq mühi ti nin for ma laş ma sı is ti qa mət də apa rı lan ar dı cıl və məq sədyönlü təd-
bir lə rin nə ti cə si dir ki, bu gün sa hib kar lıq ölkə iq ti sa diy ya tı nın əsas apa rı cı his sə si nə çev ri lib.

Azər bay can həm kar lar it ti faq la rı ilə də Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı ara sın da sə mə rə li əmək daş-
lıq mühi ti mövcud dur. Biz qar şı lıq lı əmək və so si al-iq ti sa di müna si bət lə rin əsa sı nı so si al tə rəf daş-
lıq çər çi və sin də im za la nan Baş Kol lek tiv Sa zi şin müəy yən et di yi öhdə lik lə rin ye ri nə ye ti ril mə sin də 
görürük.

Ümid va ram ki, Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı müa sir in ki şa fın re al lıq la rı və günümüzün 
ça ğı rış la rı na əsas la na raq bun dan son ra da öz işi ni da ha pe şə kar sə viy yə də təş kil edə cək, sa hib-
kar-dövlət, sa hib kar-iş çi müna si bət lə ri nin tən zim lən mə si nə, ölkə miz də sa hib kar lı ğın da ya nıq lı in ki-
şa fı na dəs tək ola caq dır.

Mən bir da ha Kon fe de ra si ya ya fəa liy yə tin də ye ni-ye ni uğur lar və bol nai liy yət lər ar zu la yı ram.

Azərbaycan Həmkarlar İttifaqları Konfederasiyasının 
sədri Səttar Möhbalıyevin Sahibkarlar Günü 

və Azərbaycan Sahibkarlar Konfederasiyasının 
fəaliyyətinin 25 illiyi ilə əlaqədar  

TƏBRİKİ
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Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nı 25 il lik yu bi le yi müna si bə ti ilə KO BİA ailə si ola raq 
təb rik edir, fəa liy yət lə rin də uğur lar ar zu la yı rıq. 

Dövlət və özəl sek tor ara sın da tə rəf daş lı ğın key fiy yət cə ye ni mər hə lə yə yüksəl di yi dövrdə mə-
su liy yə tin tə rəf ər ara sın da op ti mal pay laş dı rıl ma sı müa sir dünya nın ça ğı rış la rın dan dır. Bu mə na da 
ölkə miz də dövlət və özəl sek tor ara sın da sə mə rə li əmək daş lı ğın bugünkü in ki şa fı təq di rə la yiq dir. 

Min lər lə sa hib ka rı sı ra la rın da bir ləş di rən Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı da dövlət-
özəl dia lo qu nun in ki şa fı na öz töhfə si ni ve rən qu rum lar dan dır. Ötən 25 il də kon fe de ra si ya sı nın bu 
sa hə də ki sə mə rə li fəa liy yə ti diq qə tə la yiq dir. KO BİA dövlət-özəl tə rəf daş lı ğı, elə cə də sa hib kar lıq-
la bağ lı bir sı ra is ti qa mət lər üzrə Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı ilə sıx əmək daş lıq edir, 
müxtə lif təd bir lər və la yi hə lər hə ya ta ke çi rir. 

Əmi nik ki, bu əmək daş lı ğı mız bun dan son ra ölkə miz də sa hib kar lı ğın da vam lı in ki şa fı na öz 
müsbət töhfə si ni ve rə cək dir.

Kiçik və Orta Biznesin İnkişafı Agentliyinin (KOBİA) 
İdarə Heyətinin sədri Orxan Məmmədovun 

Sahibkarlar Günü və Azərbaycan Sahibkarlar 
Konfederasiyasının fəaliyyətinin 25 illiyi ilə əlaqədar  

TƏBRİKİ
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Hörmət li Konf rans iş ti rak çı la rı, xa-
nım lar və cə nab lar!

Si zi Azər bay can Sa hib kar lar Kon-
fe de ra si ya sı adın dan ürək dən sa lam-
la yı ram!

Azər bay can Res pub li ka sı nın ha-
zır kı da ya nıq lı in ki şa fı və hər tə rəf i 
tə rəq qi si nin əsa sı xal qı mı zın ümu mil li 
li de ri Hey dər Əli yev tə rə fin dən qo-
yul muş dur. 

Ümum mil li li de rin sa hib kar lar la 
ke çi ri lən görüşlə ri, üzləş dik lə ri prob-
lem lə rin nə dən iba rət ol du ğu nu bi-
la va si tə on la rın öz di lin dən eşit mə si 
və bun la rın qı sa müddət ər zin də həl li 
üçün konk ret tap şı rıq lar, Fər man və 
Sə rən cam lar ver mə si, dövlət proq-
ram la rı nın qə bul edil mə si özəl sek-
to run təm sil çi lə ri nə yüksək diq qə tin 
tə zahürü idi.

 Be lə görüşlə rə nümu nə ki mi 
2002-ci ilin 25 ap rel ta ri xin də yer li 
və  14 may ta ri xin də xa ri ci iş adam la rı 
ilə ke çi ri lən görüşlə ri göstər mək olar. 
Bu görüşlər də sa hib kar lı ğın in ki şa fı 
yol la rı araş dı rıl mış, bu in ki şa fa ma ne 
olan ən gəl lə rin ara dan qal dı rıl ma sı 
üçün konk ret təd bir lər müəy yən ləş-
di ril miş, növbə ti il lər üçün Azər bay-
can da sa hib kar lı ğın in ki şa fı ilə bağ lı 
Dövlət Proq ram la rı təs diq olun muş-
dur. 

Məhz bu görüşlə rin Azər bay can 
sa hib kar lı ğı nın in ki şa fın da mühüm ta-
ri xi əhə miy yə ti ni, ha be lə ölkə nin iq ti-
sa diy ya tın da sa hib kar la rın ar tan ro lu-
nu, məş ğul lu ğun tə min olun ma sın da 
sa hib kar lı ğın in ki şa fı nın müstəs na 
əhə miy yə ti ni nə zə rə ala raq, Azər-
bay can Res pub li ka sı nın Pre zi den ti 
cə nab İl ham Əli ye vin 21 ap rel 2016-
cı il ta rix li Sə rən ca mı na əsa sən hər il 

ap re lin  25-i Azər bay can da  “Sa hib-
kar lar  Günü”  ki mi qeyd olu nur.

Ötən il lər ər zin də Azər bay can da 
iq ti sa diy ya tın da ya nıq lı ğı üçün sa hib-
kar lı ğın in ki şa fı prio ri tet is ti qa mət ki-
mi ölkə Pre zi den ti nin diq qət mər kə-
zin də ol muş və bu sa hə də  mühüm 
uğur lar əl də edil miş dir. 

Azər bay can da biz ne sin, sa hib-
kar lı ğın in ki şa fı, biz ne sə münbit şə-
rai tin, dövlət təş viq me xa nizm lə ri nin 
ya ra dıl ma sı, xüsu sən də 44 günlük 
Və tən müha ri bə sin də ki və 23 sa at lıq 
lo kal an ti ter ror əmə liy ya tın da kı qə lə-
bə miz biz sa hib kar la rın iş lə mək əz-
mi ni da ha da ar tı rıb.

Hey dər Əli yev si ya si və iq ti sa di 
kur su nu uğur la da vam et di rən ölkə 
Pre zi den ti İl ham Əli yev mil li in ki şaf 
prio ri tet lə ri ni düzgün müəy yən ləş-
di rə rək, ölkə nin bütün po ten sia lı nı 
in tel lek tu al re surs la rın, in san ka pi ta-
lı nın güclən di ril mə si yönümündə sə-
fər bər et miş dir.

Ölkə Pre zi den ti çı xış la rı nın bi rin-
də yer li sa hib kar la ra müra ci ət edə-
rək de miş dir: “Mən ça lı şa ca ğam ki, 
si zə mak si mum də rə cə də sər bəst lik 
ve ril sin. Mak si mum də rə cə də im kan-
lar ya ra dıl sın ki, siz sər bəst, azad, ra-
hat şə kil də öz fəa liy yə ti ni zi da vam 
et di rə si niz”. Bu gün biz de yə bi lə rik 
ki, Azər bay can sa hib kar la rı  bu nu öz 
gündə lik işi lə rin də  da im hiss edir lər.

Be lə ki, son il lər də dünya iq ti sa-
diy ya tın da qey ri-müəy yən lik lər və 
re ses si ya risk lə ri da ha da art mış dır. 
Təc hi zat zən ci rin də ya ran mış prob-
lem lər, həm çi nin ener ji da şı yı cı la rı nın 
və ər zaq məh sul la rı nın qiy mət lə ri nin 
art ma sı qlo bal inf ya si ya nın yüksək 
sə viy yə yə qalx ma sı na sə bəb ol muş-

dur. Qeyd edi lən pro ses lər fo nun da 
Azər bay can iq ti sa diy ya tın da yüksək 
ar tım di na mi ka sı da vam  et miş dir.  

Dövlət baş çı sı nın hə ya ta ke çir-
di yi uğur lu si ya sə tin nə ti cə si dir ki,  
2024-cü ilin ilk üç ayın da ölkə də əv-
vəl ki ilin ey ni dövrü ilə müqa yi sə də 
4 fa iz çox ümu mi da xi li məh sul is teh-
sal olun muş, xüsu si lə iq ti sa diy ya tın 
qey ri neft-qaz sek to run da 7 fai zə 
ya xın ar tım müşa hi də olun muş dur. 
Bu dövrdə qey ri neft-qaz sek to ru na 
yönəl di lən in ves ti si ya la rın həc mi 4,8 
fa iz art mış, əsas ka pi ta la yönəl dil miş 
in ves ti si ya la rın 80 fai zi ni da xi li in-
ves ti si ya lar təş kil et miş dir ki, bu da 
ölkə də sa hib kar lı ğın in ki şa fı nın re al 
göstə ri ci si dir.

Ölkə də apa rı lan ge niş miq yas-
lı iş lər nə ti cə sin də sa hib kar lar ölkə 
iq ti sa diy ya tı nın apa rı cı qüvvə si nə 
çev ril miş dir.  Sa hib kar lı ğa dövlət dəs-
tə yi təd bir lə ri nin hə ya ta ke çi ril mə si 
nə ti cə sin də mühüm nai liy yət lər əl də 
edil miş, dövlət-sa hib kar müna si bət-
lə ri nin in ki şaf et di ril mə si, sa hib kar lı-
ğın dövlət tən zim lən mə si sis te mi nin 
for ma laş ma sı, iri şə hər lər lə ya na şı re-
gi on lar da da sa hib kar lı ğın in ki şa fı na 
münbit şə ra it ya ran ma sı nə ti cə sin də 
özəl bölmə nin Ümu mi Da xi li Məh sul-
da pa yı 83,5 fa iz, məş ğul luq da pa yı 
isə  təq ri bən 78 fa iz təş kil et miş dir.

Sa hib kar lı ğın in ki şa fı sa hə sin də 
hə ya ta ke çi ri lən sis tem li təd bir lər nə-
ti cə sin də 2023-cü il də də nüfuz lu 
bey nəl xalq qu rum la rın rey tinq lə rin də 
Azər bay can iq ti sa di göstə ri ci lə ri nə 
görə yu xa rı sı ra lar da yer al mış dır. 

Be lə ki,  bey nəl xalq kre dit rey tinq 
agent li yi (Fitch Rating) Azər bay can 
Res pub li ka sı nın uzunmüd dət li yer li 

“Sahibkar günü”nə və Azərbaycan Sahibkarlar Konfederasiyasının 
yaranmasının 25 illiyinə həsr olunmuş “Azərbaycanın sosial-

iqtisadi inkişafının yeni dövrü” mövzusunda keçirilən Konfransda 
Azərbaycan Sahibkarlar Konfederasiyasının prezidenti 

cənab Məmməd Musayevin çıxışı
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və xa ri ci val yu ta da rey tin qi ni müsbət 
qiy mət lən di rə rək, proq no zun “sa-
bit”dən “po zi tiv”ə doğ ru yüksəl di yi ni 
bil dir miş dir.

Mə lum ol du ğu ki mi, bu ilin fev ral 
ayın da ke çi ril miş  növbə dən kə nar 
pre zi dent seç ki lə rin də Azər bay can 
sa hib kar la rı öz se çi mi ni et miş və seç-
ki lər də bir mə na lı ola raq  cə nab İl ham 
Əli ye və səs ver miş lər.

Çünki ke çən 20 il sübut et di ki, 
İl ham Əli yev hər bir Azər bay can 
və tən da şı nın Pre zi den ti ol maq la, 
Azər bay can sa hib kar la rı nın son suz 
mə həb bət bəs lə di yi və da im əvə zo-
lun maz li de ri ki mi ta nı dı ğı, eti mad və 
eti bar ünva nı say dı ğı rəh bər dir.

Pre zi dent seç ki lə ri ba şa çat dıq-
dan son ra cə nab İl ham Əli yev an diç-
mə mə ra si min də ki çı xı şın da  ölkə-
miz də ki biz nes mühi ti ba rə də qeyd 
et di ki, “Müstə qil lik dövründə əha-
li miz 3 mil yon ar tıb və ar tan əha li si 
olan ölkə lər də iş siz lik bir qay da ola-
raq cid di prob lem dir, o cümlə dən bi-
zim üçün. Biz hər il 10 min lər lə ye ni iş 
ye ri ya rat ma lı yıq. Bu nun üçün əl bət tə 
ki, da xi li re surs lar ki fa yət de yil. Xa ri ci 
sər ma yə yə eh ti yac var və iq ti sa di is-
la hat lar, o cümlə dən biz nes mühi ti nin 
yax şı laş dı rıl ma sı, rə qa bət lə bağ lı, in-
hi sar çı lı ğa qar şı olan təd bir lər bu biz-
nes mühi ti ni yax şı laş dı ra caq. Əl bət tə 
ki, Qa ra bağ və Şər qi Zən gə zur bi zim 
iq ti sa di in ki şa fı mı zın ye ni bir da yaq 
nöqtə si ola caq dır. O bölgə lər də həm 
kənd tə sərrü fa tı, həm bər pao lu nan 
ener ji ilə bağ lı la yi hə lər, tu rizm la yi hə-
lə ri qey ri-neft sek to ru na böyük dəs-
tək ve rə cək dir.” 

Bütün bun lar ölkə miz də sa hib kar-
lı ğın in ki şa fı na göstə ri lən dövlət dəs-
tə yi nin ba riz nümu nə si dir.

Öz ət ra fın da min lər lə sa hib kar lıq 
sub yek ti ni, iq ti sa di və so si alyönümlü 
as so sia si ya və it ti faq la rı bir ləş di rən 
Azər bay can Res pub li ka sı Sa hib kar lar 
(İşəgötü rən lər) Təş ki lat la rı Mil li Kon-
fe de ra si ya sı ölkə miz də sa hib kar lı ğın 
in ki şa fı is ti qa mə tin də  öz  qüvvə və 
im kan la rı nı sə fər bər et miş dir.

Kon fe de ra si ya 15 dai mi ko mis si-
ya, xa ri ci ölkə lər də ki 26 nüma yən də 

və res pub li ka üzrə 48 ra yon da olan 
nüma yən də ilə təm sil olu nur. 

Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de-
ra si ya sı, Azər bay can Res pub li ka sı-
nın Na zir lər Ka bi ne ti və Azər bay can 
Həm kar lar İt ti faq la rı Kon fe de ra si ya sı 
ilə bir lik də ölkə nin so si al-iq ti sa di si-
ya sə ti üzrə ra zı laş dı rıl mış mövqe lə-
ri ni və bir gə fəa liy yət lə ri ni müəy yən 
edən Baş Kol lek tiv Sa ziş bağ la yır. 
Höku mə tin tə rəf da şı ki mi, Azər bay-
can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı üzə-
ri nə götürdüyü öhdə lik lə ri ye ri nə ye-
ti rir. 

Hörmət li təd bir iş ti rak çı la rı,
Mə lum ol du ğu ki mi, iq ti sa diy ya-

tın da ya nıq lı in ki şa fı üçün ölkə də 
apa rı lan iş lər ara sın da Bir ləş miş Mil-
lət lər Təş ki la tı nın İq lim Də yiş mə lə ri 
üzrə Çər çi və Kon ven si ya sı nın Tə rəf-
lər Konf ran sı nın 29-cu ses si ya sı nın 
(COP29) Ba kı da ke çi ril mə si xüsu si 
uğur ki mi qiy mət lən di ri lir. Cə nab Pre-
zi dent  İl ham Əli ye vin Sə rən ca mı ilə 
Təş ki lat da özəl sek to ru Azər bay can 
Res pub li ka sı nın Sa hib kar lar (İşəgötü-
rən lər) Təş ki lat la rı Mil li Kon fe de ra si-
ya sı təm sil edir.

Tə sadü fi de yil ki, dövlət və özəl 
sek tor ara sın da sə mə rə li tə rəf daş lı-
ğın key fiy yət cə növbə ti mər hə lə yə 
yüksəl dil mə si və risk lə rin, mə su liy-
yə tin dövlət və özəl sek tor ara sın-
da op ti mal pay laş dı rıl ma sı müa sir 
dünya nın ən mühüm ça ğı rış la rın-
dan bi ri dir. Bu da ya nıq lı in ki şaf üçün 
mühüm alət lər dən he sab olu nur və 
əsas məq sə di müva fiq in ves ti si ya 
mühi ti nin tək mil ləş di ril mə si yo lu ilə 
bu sa hə də bey nəl xalq in ves ti si ya-
la rın ölkə mi zə axı nı nın sti mul laş dı rıl-
ma sın dan iba rət dir.

Odur ki, ölkə baş çı sı nın sə rən ca-
mı ilə 2024-cü il Azər bay can da “Ya-
şıl dünya na mi nə həm rəy lik ili” elan 
edil miş  və 2022-2026-cı il lər üzrə 
təd bir lər pla nı təs diq lən miş dir.

Bu hə dəf ə rə na il olun ma sın da 
isə özəl sek to run üzə ri nə böyük mə-
su liy yət və öhdə lik lər düşür və Azər-
bay can sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı 
bu mis si ya nı uğur la ic ra et mək də biz-
ne sə dəs tək ver mə yə ha zır dır.

Sa hib kar la rın qar şı laş dı ğı mə sə-
lə lə rin ope ra tiv şə kil də həl li nə na il 
ol maq üçün ya ra dı lan əl ve riş li me xa-
nizm lər dən bi ri də Əmək daş lıq Şu-
ra la rı dır. Ha zır da Kon fe de ra si ya nın 
Azər bay can Res pub li ka sı nın İq ti sa-
diy yat Na zir li yi ya nın da Dövlət Ver gi 
Xid mə ti, Azər bay can Mər kə zi Ban kı, 
Dövlət Gömrük Ko mi tə si ilə Əmək-
daş lıq Şu ra la rı fəa liy yət göstə rir. Bu 
Şu ra lar sa hib kar la rın qal dır dıq la rı mə-
sə lə lə rin həl lin də müstəs na ro la ma-
lik dir və dövlət-özəl dia lo qu nun ən 
iş lək me xa nizm lə rin dən bi ri dir. 

Bütün bun lar la ya na şı, Azər bay-
can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı 
hər il bey nəl xalq əla qə lər sa hə-
sin də işi ni tək mil ləş di rir və müxtə-
lif bey nəl xalq təş ki lat lar la əla qə lər 
ya rat maq im kan la rın dan is ti fa də 
edir. Be lə ki, Kon fe de ra si ya Bey-
nəl xalq Əmək Təş ki la tı, Bey nəl xalq 
İşəgötü rən lər Təş ki la tı, Türk Ti ca rət 
və Sə na ye Pa la ta sı, İs lam Ti ca rət, 
Sə na ye və Kənd Tə sərrü fa tı Pa la ta-
sı, Qa ra Də niz İq ti sa di Əmək daş lıq 
Təş ki la tı, Sə na ye çi lə rin və Sa hib-
kar la rın Bey nəl xalq Konq re si və di-
gər təş ki lat lar da yüksək sə viy yə də 
ölkə mi zi  təm sil edir. 

Hörmət li Konf rans iş ti rak çı la rı, 
Bu il ya ran ma sı nın 25 il lik yu bi-

le yi ni qeyd et di yi miz Azər bay can 
Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı ola raq  
ölkə Pre zi den ti cə nab İl ham Əli ye vin 
rəh bər li yi al tın da ye ni-ye ni iq ti sa di 
uğur la ra na il ola ca ğı mı za ina nı rıq. 

Əmi nik ki, iş ğal dan azad olun-
muş Qa ra bağ da və Şər qi Zən gə zur-
da ən ye ni tex no lo gi ya la rın tət bi qi, 
ye ni iş yer lə ri nin ya ra dıl ma sı, bə rə-
kət li tor paq la rı mı za ye ni dən hə ya tın 
qa yıt ma sı, əha li nin ri fah ha lı nın yax-
şı laş dı rıl ma sın da ümu mi lik də isə iq-
ti sa diy ya tı mı zın in ki şa fın da mühüm 
rol oy na ya caq dır. Bu is ti qa mət də qət 
edə cə yi miz yol da dövlət-özəl bir li yi 
öz töhfə si ni ver mək də da vam edə-
cək dir. 

Hər bi ri ni zi Sa hib kar lar günü 
və 25 il lik yu bi le yi miz müna si bə ti lə 
ürək dən təb rik edirəm.

Diq qə ti ni zə görə tə şəkkür edi rəm!
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Yaşıl dünya naminə  
həmrəy olaq!
BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə 

Çərçivə Konvensiyasının
Tərəflər Konfransının 29-cu sessiyası
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2023-cü ilin de kab rın da Bir-
ləş miş Ərəb Əmir lik lə ri nin Du bay 
şə hə rin də da ha çox COP28 ki mi 
ta nı nan Bir ləş miş Mil lət lər Təş ki-
la tı nın İq lim Də yi şik li yi üzrə Çər çi-
və Kon ven si ya sı na (UNFCCC) üzv 
olan 198 ölkə (pro se sin rəs mi di-
lin də Kon ven si ya ya üzv olan ölkə-
lər) Tə rəf ə rin 28-ci Konf ran sın da 
görüşdülər. Bu, in di yə dək ən böyük 
COP idi və qey ri-dövlət ma raq lı 
tə rəf ə ri, ev sa hi bi Höku mət tə rə-

fin dən bir çox mühüm qə rar lar, la-
yi hə lər və tə şəbbüs lər, elə cə də 
rəs mi da nı şıq lar qə rar la rı (mə sə lən, 
2030-cu ilə qə dər qlo bal miq yas da 
bər pa olu nan ener ji nin üç də fə ar tı-
rıl ma sı) ilə nə ti cə lən di. Əhə miy yət li 
olan odur ki, üzv ölkə lər də ra zı laş-
dı lar və Azər bay ca nın 11-22 no yabr 
2024-cü il ta rix lə rin də Ba kı da ke çi-
ri lə cək iq lim də yi şik li yi üzrə növbə ti 
COP29 top lan tı sı nın Sədr li yi və ev 
sa hi bi ola ca ğı nı bil dir di lər.

COP29 Azər bay can Sədr li yi-
nin pla nı iki əsas fəa liy yət sütu nu na 
əsas la nır. Bi rin ci si - am bi si ya la rı ar-
tır maq - bütün tə rəf ə rin id dia lı mil li 
plan la ra və şəf af ı ğa sa diq li yi ni tə-
min et mək üçün əsas ele ment lə rə 
diq qət ye ti rir. İkin ci si - fəa liy yə tə im-
kan ver mək - am bi si ya la rı fəa liy yə tə 
çe vir mək və emis si ya la rı azalt maq 
üçün əsas amil olan ma liy yə nin ro-
lu na əsas la nır. COP29 ar tıq ma liy yə 
COP-u ad lan dı rı lıb, çünki o, gə lə cək 

IOE-nin İcraçı direktoru:  
“Yaşıl bacarıqlara tələbin artımı 
təklif artımını üstələyir”

Roberto Suarez Santos
Beynəlxalq İşəgötürənlər Təşkilatının İcraçı direktoru

MƏQALƏ
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bey nəl xalq iq lim ma liy yə ləş di ril mə si 
üçün çər çi və ya ra da caq mühüm və 
çə tin Ye ni Kol lek tiv Kə miy yət Məq sə-
di (NCQG) ilə bağ lı da nı şıq lar apar-
ma lı ola caq.

150-dən çox üzvü olan Bey nəl-
xalq İşəgötü rən lər Təş ki la tı (IOE) 
Azər bay can da ASK ki mi təş ki lat lar 
şə bə kə si ilə ÇNL konf rans la rın da 
rəs mi müşa hi də çi təş ki lat ki mi qlo bal 
işəgötü rən lər cə miy yə ti ni fə al şə kil-
də cəlb edir və təm sil edir. IOE-nin 
COP28-də iş ti ra kı əhə miy yət li idi və 
COP27 fəa liy yət lə ri nə əsas la na raq 
əhə miy yət li bir mər hə lə ol du. IOE 
De lo it te, ME DEF (Fran sa Müəs si sə lər 
Hə rə ka tı), Lin ke dIn, Vol vo Gro up və 
Car gill ilə bir gə Ma vi Zo na da xi lin də 
ilk İşəgötü rən lər və Ya şıl Ba ca rıq lar 
Pa vil yo nu nu ke çir di.

Pa vil yon IOE-nin qlo bal işəgötü-
rən lər cə miy yə ti üzvlə ri və tə rəf daş-
la rı üçün xüsu si bir mə kan ro lu nu 
oy na dı, ya şıl ba ca rıq la rın in ki şa fı nın 
va cib li yi ni təb liğ et di, ye ni əla qə lər 
və əmək daş lıq im kan la rı ya rat dı, elə-
cə də iq lim fəa liy yə ti və özəl sek to-
run prio ri tet lə ri kon teks tin də müxtə lif 
məş ğul luq, əmək ba za rı və əda lət li 
ke çid as pekt lə ri nə yönəl miş bir çox 
əla və təd bir lə rə ev sa hib li yi et di. 
IOE, ABŞ Bey nəl xalq Biz nes Şu ra sı 
(US CIB), Hin dis tan Sə na ye Kon fe de-
ra si ya sı (CII) və İs pa ni ya Biz nes Təş-
ki lat la rı Kon fe de ra si ya sı (CE OE) ilə 
əmək daş lıq da rəs mi UNFCCC yan 
təd bi ri də da xil ol maq la, Pa vil yo nun-
da 10-dan çox təd bir təş kil et di.

IOE və onun üzvlə ri həm çi nin 
Əda lət li Ke çid İş Proq ra mı üçün 
işəgötü rən lə rin prio ri tet lə ri ilə bağ lı 
əsas müza ki rə çi lər və höku mət lər lə 
fə al şə kil də məş ğul ol muş və iq lim 
fəa liy yə tin də müəs si sə lə rə məş ğul-
lu ğun və dəs tə yin əhə miy yə ti ni təş-
viq et mək üçün BƏT ilə iş lə miş dir. 
IOE COP-da biz nes dai rə sin də, xüsu-
sən də Əda lət li Ke çid İş Proq ra mın da 
apa rı cı rol oy na mış dır.

COP29-da müza ki rə edi lə cək 
əsas mövzu lar dan bi ri 2025-ci il üçün 
ye ni Mil li Müəy yən ləş di ril miş Töhfə-
lə rin (MDM) ha zır lan ma sı dır. MDM 

emis si ya la rı azalt maq və iq lim tə sir-
lə ri nə uy ğun laş maq üçün mil li iq lim 
fəa liy yət pla nı dır. Pa ris Sa zi şi nin hər 
bir Tə rə fin dən MDM ya rat maq və onu 
hər beş il dən bir ye ni lə mək tə ləb olu-
nur. Plan lar hə dəf ə rə ne cə çat ma ğı 
müəy yən ləş di rir və ölkə nin kar bon-
suz laş dır ma məq səd lə ri üçün nor-
ma da qal ma sı üçün tə rəq qi iz lə mək 
və yox la maq üçün sis tem lə ri iş lə yib 
ha zır la yır. MDM-lər ara sın da çox də-
yiş kən lik var, müxtə lif ölkə lər müxtə lif 
prio ri tet lə rə diq qət ye ti rir və bir sı ra 
ele ment lər və prio ri tet lə ri eh ti va edir. 
MDM-lər ar dı cıl, hər tə rəf i ol ma lı və 
ölkə nin iq lim fəa liy yə ti nin bütün as-
pekt lə ri üzrə plan la rı nı ne cə hə ya ta 
ke çi rə cə yi ni izah edən konk ret təd-
bir lər və si ya sət lə ri eh ti va et mə li dir. 
Be lə lik lə, on lar ol duq ca mürək kəb 
ola bi lər, in ki şaf et dir mək və tət biq 
et mək üçün əhə miy yət li im kan lar, 
təcrü bə və re surs lar tə ləb edir. Bey-
nəl xalq Əmək Təş ki la tı (BƏT), BMT 
İn ki şaf Proq ra mı (UNDP), elə cə də 
çox tə rəf i in ki şaf bank la rı ki mi bir çox 
bey nəl xalq təş ki lat lar MDM-in in ki şa-
fı üçün tex ni ki yar dım və po ten sia lın 
ya ra dıl ma sı nı tə min edir.

Azər bay can həm çi nin ye ni MDM 
ha zır la yır və ona bir çox əla və ele-
ment lər və güclən di ril miş məq səd lər 
da xil edi lə cək. Özəl sek to run bu la yi-
hə yə da xil edil mə si və kon sul ta si ya sı 
əsas ele ment ol ma lı, müəs si sə lə rə 
dəs tək, ba ca rıq la rın in ki şa fı və iq ti sa-
diy ya tın şa xə lən di ril mə si si ya sət lə ri 
ki mi biz nes prio ri tet lə ri diq qət mər-
kə zin də ol ma lı dır.

2019-cu ilə qə dər MDM-lər üçün 
BƏT müəy yən edib ki, “ölkə lə rin 
üçdə iki si öz MDM-lə rin də po ten sia-
lın in ki şa fı və iq lim də yi şik li yi üzrə sa-
vad lı lı ğın va cib li yi ni qə bul edir, la kin 
qlo bal miq yas da MDM-lə rin 40%-dən 
az his sə si on la rın hə ya ta ke çi ril mə si-
ni dəs tək lə mək üçün hər han sı ba ca-
rıq la rın tə li mi plan la rı nı əha tə edir və 
20%-dən ço xu in san ka pi ta lı ilə bağ lı 
heç bir fəa liy yət plan laş dır mır”. İd dia lı 
iq lim fəa liy yə ti nə im kan ve ril mə si nə 
gəl dik də, bi zim bütün sek tor lar da işi 
görmək üçün ba ca rıq və iş lə rə ma lik 

iş çi qüvvə si nə eh ti ya cı mız var. MDM-
lə rin bu növbə ti ra un dun da ba ca rıq-
la rın in ki şa fı nın əhə miy yə ti nin ta nın-
ma sı və in ves ti si ya qo yu lu şu əsas 
ele ment ol ma lı dır.

Lin ke dIn araş dır ma sı na görə, 
dünya da hər sək kiz iş çi dən yal nız 
bi ri bir və ya da ha çox ya şıl ba ca rıq-
la ra ma lik dir. Baş qa sözlə, hər sək kiz 
iş çi dən yed di sin də bir cə də nə də 
ol sun, ya şıl ba ca rıq yox dur. Ya şıl ba-
ca rıq la ra tə lə bin ar tı mı tək lif ar tı mı nı 
üstə lə yir: 2022-2023-cü il lər ara sın-
da iş çi qüvvə sin də ya şıl is te dad la rın 
pa yı me di an 12,3% ar tıb, ən azı bir 
ya şıl ba ca rıq tə ləb edən iş elan la rı nın 
pa yı isə iki də fə sürət lə ar tıb — or ta 
he sab la 22,4%. 2018 və 2023-cü il lər 
ara sın da beş il lik il lik ar tım tem pi ox-
şar ten den si ya nı or ta ya qo yur. Ya şıl 
is te dad la rın pa yı hə min dövr ər zin də 
il də 5,4%, ən azı bir ya şıl ba ca rıq tə-
ləb edən iş lə rin pa yı isə 9,2% ar tıb. 
Bun dan əla və, ya şıl ba ca rıq la ra sa hib 
ki şi və qa dın la rın kon sent ra si ya sı ara-
sın da əhə miy yət li və ar tan bir boş luq 
var.

Ke çid lər za ma nı bər pa olu nan 
ener ji, elekt rik nəq liy yat va si tə lə ri, ey-
ni za man da da vam lı kənd tə sərrü fa tı, 

50-dən çox üzvü 
olan Beynəlxalq 
İşəgötürənlər 
Təşkilatı (IOE) 
Azərbaycanda 
ASK kimi təşkilatlar 
şəbəkəsi ilə ÇNL 
konfranslarında 
rəsmi müşahidəçi 
təşkilat kimi qlobal 
işəgötürənlər 
cəmiyyətini fəal 
şəkildə cəlb edir 
və təmsil edir.
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bi na lar və inf rast ruk tur ki mi sek tor lar-
da ya ra dı la caq iş yer lə ri, iq lim si ya sət-
lə ri sə bə bin dən təd ri cən ləğv edi lə-
cək və iti ri lə cək iş lər dən fərq li ola raq, 
çox vaxt fərq li yer lər də və fərq li vaxt 
çər çi və lə rin də olur. Bu, bu po zul ma la-
rı ida rə et mək və mi ni mu ma en dir mək 
zə ru rə ti ilə əla qə dar ölkə lər və iq ti sa-
diy yat lar üçün əhə miy yət li prob lem 
ya ra dır. İq ti sa diy ya tın di ver si fi ka si ya sı, 
sə na ye si ya sə ti, ba ca rıq la rın in ki şa fı, 
müəs si sə lə rə dəs tək, in no va si ya və 
tex no lo gi ya ya çı xış və xüsu si ma liy-
yə ləş dir mə rə qa bət qa bi liy yə ti ni və 
da ya nıq lı iq ti sa diy yat lar ya ra dan uğur-
lu ke çi di tə min et mək üçün in ki şaf 
et di ril mə li və uy ğun laş dı rıl ma lı olan 
mühüm ele ment lər dir. Bir çox risk lər 
var və yan lış ida rə olu nan iq lim si ya sə-
ti də iq lim fəa liy yə ti nə ina mı sar sı dan 
və po zu cu so si al-iq ti sa di nə ti cə lər lə 
nə ti cə lə nən gözlə nil məz nə ti cə lər ya-
ra da bi lər. IOE-nin son təh li li bu mə sə-
lə lər lə bağ lı da ha ət raf ı mə lu mat ve rir 
və işəgötü rən lər və höku mət lər üçün 
tövsi yə lər ve rir.

McKin sey Qlo bal İns ti tu tu na görə, 
ke çid 2050-ci ilə qə dər qlo bal miq-
yas da təx mi nən 200 mil yon qa zanc 
və təx mi nən 185 mil yon bir ba şa və 
do la yı iş ye ri nin iti ril mə si ilə nə ti cə-
lə nə bi lər. BCG İq lim Miq ra si ya Mo-
de li nə əsa sən, ya şıl iq ti sa diy yat da 
ba ca rıq boş lu ğu 2030-cu ilə qə dər 
7 mil yo na ça ta caq. Bu, ey ni za man-
da həm prob lem, həm də fürsət dir; 
dünya üzrə biz nes və höku mət lər iş 
yer lə ri ya ra da, iq lim də yi şik li yi nin tə-
sir lə ri ni azal da və da ya nıq lı iq ti sa diy-
yat la rı tə min edə bi lən la yi hə lər, fəa-
liy yət lər və xid mət lər hə ya ta ke çi rir 
və bir gə tə şəbbüs lər hə ya ta ke çi rir. 
İşəgötü rən lər və biz nes lər bu kon-
tekst də əsas oyun çu lar dır və bir çox-
la rı ar tıq iq lim də yi şik li yi nin, elə cə də 
iq lim si ya sət lə ri nin öz əmə liy yat la rı na 
əhə miy yət li tə sir lə ri ni qə bul edir lər.

IOE nəşr lər, müza ki rə lər, se mi nar-
lar və Ya şıl Ba ca rıq lar üçün İşəgötü-
rən lər Al yan sı ki mi tə şəbbüs lər va-
si tə si lə bu mə sə lə lər üzrə üzvlər lə 
fə al iş lə yir. İşəgötü rən lər təş ki lat la rı 

si ya sə tin qə bu lu pro ses lə ri nə cəlb 
edil mə li və məs lə hət ləş mə lər apar-
ma lı və on lar həm çi nin öz üzvlə ri nə 
məs lə hət, rəh bər lik və tex ni ki yar-
dım göstər mə li dir lər. 2023-cü il də 
BƏT əda lət li ke çid lə bağ lı Qət na mə 
və bir sı ra nə ti cə lər qə bul et di ki, bu 
da işəgötü rən lər lə ma sa ar xa sın da 
müza ki rə olu nub və höku mət lər üçün 
yüksək sə viy yə li tə li mat və tövsi yə lər 
təq dim edir. BƏT bu mə sə lə üzə rin də 
fə al iş lə yir və fəa liy yə tə dəs tək ve rə 
bi lə cək çox lu re surs la ra ma lik dir.

Ba kı da COP29 ilə bağ lı çox lu 
gözlən ti lər var və bir çox iş ti rak çı 
Azər bay can sədr li yin dən li der lik və 
iq li min ma liy yə ləş di ril mə si və MDM 
in ki şa fı nın əsas mə sə lə lə ri üzrə 
irə li lə yiş ax tar maq üçün gə lə cək. 
Ye ni qə bul edil miş Əda lət li Ke çid 
İş Proq ra mı IOE-nin diq qət mər kə-
zin də olan sa hə lər dən bi ri ola caq 
və iq lim fəa liy yə ti nin əmək ba za rı-
na tə sir lə ri ni müza ki rə et mək üçün 
çər çi və tə min edə cək. Bu, həm çi nin 
ASK və Azər bay can işəgötü rən lə ri 
üçün bər pao lu nan ener ji, kənd tə-
sərrü fa tı və şə hər in ki şa fı ki mi sek-
tor lar da prio ri tet lə ri, çə tin lik lə ri və 
irə li lə yiş lə ri haq qın da mə lu mat lı lı-
ğı ar tır maq üçün bir fürsət ola caq. 
COP29 həm çi nin biz ne sin in ki şa fı, 
bey nəl xalq əmək daş lıq və ye ni tə-
rəf daş lıq lar, müxtə lif ma raq lı tə rəf-
lər lə əla qə üçün im kan lar ya ra da bi-
lər. IOE ASK ilə güclü tə rəf daş lı ğı və 
COP29-un ba ca rıq la rın in ki şa fı, tə lim 
və gözlə mə yə, biz nes lər, xüsu sən 
də KOM-lar və in ki şaf et mək də olan 
iq ti sa diy yat lar üçün əl ve riş li mühi tə, 
Azər bay ca nın biz nes prio ri tet lə ri nə 
və da vam lı in ki şa fa güclü diq qət ya-
rat ma sı nı tə min edə cək bir gə fəa liy-
yət lə ri sə bir siz lik lə gözlə yir.

Növbə ti günlər də COP29 Sədr li-
yi prio ri tet sa hə lər və ölkə üçün əsas 
fəa liy yət sa hə lə ri ni vur ğu la ya caq 
COP29 üçün gündə lik gündə li yi olan 
te ma tik proq ra mı nı elan edə cək. IOE 
və ASK is tə ni lən su al lar, ma raq ifa də-
lə ri üçün əl ça tan dır və no yabr ayı na 
qə dər fəa liy yət lə ri haq qın da on layn 
ye ni lik lə ri təq dim edə cək.



COP-29

23

Roberto Suarez Santos
Secretary-General 
INTERNATIONAL ORGANISATION OF EMPLOYERS (IOE) 

ARTICLE

In December 2023 in Dubai, 
United Arab Emirates, the 198 
countries (Parties to the Convention 
in the official language of the process) 
that are members of the United 
Nations Framework Convention on 
Climate Change (UNFCCC) met at 
the 28th Conference of the Parties, 
better known as COP28. This was the 
largest COP so far and sparked many 
landmark decisions, projects and 
initiatives by non-State stakeholders, 
the host Government, as well as the 

official negotiation decisions (like 
tripling renewable energy globally by 
2030). Importantly, member countries 
also agreed and announced that 
Azerbaijan will be the Presidency 
and host of the next meeting on 
climate change, COP29, to be held 
in Baku, 11-22 November 2024. 

The COP29 Azerbaijan 
Presidency’s plan is based on two 
main action pillars. The first one — 
to enhance ambition — focuses on 
key elements to ensure all parties 

commit to ambitious national plans 
and transparency. The second 
one — to enable action — is based 
on the role of finance, which is a 
key factor for turning ambition into 
action and reducing emissions. 
COP29 has already been titled as 
the finance COP because it will 
have to negotiate the important and 
difficult New Collective Quantified 
Goal (NCQG) which will establish the 
framework for further international 
climate financing. 

Secretary-General of IOE:
"Growth in demand for green skills 
is outpacing the increase in supply"
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The International Organisation of 
Employers (IOE), with its network of 
over 150 members, organisations like 
ASK in Azerbaijan, has been actively 
engaging and representing the 
global employer community as an 
official observer organization at COP 
conferences. IOE’s involvement at 
COP28 was substantial and marked 
a significant milestone, building on 
COP27 activities. IOE hosted the 
first-ever Employers and Green Skills 
Pavilion within the Blue Zone, in 
collaboration with Deloitte, MEDEF 
(Mouvement des Entreprises de 
France), LinkedIn, the Volvo Group 
and Cargill.

The Pavilion served as a dedicated 
space for IOE’s global employer 
community of members and partners, 
promoting the importance of green 
skills development, establishing 
new relationships and collaboration 
opportunities as well as hosting 
many side-events focused on 
various employment, labour market 
and just transition aspects in the 
context of climate action and private 
sector priorities. IOE organised over 
10 events at its Pavilion, including 
an official UNFCCC side-event 
in collaboration with the United 
States Council for International 
Business (USCIB), Confederation 
of Indian Industry (CII), and the 
Spanish Confederation of Business 
Organizations (CEOE). 

IOE and its members also actively 
engaged with key negotiators 
and governments on employer 
priorities for the Just Transition 
Work Programme and worked with 
the ILO to promote the importance 
of employment and support to 
enterprises in climate action. IOE took 
a leading role within the business 
constituency at COP, in particular the 
Just Transition Work Programme.

One of the main topics that 
will be discussed at COP29 is the 
development of new Nationally 
Determined Contributions (NDCs) 
for 2025. An NDC is a national 

climate action plan to cut emissions 
and adapt to climate impacts. Each 
Party to the Paris Agreement is 
required to establish an NDC and 
update it every five years. The plans 
define how to reach the targets, 
and elaborate systems to monitor 
and verify progress so the country 
stays on track for its decarbonization 
objectives. There is a lot of variability 
across NDCs and diferent countries 
focus on diferent priorities and 
include a range of elements and 
priorities. NDCs are supposed 
to be coherent, comprehensive 
and include concrete measures 
and policies that explain how the 
country will implement its plans 
across all aspects of climate action. 
As such, they can be quite complex 
and require significant capacity, 
expertise and resources to develop 
and put in place. Many international 
organisations like the International 
Labour Organization (ILO), UN 
Development Programme (UNDP), 
as well as multilateral development 
banks provide technical assistance 
and capacity building for NDC 
development. 

Azerbaijan is also developing 
a new NDC and will be including 
many additional elements and 
strengthened objectives. Including 
and consulting the private sector in 
this project should be a key element 
and business priorities like support 
for enterprises, skills development 
and economic diversification policies 
need to be a focus.

For NDCs up to 2019, the ILO 
found that “two-thirds of countries 
recognize in their NDCs the 
importance of capacity development 
and climate change literacy, but less 
than 40% of NDCs globally include 
any plans for skills training to support 
their implementation, and over 
20% do not plan any human capital 
related activities at all.” When it 
comes to enabling ambitious climate 
action, we need a workforce across 
all sectors with the skills and jobs 

to do the work. In this next round of 
NDCs, recognition of the importance 
and investment in the development 
of skills should be a key element.

According to LinkedIn research, 
around the world, only one in eight 
workers has one or more green 
skills. Put another way, seven in eight 
workers lack even a single green 
skill. Growth in demand for green 
skills is outpacing the increase in 
supply: Between 2022 and 2023, 
the share of green talent in the 
workforce rose by a median of 
12.3% while the share of job postings 
requiring at least one green skill 
grew twice as quickly — by a median 
of 22.4%. The five-year annualized 
growth rate between 2018 and 2023 
reveals a similar trend. The share of 
green talent grew by 5.4% per year 
over that period, while the share of 
jobs requiring at least one green skill 
grew by 9.2%. Additionally, there is 
a sizable and growing gap between 
the concentrations of men and 
women with green skills. 

The jobs that will be created 
through the transitions, in sectors like 
renewable energy, electric vehicles, 
but also sustainable agriculture, 
buildings and infrastructure are 
often in diferent locations and over 
diferent timeframes than the jobs 
that will be phased out and lost 
because of climate policies. This 
creates a significant challenge for 
countries and economies because 
of the need to manage and minimize 
these disruptions. Economic 
diversification, industrial policies, 
skills development, enterprise 
support, innovation and technology 
access and dedicated funding are 
all important crucial elements that 
need to be developed and aligned 
to ensure competitiveness and a 
successful transition that creates 
sustainable economies. There are 
many risks involved and misguided 
climate policies can also create 
unintended consequences which 
undermine confidence in climate 
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action and result in disruptive 
socio-economic outcomes. Recent 
analysis from IOE goes into more 
details on these issues and provides 
recommendations for employers and 
governments. 

According to the McKinsey 
Global Institute, the transition could 
result in a gain of about 200 million 
and a loss of about 185 million direct 
and indirect jobs globally by 2050. 
According to the BCG Climate 
Migration Model, the skills gap in the 
green economy will rise to 7 million 
by 2030. This is both a challenge 
and an opportunity at the same 
time; businesses and governments 
across the world are putting in place 
projects, activities and services 
and implementing collaborative 
initiatives that can create jobs, 
reduce climate change impacts 
and ensure sustainable economies. 
Employers and businesses are key 
players in this context and many are 
already recognizing the significant 
impacts of climate change but also 
climate policies on their operations. 

IOE has been actively working 
with members on these issues 

through publications, discussions, 
workshops and initiatives like the 
Employers’ Alliance for Green 
Skills. Employers’ organisations 
need to be involved and consulted 
in policymaking processes and 
they also need to provide advice, 
guidance and technical assistance 
to their members. In 2023 the ILO 
adopted a Resolution and a set of 
conclusions on the just transition 
which was negotiated with employers 
at the table and provides high-level 
guidance and recommendations 
for governments. The ILO has been 
actively working on this issue and 
has many resources in place that can 
support action. 

There are a lot of expectations 
for COP29 in Baku and many 
participants will come looking for 
leadership from the Azerbaijan 
presidency and progress on the main 
issues of climate finance and NDC 
development. The newly adopted 
Just Transition Work Programme will 
be one of the focus areas for IOE and 
will provide a framework to discuss 
labour market impacts of climate 
action. It will also be an occasion for 

ASK and Azerbaijan employers to 
raise awareness of their priorities, 
challenges and progress in sectors 
like renewable energy, agriculture 
and urban development. COP29 
can also create opportunities for 
business development, international 
collaboration and new partnerships, 
collaboration, and engagement with 
diverse stakeholders. IOE is looking 
forward to a strong partnership 
with ASK and joint activities that will 
ensure COP29 creates a strong focus 
on skills development, training and 
anticipation, an enabling environment 
for businesses, particularly SMEs 
and emerging economies, and 
Azerbaijani business priorities and 
sustainable development.  

In the following days, the 
COP29 Presidency will announce 
its thematic program, with priority 
areas, and a daily agenda for COP29 
which will highlight the main areas 
of engagement for the country. 
IOE and ASK are available for any 
questions, expressions of interest 
and will be providing online updates 
on their activities in the lead up to 
November.   
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Ağa ne mət müəl lim, müa sir dünya
da ya şıl iq tis diy yat, ya şıl ma liy yə ilə 
bağ lı böyük ça ğı rış lar şə rai tin də im
kan la rı ne cə qiy mət lən di rir si ni z?

Hər şey dən öncə müa sir dünya-
mız, o cümlə dən da ya nıq lı in ki şaf 
edən ölkə miz üçün çox fay da lı olan 
be lə bir mövzu da gördüyünüz iş lər də 
si zə uğur lar ar zu edi rəm.

Araş dır ma lar göstə rir ki, dövlət lə-
rin “ya şıl ma liy yə” si ya sə ti is ti qa mə-
tin də mühüm ma liy yə mən bə lə rin dən 
əhə miy yət li bir qru pu dövlə tin fis kal 

alət lə ri ilə bağ lı dır. Bun lar dan ən pers-
pek tiv li lə ri ki mi “ya şıl is tiq raz lar” və ya 
ət raf mühi tin qo run ma sı və yax şı laş dı-
rıl ma sı fəa liy yə ti nin ma liy yə ləş mə si nə 
xid mət edə bi lə cək fis kal borc alət lə ri-
ni qeyd et mək olar. Bu xüsus da sə mə-
rə li ma liy yə ləş dir mə is ti qa mət lə rin dən 
bi ri dövlə tin borc qiy mət li ka ğız la rı nın 
xa ri ci və yer li ma liy yə ba zar la rın da 
yer ləş di ril mə si, baş qa sözlə ma liy-
yə kre dit lə ri va si tə si lə xa ri ci və da xi li 
borc lan ma im kan la rın dan is ti fa də edil-
mə si ola bi lər.

Da ya nıq lı ya şıl ma liy yə si ya sə-
ti məq səd lə ri ba xı mın dan ma liy yə 
ba zar la rı üçün nə zər də tu tu lan is-
tiq raz la rın emis si ya sı və tə davülü 
pers pek tiv lə ri çox ma raq lı dır. Bu nun 
üçün ya şıl maliy yə məq səd lə ri üçün 
də rin və böyük ma liy yə ba zar la rı na 
çı xı şın həm nə zə ri və em pi rik mə-
sə lə lə ri ət raf ı təh lil olun ma lı, bu nun 
əsa sın da hər bir ölkə nin yer li şə rai ti 
və iq ti sa di re surs la rı də yər lən di ril-
mək lə re al tə şəbbüs lər pa ke ti ha zır-
lan ma lı dır.

Ağanemət Ağayev
İq ti sad elmləri dok to ru

MƏQALƏ

YAŞILMALİYYƏ
Dünyada yaşıl enerji, yaşıl iqtisadiyyat terminləri ilə yanaşı yaşıl 
maliyyə də maraqlı mövzulardan biridir. Bu sahədə müsahibimiz 

“Daxili fiskal siyasət və dövlət maliyyəsi” ixtisası üzrə ekspert 
Ağanemət Ağayevdir.
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Ümu mi lik də dünya ədə biy ya tı 
mən bə lə rin də “ya şıl ma liy yə” an la yı
şı na ne cə izah ve ri li r?

De mək olar ki, ha zır da “ya şıl ma liy yə” 
an la yı şı nın tam də qiq ləş miş və ümu mi lik-
də qə bul edil miş va hid tə ri fi yox dur. 

Bi rin ci si, bir çox nəşr lər bir sı ra 
ter min lər ki mi bu ifa də ni də konk ret 
müəy yən et mə yə ça lış mır. Di gər qrup 
mən bə lər də isə ya naş ma la rın xey li 
fərq li li yi nə rast gə li rik.

Bütövlükdə isə be lə bir ümu mi ləş-
mə apa ra bi lə rik ki, “ya şıl ma liy yə” və 
ya “ya şıl ma liy yə ləş mə” de yi lən də ət raf 
mühi tin qo run ma sı, yax şı laş dı rıl ma sı is-
tiq mə tin də  da vam lı in ki şaf la yi hə lə ri nə 
və tə şəbbüs lə ri nə xid mət edən ma liy-
yə axın la rı, in ves ti si ya la rı, ha be lə bu na 
yönə lik si ya sət və fəa liy yət sis te mi ba şa 
düşülür. 

Ya şıl ma liy yə ilə bağ lı si ya sət və 
fəa liy yət lə rin əha tə si nə əsa sən nə lər 
aid edi lə bi lə r?

İs tər dövlə tin, is tər sə də di gər ic ti mai 
fond la rın ya şıl ma liy yə ilə bağ lı si ya sət 
və fəa liy yət lə ri nin əha tə si nə əsas eti ba-
ri lə aşa ğı da kı is ti qa mət lər da xil dir:

• eko lo ji mal lar və xid mət lər lə bağ lı 
ma liy yə ləş mə lər (mə sə lən, su re surs la-
rı nın ida rə edil mə si və ya bi omüx tə lif i-
yin və land şaft la rın qo run ma sı məh sul-
la rı və s.);

• ət raf mühi tə və iq li mə (mə sə lən, 
ener ji sə mə rə li li yi və ya bənd lər) də yən 
və ya də yə bi lə cək zə rə rin qar şı sı nın 
alın ma sı, mi ni mu ma en di ril mə si və ya 
ödə nil mə si lə bağ lı ma liy yə proq ram la rı;

• dövlət və özəl ya şıl in ves ti si ya la rın 
ma liy yə ləş di ril mə si tə şəbbüs lə ri (əsas lı 
xərc lər və s.) 

• eko lo gi ya sa hə sin də təş viq edən 
dövlət si ya sə ti nin ma liy yə ləş di ril mə si 
(bütün xərc lər da xil ol maq la)

• eko lo ji və ziy yət lə ri yum şal dan la-
yi hə lər, ha be lə bu sa hə də adap ta si ya 
la yi hə lə ri nin və tə şəbbüs lə rin ma liy-
yə ləş di ril mə si (mə sə lən, bər pa olu nan 
ener ji lər üçün xərc lər və s.)

• ya şıl in ves ti si ya lar (mə sə lən, ya-
şıl is tiq raz lar və struk tur laş dı rıl mış ya-
şıl fond lar və s.), o cümlə dən bun lar la 
bağ lı xüsu si hüqu qi, iq ti sa di və ins ti tu-
sio nal çər çi və lər.

Ya şıl ma liy yə si ya sə ti nin tak ti ki  
çər çi və si

Siz söhbə ti mi zin əv və lin də sözüge
dən is ti qa mət də dövlə tin fis kal alət lə ri ni 
xüsu si qeyd et di niz.

Bə li, bu sis tem ləş mə dən də 
göründüyü ki mi ya şıl ma liy yə si ya sə ti 
is ti qa mə tin də mühüm ma liy yə mən bə-
lə rin dən əhə miy yət li bir qru pu dövlət 
ma liy yə sis te mi, o cümlə dən dövlə tin 
fis kal alət lə ri ilə bağ lı ola bi lər. Bun lar-
dan bi ri də ya şıl is tiq raz lar və ya ət raf 
mühi tin qo run ma sı və yax şı laş dı rıl ma sı 
fəa liy yə ti nin ma liy yə ləş mə si nə xid mət 
edə bi lə cək fis kal borc alət lə ri dir.

Ölkə miz də dövlə tin “ya şıl ma liy yə”, 
“ya şıl borc alət lə ri”ndən is ti fa də im
kan la rı nı ümu mi lik də ne cə qiy mət lən
di rər di ni z?

Azər bay can da mil li iq ti sa diy ya tın 
stra te ji in ki şaf prio ri tet lə ri nə uy ğun 
ola raq qiy mət li ka ğız lar ba za rın da 
key fiy yət cə ta ma mi lə ye ni pro ses lə-
rə start ve ril mək də dir. Be lə ki, fis kal 
məq səd lər, elə cə də ölkə nin iri sa-
hə lə ri üçün ye ni ma liy yə alət lə rin dən 
ya rar lan maq, bey nəl xalq ka pi tal ba za-
rın dan sər ma yə cəlb et mək məq sə di-
lə ölkə hüdud la rın dan kə nar da is tiq-
raz la rın tə davü lə bu rax ma sı ba rə də 
mühüm pers pek tiv lər mövcud dur.

Bey nəl xalq agent lik lə rin qiy mət-
lən dir mə si nə əsa sən, bütövlükdə 
ölkə mi zin kre dit rey tin qi müsbət is ti-

qa mə tə doğ ru də yi şir. Xüsu sən tə bii 
re surs gə lir lə ri nin art ma sı fo nun da 
mövqe lə ri miz da ha da güclə nir. Bu na 
görə də he sab et mək olar ki, or ta və 
uzunmüd dət li pers pek tiv də xa ri ci ba-
zar la ra yönə lik “ya şıl is tiq raz”la rın ya-
rat dı ğı borc öhdə lik lə ri ölkə miz üçün 
hər han sı ma liy yə prob lem lə ri do ğur-
maz. Ey ni za man da gə lə cək də re al 
sek to run di ver si fi ka si ya sı, qey ri-neft 
sek to ru nun da vam lı in ki şa fı, bu nun-
la da hə qi qi fis kal da ya nıq lı ğa na-
il olun ma sı ilə bu pers pek tiv lər da ha 
da güclə nə cək dir. Bu hal da sözüge-
dən qiy mət li ka ğız lar üzrə fa iz xərc lə ri 
ölkə nin ümu mi lik də iq ti sa di ri fa hı ba-
xı mın dan cid di ma liy yə ağır lı ğı ya rat-
maz.

Ölkə miz üçün “ya şıl ma liy yə” alət lə
ri nin iza fi fay da la rı da ya ra na bi  lər  mi  ?

Əl bət tə, bu iq ti sa di və ma liy yə si-
ya sə ti tək cə so si al fay da lar la məh-
dud laş mır. İs tər ölkə da xi lin də, is tər sə 
də bey nəl xalq ma liy yə ba zar la rın da 
“ya şıl is tiq raz lar”ın emis si ya sı və tə-
davülünün təş ki li ey ni za man da mil li 
qiy mət li ka ğız lar ba za rı nın in ki şa fı na 
tə kan ola caq. Bu, hər şey dən öncə 
mil li in ki şaf prio ri tet ləı ri, o cümlə dən 
qiy mət li ka ğız lar ba za rı nın in ki şaf 
proq ram la rı nın müddəa la rı ilə bi la va-
si tə uz la şır. Bu ra da kı əla qə həm də 
fuk sio nal xüsu siy yə tə ma lik dir. Be lə 
ki, qiy mət li ka ğız lar ba za rı nın ins ti-
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tut sio nal in ki şa fı, kol lek tiv in ves ti si-
ya sxem lə ri nin və ma liy yə va si tə çi li yi 
fəa liy yə ti nin təş vi qi, qiy mət li ka ğız lar 
ba za rın da tə ləb və tək li fin dəs tək lən-
mə si, kor po ra tiv ida rə et mə nin və ma-
liy yə şəf af ı ğı prin sip lə ri nin tət bi qi nin 
ge niş lən di ril mə si, bu sa hə də hüqu qi 
ba za nın tək mil ləş di ril mə si, mə lu mat-
lan dır ma nın və pe şə kar kadr la rın ha-
zır lan ma sı nın ar tı rıl ma sı mə sə lə lə ri 
bey nəl xalq ma liy yə ba zar la rı na çı xı şın 
tə min edil mə si nə və xa ri ci borc öhdə-
lik lə ri nin mütə rəq qi əsas da ida rə edil-
mə si nə im kan ve rə cək dir. 

İn ki şaf sə nəd lə rin də qeyd olu nan 
is ti qa mət üzrə or ta və uzunmüd dət-
li dövrdə fond bir ja sı nın təş ki la ti və 
hüqu qi struk tu ru nun bey nəl xalq stan-
dart la ra uy ğun laş dı rıl ma sı, ye ni ti ca-
rət sis te mi nin tət bi qi nə zər də tu tu lur. 
Qeyd olu nan ye ni alət lər yer li və xa-
ri ci sə viy yə də ti ca rət po ten sia lı nı ge-
niş lən dir mə yə im kan ve rə cək ki, bu 
da öz növbə sin də “ya şıl is tiq raz la rın” 
emis si ya sı, tə davülünün təş ki li və xa-
ri ci borc la rın düzgün ida rə edi lə bi lin-
mə si üçün il kin zə ru ri şərt lər sı ra sı na 
da xil dir. 

Onu da qeyd edək ki, ye ni ma liy yə 
alət lə ri nin emis si ya sı və tə davülünün 
təş ki li ölkə nin xa ri ci borc si ya sə ti nin 
mühüm ele men ti ki mi mə sə lə lə rə pre-
ven tiv əsas lı və komp leks ya naş ma nı 
tə ləb edir. Bu prin sip lə rin dövlə tin 
borc öhdə lik lə ri nin ida rə edil mə sin də 
əsas götürülmə si çox va cib dir.

Bu ra da bir mə qa mı da vur ğu la maq 
doğ ru olar ki, “ya şıl is tiq raz la rın” emis-
si ya sı və tə davülü pro se sin də İs lam 

ma liy yə si me xa nizm lə ri nin üstünlüklə-
rin dən də əhə miy yət li də rə cə də 
fay da lan maq mümkündür. Özünə-
məx sus, o cümlə dən pay çı lıq prin sip-
lə ri ni üstün tu tan ma liy yə mexa nizm-
lə ri üçün so si al əsas lı alət lər xüsu si lə 
cəl be di ci ola bi lər. 

“Ya şıl is tiq raz lar”ın uğur lu tə davülü 
da ha han sı key fiy yət prin sip lə ri nin qo
run ma sı nı zə ru ri edi r? 

Bu ma liy yə alət lə ri nin ya rat dı-
ğı borc öhdə lik lə ri nin ida rə edil mə-
si nin növbə ti mühüm şər ti va hid lik 
prin si pin dən irə li gə lir. Va hid lik prin-
si pi nin ma hiy yə ti on dan iba rət dir ki, 
sözügüdən borc lar dövlət borc la rı nın 
ida rə edil mə si pro se sin də bütün növ 
öhdə lik lər lə va hid qay da da he sa ba 
alın ma lı və on la rın ic ra sı ümu mi lik də 
va hid me xa nizm əsa sın da hə ya ta ke-
çi ril mə li dir. Ümi mi lik də, dövlət borc-
la rı nın ida rə edil mə si ay rı-ay rı lıq da 
hər bir öhdə li yin ic ra sı pro ses lə ri nin 
bir ləş mə si ki mi hə ya ta ke çi ril mə li-
dir. Hər han sı dövlət də emi tent xa ri-
ci in ves tor lar qar şı sın da öhdə lik lə ri 
ahəng dar ida rə et di yi hal da, da xi li 
borc ba za rın da bu me xa niz mi bütün 
key fiy yə ti ilə tət biq et mir sə və ya edə 
bil mir sə, bu eti mad qüsu ru son nə ti-
cə də ye nə də xa ri ci in ves ti si ya ins-
ti tut la rı nı çə kin di rə və xa ri ci ma liy yə 
ba zar la rın da tə davül im kan la rı nı zə if-
lə də bi lər. 

Be lə lik lə, yu xa rı da qeyd et di yi-
miz va hid lik prin si pi ey ni za man da 
baş qa bi ri nin - risk lə rin ra sio nal ida-
rə olun ma sı prin si pi nə əməl olun-
ma sı nın zə ru ri li yi ni önə çə kir. Dövlət 

bor cu nun ida rə edil mə sin də risk lə rin 
aşa ğı sa lın ma sı prin si pi dövlə tin is tər 
da xi li, is tər sə də xa ri ci borc ba zar-
la rın da kı rey tin qi nə xid mət edir. Bu 
prin si pin ma hiy yə ti nə görə, dövlə tin 
borc öhdə lik lə ri nin ida rə edil mə si 
pro ses lə rin də bey nəl xalq borc ba-
za rı, elə cə də da xi li dövlət qiy mət-
li ka ğız lar ba za rın da dövlə tə olan 
ina mın sə viy yə si da im qo run ma lı dır. 
Risk lə rin aşa ğı sa lın ma sı prin si pi qlo-
bal ma liy yə ba zar la rı nın müa sir in ki-
şaf şə rai tin də ak tu al sə ciy yə da şı yır. 
Be lə ki, ha zır ki şə ra it də bey nəl xalq 
kre dit ba za rın dan iq ti sa di as pekt dən 
təc rid olun muş ölkə lə rin fis kal im-
kan la rı nın da ya nıq lı ğı nı tə min et mək 
mümkünsüz görünür. İn ki şaf sə viy yə-
sin dən ası lı ol ma ya raq is tə ni lən ölkə-
nin xa ri ci ma liy yə ba zar la rın dan fis kal 
məq səd lər üçün fay da lan ma ğı məhz, 
höku mə tin ma liy yə alət lə ri nin kre dit 
rey tin qi göstə ri ci sin dən ası lı dır.

Ölkə də “ya şıl ma liy yə” alət lə ri 
üzrə borc la rı nın ida rə edil mə si nin 
növbə ti prin si pi ra sio nal lıq mə sə lə-
sin dən iba rət ol ma lı dır. Dövlət borc-
lan ma sı na gə ti rib çı xa ran amil lər 
dövri xa rak te rə ma lik ol du ğu na görə 
borc və sa it lə ri nə ya ra nan eh ti ya cın 
sə viy yə si da im də yiş kən dir. Xüsu si-
lə bu nu dal ğa lı dövlət borc la rı na aid 
olan fis kal mə qəs də lər üçün emis si-
ya olu nan dövlət iq tiq raz la rı na şa mil 
et mək olar. Ra sio nal lıq prin si pi nin 
ma hiy yə ti borc alət lə ri nin cəlb edil-
mə si, tə davülü və ödə nil mə si ara sın-
da kı ra sio nal ta raz lı ğı qo ru maq dan 
iba rət dir.
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Verification Opinion 
 
 

GHGEV 726337 – 14.12.2022 
 
Responsible Party:  Yapı Kredi Bank Azerbaycan A.Ş. 

Jalil Mammadguluzade street 73 G 
AZ1065, Baku/Azerbaijan   

 
Type of GHG Statement: 
Organisational 
 
Identification of GHG Statement: 
Yapı Kredi Bank Azerbaycan A.Ş. GHG Report 2021  
 
Scope of activities:  
Banking services 
 
Organisational Boundary: 
Operational Control 
 
Sites Included in Organisational Boundary: 

 Headquarters of Yapı Kredi Bank Azerbaijan: Jalil Mammadguluzade street, 73 G, AZ1065, 
Baku/Azerbaijan 

 Other branches: 
o Central Branch: Bakı, Nəsimi Rayonu,628ci Məh. Celil Məmmədquluzadə 73G 
o Cafer Cabbarlı IT Office:Bakı, Cəfər Cabbarlı küç 32/12 
o Cafer Cabbarlı Branch: Bakı, Cəfər Cabbarlı küç 32/12 
o Acemi Branch: Bakı, Nəsimi Rayonu, Cavadxan küç 13A, 3005ci meh 
o 28 May Branch: Bakı, Rəşid Behbudov küç 8, m 19 
o Ehmedli Branch:Bakı, Xətai rayonu, Sarayevo küçəsi 3 
o Sebail Branch: Bakı, Nəsimi rayonu, Nizami küçəsi 69 
o Sumgayıt Branch: Sumqayıt şəhəri, Sulh küçəsi 
o Nərimanov Branch: Bakı, Nerimanov rayonu,Tebriz kuc 106 A 
o Sulutepe Brach: Bakı, Binəqədi ray, Coca Cola zavod ərazisi 
o Hazi Aslanov Branch: Bakı, Xətai rayonu, M.Hadi küc 80 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
Reporting Boundary: 
GHG emissions aggregated into the following categories at the organisational level 
a) Direct GHG emissions and removals 
b) Indirect greenhouse gas emissions from imported energy;  
c) Indirect GHG emissions from transportation 
d) Indirect GHG emissions from products used by the organisation 
e) Indirect GHG emissions associated with the use of products from the organisation 
f) Greenhouse gas emissions from other sources 
 
Criteria for developing the organisational carbon footprint: 
ISO14064-1:2018 
Yapı Kredi Bank Azerbaycan A.Ş. GHG Management System Documentation 
 
Level of Assurance: 
Limited 
 
Materiality level: 
%10 
 
Period: 
01.01.2021-31.12.2021 
 
GHG Emissions: 
 

DIRECT GHG EMISSIONS 

1- Direct GHG emissions and removals; 404 tCO2e 

INDIRECT GHG EMISSIONS 

2 - Indirect GHG emissions from imported energy; 683 tCO2e 

3 - Indirect GHG emissions from transportation; - tCO2e 

4 - Indirect GHG emissions from products used by organization; - tCO2e 

5 - Indirect GHG emissions associated with the use of products from 
the organization; 

33,809 tCO2e 

6 - Indirect GHG emissions from other sources - tCO2e 

TOTAL (Location based) 34,895 tCO2e 
 

Anthropogenic GHG emissions 34,895 tCO2e 

Anthropogenic biogenic GHG emissions 0 tCO2e 

Non-anthropogenic biogenic GHG emissions 0 tCO2e 
 

  

 

 
 
 
 
 
 

Verification Opinion: Verified as Satisfactory 

Based on the process and procedures conducted, there is no evidence that the GHG report 2021 
produced by Yapı Kredi Bank Azerbaycan A.Ş.  

- is not a fair representation of GHG data and information; 
- has not been prepared in accordance with ISO14064-1:2018 

 
Verification Activities: 
The following were the verification activities undertaken:  

 Evaluation of the monitoring and controls systems through interviewing employees observation 
& inquiry 

 Verification of the data through sampling recalculation, retracing, cross checking, reconciliation  
The quantification and reporting of the carbon footprint have been independently verified by BSI against 
the specifications defined in ISO 14064-1:2018. The verification activity has been carried out in 
accordance with ISO 14064-3:2019 and the principles of ISO 14065:2020  
 
Responsibilities: 
The data on which the footprint is based has been provided by Yapı Kredi Bank Azerbaycan A.Ş. in 
the document GHG report 2021. This document is the responsibility of Yapı Kredi Bank Azerbaycan 
A.Ş. and is historical in nature.  
 
The responsible party is responsible for the preparation and fair presentation of the GHG statement in 
accordance with the criteria. 
 
The verifier is responsible for expressing an opinion on the GHG statement based on the verification  

Lead Verifier: Canet Cengiz 

Signed on behalf of BSI:   
       ----------------------------------- 
      Theuns Kotze, Managing Director Assurance – IMETA 

Issue Date:  10.01.2023 

NOTE: BSI Eurasia Belgelendirme Hizm. Ltd. Sti. is independent to and has no financial interest in Yapı Kredi Bank 
Azerbaycan A.Ş. This verification Opinion has been prepared for Yapı Kredi Bank Azerbaycan A.Ş. only for the 
purposes of verifying its statement relating to its carbon emissions more particularly described in the scope above. 
It was not prepared for any other purpose. In making this Statement, BSI Eurasia Belgelendirme Hizm. Ltd. Sti. 
has assumed that all information provided to it by Yapı Kredi Bank Azerbaycan A.Ş. is true, accurate and complete. 
BSI Eurasia Belgelendirme Hizm. Ltd. Sti. accepts no liability to any third party who places reliance on this 
Statement. 
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Fə rid Və li za də
ASK pre zi den ti nin baş məs lə hət çi si

MÜSAHİBƏ

Bəs “Ya şıl biz nes” nə di r?
Ya şıl və da vam lı biz nes pla ne tin, 

in san la rın və əl də olu nan mən fə ət 
üzrə eh ti yac la rı ta raz laş dı ra caq şə kil-
də fəa liy yət göstər mə yi hə dəf ə yən 
biz nes dir. Bu biz nes:

• Tul lan tı la rı və Çirk lən mə ni mi ni-
mu ma en di rir: Ya şıl və da vam lı biz nes 
re surs lar dan sə mə rə li is ti fa də et mək-
lə, emis si ya la rı azalt maq la və tul lan tı-
la rı düzgün şə kil də uti li za si ya et mək lə 

tul lan tı la rı, çirk lən mə ni və ət raf mühi tə 
tə sir lə ri mi ni mu ma en dir mə yə ça lı şır.

• Bər pa olu nan ener ji dən is ti fa də 
edir: Günəş, külək, geo ter mal və ya 
hid roe ner ge ti ka qa lıq ya na caq lar dan 
ası lı lı ğı azal dır və kar bon emis si ya la rı-
nı mi ni mu ma en di rir.

• Da vam lı təcrü bə lə ri qə bul edir: 
Ya şıl və da vam lı biz nes dai mi ola raq 
ma te ri al la rın alın ma sı, ener ji is teh la-
kı nın azal dıl ma sı və da ya nıq lı nəq liy-

ya tın təş vi qi də da xil ol maq la, fəa liy-
yə tin bütün as pekt lə rin də da vam lı lı ğı 
nə zə rə alır.

• So si al Mə su liy yət lə məş ğul olur: 
Ya şıl və da vam lı biz nes cə miy yə tə və 
ic ti ma iy yə tə  müsbət töhfə ver mək 
mə su liy yə ti ni dərk edir. O, xey riy yə 
iş lə ri niə, könüllü vax ta ianə lə ri  ve rə 
bi lər və ya onun də yər lə ri nə uy ğun 
gə lən so si al tə şəbbüs lə ri dəs tək lə yə 
bi lər.

“Yaşıl biznes”in iqtisadiyyata təsiri
BMT-nin Ətraf Mühit Proqramı (UNEP) tərəfindən “yaşıl iqtisadiyyat” termini 

insan rifahını və sosial ədaləti təmin edən və eyni zamanda ətraf mühit 
risklərini kəskin şəkildə azaldan iqtisadiyyat kimi müəyyən edilir. 
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• Şəf af ı ğı təş viq edir: Ya şıl və 
da vam lı biz nes emis si ya la rı nı, tul-
lan tı la rın ida rə edil mə si təcrü bə lə ri-
ni və ic ti ma iy yət lə əla qə də şəf af ıq  
fəa liy yət lə ri ni açıq la maq da da xil ol-
maq la, ət raf mühi tə və so si al sa hə yə 
tə sir lər lə bağ lı açıq və şəf af şə kil də 
ünsiy yət qu rur.

Ümu mi lik də, ya şıl biz nes ət raf 
mühi tə tə si ri ni mi ni mu ma en dir mə yə 
və da vam lı şə kil də fəa liy yət göstər-
mə yə yönə lib miş dir. Şir kət bu də yi-
şik lik lə ri et mək lə ət raf mühi tin qo run-
ma sı na kömək edə və da ha da vam lı 
gə lə cə yə töhfə ve rə bi lər.

Ya şıl biz nes da ha eko lo ji cə hət
dən ne cə tə miz ola bi lə r?

Ət raf mühi tə qay ğı art dıq ca, get-
dik cə da ha çox müəs si sə eko lo ji cə-
hət dən tə miz ol maq üçün yol lar ax-
ta rır. İs tə ni lən bir şir kə tin ət raf mühi tə 
tə si ri ni azalt maq və da ha da ya nıq lı 
fəa liy yət göstər mək üçün bir ne çə ad-
dım ata bi lər.

Biz ne sin eko lo ji cə hət dən da ha 
tə miz fəa liy yət göstər mə si üçün edə 
bi lə cə yi ilk iş lər dən bi ri ət raf mühi-
tə tə si rin qiy mət lən di ril mə si ni apar-

maq dır. Bu, sə na ye nin su və ener ji 
ki mi re surs lar dan is ti fa də si ni azal-
da bi lə cə yi və tul lan tı la rı mi ni mu ma 
en dir di yi sa hə lə ri müəy yən et mə yə 
kömək edə cək. Qiy mət lən dir mə nin 
nə ti cə lə ri nə əsa sən, şir kət ener ji yə 
qə na ət edən işıq lan dır ma və ci haz-
la rı tək mil ləş dir mək, bər pa olu nan 
ener ji mən bə lə rin dən is ti fa də et-
mək, tək rar emal proq ram la rı nı hə-
ya ta ke çir mək ki mi də yi şik lik lə ri hə-
ya ta ke çi rə bi lər.

Əmə liy yat də yi şik lik lə ri nə əla və 
ola raq, eko lo ji cə hət dən mə su liy yət li 
ca vab deh təc hi zat çı lar dan ma te ri al və 
məh sul lar əl də et mək lə biz nes da ha 
eko lo ji cə hət dən da ha tə miz ola bi lər. 
Bu ra ya da vam lı is teh sal üsul la rın dan 
is ti fa də edən təc hi zat çı la rın se çil mə-
si və ya tək rar emal edil miş mən bə-
lər dən ma te ri al la rın alın ma sı aid edi lə 
da xil ola bi lər.

Biz ne sin da ha eko lo ji cə hət dən 
tə miz ol ma sı nın baş qa bir üsul yo lu 
xey riy yə ianə lə ri və tə rəf daş lıq lar va-
si tə si lə eko lo ji tə şəbbüs lə ri sə bəb-
lə ri dəs tək lə mək dir. Bu, kri tik eko lo ji 
prob lem lər haq qın da mə lu mat lı lı ğı ar-

tır ma ğa və şir kə tin da vam lı lı ğa sa diq li-
yi ni göstər mə yə kömək edə bi lər.

Nə ha yət, biz nes da vam lı lıq öhdə-
li yi ni müştə ri lə rə və ma raq lı tə rəf ə rə 
çat dır ma lı dır. Bu, şir kə tin eko lo ji tə-
şəbbüs lə ri və nəa liy yət lə ri irə li lə yiş lə-
ri haq qın da mə lu ma tı so si al me dia da 
pay laş maq və ya mar ke tinq ma te ri al-
la rın da da vam lı lıq haq qın da mə lu ma tı 
bölüşmə si nə əha tə ed də aiddir. ə bi lər.

Ya şıl biz ne sin üstünlüklə ri  
nə lər di r?

Eko lo ji cə hət dən da vam lı şə kil də 
fəa liy yət göstə rən bir şir kət olan ya şıl 
biz ne sin  ol ma nın bir sı ra üstünlüklə ri 
var. Bu fay da la rı üç əsas ka te qo ri ya ya 
bölmək olar: Ma liy yə, Re pu ta si ya və 
So si al.

Ya şıl biz ne sin ma liy yə fay da la rı:
Azal dıl mış əmə liy yat xərc lə ri su və 

ener ji ki mi re surs la ra qə na ət et mək lə, 
ya şıl biz nes əmə liy yat xərc lə ri ni azal-
da bi lər.

Ar tan sə mə rə li lik: Da vam lı lıq təd-
bir lə ri nin hə ya ta ke çi ril mə si biz ne sin 
da ha sə mə rə li ol ma sı na kömək edə 
bi lər və bu, xərc lə rə qə na ət et mə yə 
sə bəb ola bi lər.
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Höku mət sti mul la rı: Bir çox 
dövlət və ya hökümət lər ver gi 
güzəşt lə ri və qrant lar şək lin də ki-
mi da vam lı təcrü bə lər lə iş lə yən i 
qə bul edən biz nes lə rə təş viq lər 
tək lif edir.

Ya şıl biz ne sin re pu ta si ya fay da la rı:
Tək mil ləş di ril miş re pu ta si ya: Ət raf 

mühi tə görə mə su liy yət da şı yan şir kə-
tə müştə ri lər, in ves tor lar və di gər ma-
raq lı tə rəf ər tə rə fin dən da ha müsbət 
ba xı lı ra caq..

Ar tan müştə ri lo yal lı ğı: Bir çox is-
teh lak çı lar eko lo ji cə hət dən tə miz 
məh sul və xid mət lər üçün müka fat 
ödə mə yə ha zır dır.

Ar tan iş çi lə rin sax lan ma sı: Da-
vam lı lı ğa möhkəm bağ lı lı ğı olan bir 
şir kət tez-tez  ha mı nın  iş lə mək üçün 
da ha çox ar zu la dı ğı  olu nan yer ki mi 
görünür və bu, iş çi lə rin sax lan ma sı nı 
yax şı laş dır ma ğa kömək edə bi lər.

Ya şıl biz ne sin so si al fay da la rı:
Ət raf mühi tin müha fi zə si: Ya şıl biz-

nes da vam lı fəa liy yət göstər mək lə ət-
raf mühi tin qo run ma sı na kömək edə 
və da ha da vam lı gə lə cə yə töhfə ve rə 
bi lər.

İc ma ilə əla qə: Bir çox ya şıl biz nes 
eko lo ji tə şəbbüs lə ri sə bəb lə ri dəs-

tək lə yir və müsbət əla qə lər qur ma ğa 
kömək edə bi lə cək yer li ic ma la rı ilə 
əla qə qu rur.

Ümu miy yət lə, ma liy yə, re pu ta si ya 
və so si al sa hə lər də da xil ol maq la ya-
şıl biz nes ol ma ğın bir çox üstünlüklə-
ri var. Da vam lı fəa liy yət göstər mək lə 
şir kət öz xərc lə ri ni azal da, nüfu zu nu 
yüksəl də və ət raf mühi tə müsbət tə sir 
edəgös tə rə bi lər.

Ya şıl biz ne sin bə zi nümu nə lə ri 
han sı lar dı r?

Müxtə lif sə na ye sa hə lə rin də ya-
şıl biz ne sin bir çox nümu nə si var, o 
cümlə dən:

• Bər pa olu nan ener ji üzrə: Günəş 
və külək ener ji si ki mi tə miz, bər pa 
olu nan ener ji mən bə lə ri is teh sal edən 
şir kət lər ya şıl biz nes he sab olu nur.

• Eko tu rizm üzrə: Eko lo ji cə hət dən 
mə su liy yət li tu riz mi təş viq edən və 
yer li ic ma la ra dəs tək ve rən tu rizm şir-
kət lə ri ya şıl biz nes he sab olu nur.

• Tək rar emal üzrə: Tək rar emal 
üçün ma te ri al top la yan və emal edən 
şir kət lər ya şıl biz nes dir, çünki on lar 
tul lan tı la rı azalt ma ğa və tə bii eh ti yat la-
rı qo ru ma ğa kömək edir.

• Da vam lı mo da üzrə: Da vam lı ma-
te ri al lar dan və is teh sal pro ses lə rin-

dən is ti fa də edən və əda lət li əmək 
təcrü bə lə ri ni dəs tək lə yən ge yim şir-
kət lə ri ya şıl biz nes he sab olu nur.

• Da vam lı ti kin ti üzrə: Da vam lı ti kin-
ti ma te ri al la rı və təcrü bə lə rin dən is ti-
fa də edən və ener ji sə mə rə li li yi üçün 
bi na lar di zayn edən şir kət lər ya şıl biz-
nes dir.

• Tə bii və üzvi məh sul lar üzrə: Da-
vam lı ma te ri al lar və təcrü bə lər dən is-
ti fa də edə rək tə bii və üzvi məh sul lar 
is teh sal edən şir kət lər ya şıl biz nes dir.

Bun lar ya şıl biz ne sin yal nız bir ne-
çə nümu nə si dir. Müxtə lif sə na ye sa-
hə lə rin də ət raf mühi tə tə sir lə ri ni azalt-
maq və da ha da vam lı şə kil də fəa liy yət 
göstər mək üçün ça lı şan bir çox baş qa 
şir kət lər var. Bu nu et mək lə, bu müəs-
si sə lər ət raf mühi tin qo run ma sı na 
kömək edir və da ha da vam lı gə lə cə-
yə töhfə ve rir lər.

Ya şıl biz nes kar bon izi ni ne cə 
azal da bi lə r?

Ya şıl biz ne sin kar bon izi ni azalt-
ma ğın bir çox yo lu var. Ən tə sir li stra-
te gi ya lar dan bə zi lə ri bun lar dır:

• Ener ji sə mə rə li li yi: Biz ne sin kar-
bon izi ni azalt ma ğın ən asan və ən 
sər fə li yol la rın dan bi ri ener ji yə qə na ət 
edən təcrü bə və tex no lo gi ya la rın tət-
bi qi dir. Bu ra ya ener ji yə qə na ət edən 
işıq lan dır ma və ci haz la rın tək mil ləş-
di ril mə si, ağıl lı elekt rik zo laq la rın dan 
is ti fa də, qa ra la ma la rın qar şı sı nı al maq 
üçün pən cə rə və qa pı la rın möhürlən-
mə si da xil ola bi lər.

• Bər pa olu nan ener ji: Biz ne sin 
kar bon izi ni azalt ma ğın baş qa bir yo lu 
günəş və ya külək ener ji si ki mi bər pa 
olu nan ener ji mən bə lə ri nə keç mək dir. 
Bu, biz ne sin is ti xa na qa zı emis si ya la rı-
na əhə miy yət li də rə cə də töhfə ve rən 
qa lıq ya na caq lar dan ası lı lı ğı nı azalt-
ma ğa kömək edə bi lər.

• Nəq liy yat: Nəq liy yat is ti xa-
na qa zı emis si ya la rı nın əhə miy yət li 
mən bə yi dir. Biz nes iş çi lə ri ni ic ti mai 
nəq liy yat dan, av to mo bil lər dən is ti-
fa də yə və ya ve lo si ped sürmək və 
ya gə zin ti ki mi al ter na tiv re jim lər dən 
is ti fa də et mə yə təş viq et mək lə öz 
kar bon izi ni azal da bi lər. Şir kət həm-
çi nin şir kə tə məx sus av to mo bil lər 
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üçün elekt rik və ya hib rid av to mo bil-
lər dən is ti fa də et mə yi də nə zər dən 
ke çi rə bi lər.

• Təc hi zat zən ci ri: Müəs si sə tə-
darük zən ci ri nin ət raf mühi tə tə si ri ni 
nə zə rə ala raq öz kar bon izi ni də azal-
da bi lər. Bu, da vam lı is teh sal üsul la rın-
dan is ti fa də edən və kar bon emis si ya-
la rı nı mi ni mu ma en di rən təc hi zat çı la rın 
se çil mə si ni əha tə edə bi lər.

• Əvəz ləş dir mə: Bə zi hal lar da biz-
nes kar bon emis si ya la rı nı ara dan qal-
dır maq mümkün ol ma ya bi lər. Bu hal-
lar da şir kət kar bon kre dit lə ri al maq la 
və ya CO2-ni at mos fer dən çı xa ran la-
yi hə lə ri dəs tək lə mək lə emis si ya la rı nı 
kom pen sa si ya edə bi lər.

Bu stra te gi ya la rı hə ya ta ke çir mək-
lə biz nes öz kar bon tul lan tı la rı nı izi ni 
əhə miy yət li də rə cə də azal da və iq lim 
də yi şik li yi nin tə si ri ni mi ni mal laş dır ma-
ğaa zalt ma ğa kömək edə bi lər.

Ya şıl biz nes da vam lı lı ğı ne cə tə
min edə bi lə r?

Ya şıl biz ne sin da vam lı lı ğı nı tə min 
et mə yin bir ne çə yo lu var:

• Da vam lı lıq he sa ba tı: Bir çox müəs-
si sə lər da vam lı lıq tə şəbbüs lə ri ni, irə li-
lə yiş lə ri ni və per for mans la rı nı əks et di-
rən il lik da vam lı lıq he sa bat la rı ha zır la yır. 

Bu he sa bat lar ma raq lı tə rəf ər lə pay la-
şı la  bi lər və tez-tez şir kə tin veb say tın-
da yer ləş di ri lə bi lərmöv cud dur.

• So si al me dia: So si al me dia plat-
for ma la rı biz ne sin da vam lı lıq səy lə ri 
haq qın da mə lu ma tı ge niş audi to ri ya 
ilə bölüşmə si üçün əla yol dur. Bu ra 
ye ni tə şəbbüs lər haq qın da ye ni lə mə-
lə rin pay la şıl ma sı, şir kə tin mar ke tinq 
ma te ri al la rın da da vam lı lı ğa sa diq li yi-
nin vur ğu lan ma sı və ət raf mühit lə bağ lı 
mə sə lə lər lə bağ lı müştə ri lər və ma raq lı 
tə rəf ər lə əla qə da xil ola bi lər.

• İc ti ma iy yət lə əla qə lər: Biz nes da-
vam lı lıq səy lə ri haq qın da mə lu mat la rı 
ic ti ma iy yət lə bölüşmək üçün press-re-
liz lər, me dia müsa hi bə lə ri və açıq la yı-
cı mətn lər for ma sın da nitq tap şı rıq la rı 
ki mi ic ti ma iy yət lə əla qə lər ka nal la rın-
dan is ti fa də edə bi lər .

• Veb sayt: Müəs si sə nin veb-say-
tı müştə ri lə rin şir kət haq qın da öyrən-
di yi ilk yer dir, ona görə də veb say ta 
da vam lı lıq haq qın da mə lu mat da xil 
et mək va cib dir. Bu ra ya şir kə tin ət raf 
mühit lə bağ lı tə şəbbüs lə ri, tə rəq qi si 
və fəa liy yə ti haq qın da mə lu mat da xil 
ola bi lər.

• Müştər lər lə ünsiy yət: Biz nes 
həm çi nin da vam lı lıq öhdə li yi ni müştə-

ri lə rə e-poçt bülle ten lə ri, mar ke tinq 
ma te ri al la rı və ma ğa za da xi li lövhə lər 
va si tə si lə çat dı ra bi lər.

Da vam lı lı ğı tə min et mək üçün bu 
ka nal lar dan is ti fa də edə rək, biz nes 
öz də yər lə ri ni nüma yiş et di rə, inam və 
eti bar lı lıq ya ra da, ət raf mühit lə bağ-
lı mə sə lə lər lə bağ lı ma raq lı tə rəf ər lə 
əla qə sax la ya bi lər.

Ya şıl biz ne sə baş la ma ğın han sı 
çə tin lik lə ri var?

Eko lo ji cə hət dən da vam lı şə kil də 
fəa liy yət göstə rən bir şir kə tin ya şıl biz-
ne sə baş la ma sı mühüm müsbət amil-
lər gə ti rir. Müka fat lan dı rı cı və ye ri nə 
ye ti ri ci ola bi lər. Bu nun la be lə, o, bir sı-
ra çə tin lik lər lə də üzlə şə bi lər.

Ya şıl biz ne sə baş la ma ğın ən ümu-
mi prob lem lə rin dən bə zi lə ri aşa ğı da-
kı lar dır:

• Ma liy yə ləş dir mə: Hər han sı bir 
işə baş la ma ğın ən böyük prob lem-
lə rin dən bi ri ma liy yə tə mi na tı dır. Bu, 
ya şıl biz nes lər üçün ina nıl maz də rə-
cə də çə tin ola bi lər, çünki in ves tor-
lar da vam lı lı ğa diq qət ye ti rən şir kə tə 
in ves ti si ya qoy maq da tə rəddüd edə 
bi lər lər.

• Bi lik ça tış maz lı ğı: Bir çox sa hib-
kar lar eko lo ji da vam lı lıq sa hə sin də 
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təcrü bə yə ma lik ol ma ya bi lər və ya-
şıl biz ne sin apa rıl ma sı üçün ən yax şı 
təcrü bə lər lə ta nış ol ma ya bi lər lər. Bu, 
da vam lı təcrü bə lə rin hə ya ta ke çi ril-
mə si nə gəl dik də ha ra dan baş la ya ca-
ğı nı bil mək də çə tin lik ya ra da bi lər.

• Ba zar tə lə bi: Eko lo ji cə hət dən 
tə miz məh sul və xid mət lə rə ar tan 
tə lə bat ol sa da, konk ret ba zar da tə-
lə bin sə viy yə si ni ölçmək çə tin ola 
bi lər. Bu, ya şıl biz ne sə baş la ma ğın 
mümkünlüyünü müəy yən et mə yi çə-
tin ləş di rə bi lər.

• Rə qa bət: Da ha çox müəs si sə da-
vam lı lı ğı öz əmə liy yat la rı nın əsas his sə si 
ki mi qə bul et dik cə, ya şıl biz nes mə ka-
nın da rə qa bət şid dət li ola bi lər. İz di ham lı 
bir ba zar da fərq lən mək çə tin ola bi lər.

• Tən zim lə mə: Ya şıl biz ne sin ria-
yət et mə li ol du ğu bir ne çə qay da 
və stan dart lar ola bi lər, mə sə lən, 
da vam lı məh sul lar üçün eko lo ji qay-
da lar və stan dart lar. Ya şıl biz ne sə 
mə ka nı na ye ni baş la yan sa hib kar lar 
üçün bu qay da la rın yönlən di ril mə si 
çə tin ola bi lər.

Ya şıl bir işə baş la maq fay da lı və 
ye ri nə ye ti rən bir cəhd ola bi lər, la kin 
bir sı ra çə tin lik lər də ve rə bi lər.

Bu ça ğı rış la ra ha zır laş maq və re-
surs lar və dəs tək ax tar maq la sa hib-
kar lar uğur şans la rı nı ar tı ra bi lər lər.

Ya şıl biz nes ya şıl tə şəbbüs lə ri 
ne cə ma liy yə ləş di rə bi lə r?

Biz ne si nə  ət raf mühi tə tə si ri ni 
azalt ma ğa kömək edən da vam lı lıq la-
yi hə lə ri olan ya şıl tə şəbbüs lə rin hə ya-
ta ke çi ril mə si əhə miy yət li ola bi lər.

Bu tə şəbbüs lə ri ma liy yə ləş dir mək 
çə tin ola bi lər, la kin ya şıl tə şəbbüs lə-
ri ma liy yə ləş dir mək is tə yən şir kət lər 
üçün bir çox va ri ant var.

Ya şıl biz nes üçün bə zi se çim lər 
bun lar dır:

• Təşəbbüs lə ri ma liy yə ləş dir mə yin 
bir yo lu biz ne sin re surs la rın dan is ti fa-
də et mək dir. Bu, şir kə tin mən fəə ti nin 
bir his sə si ni da vam lı lıq la yi hə lə ri üçün 
ayır maq və ya da ha az kri tik və zi fə lər-
dən və sa it lə rin yönlən di ril mə si ni əha-
tə edə bi lər.

• Qrant lar və sub si di ya lar: Bir çox 
höku mət və təş ki lat lar ya şıl tə şəbbüs-
lə ri hə ya ta ke çir mək is tə yən biz nes lə-
rə qrant lar və ianə lər tək lif edir lər. Bu 
qrant lar biz ne sin ma liy yə ləş di ril mə si-
nin də yər li mən bə yi ola bi lər və çox 
vaxt rə qa bət li şə kil də ve ri lir.

• Kre dit lər: Ya şıl tə şəbbüs lə ri ma-
liy yə ləş dir mək üçün baş qa bir se çim 
bank dan və ya di gər ma liy yə ins ti tu-
tun dan kre dit götürmək dir. İn di bir çox 
bank da vam lı lıq la yi hə lə ri üçün açıq 
şə kil də ha zır lan mış ya şıl kre dit lər tək-
lif edir.

• Ka pi ta lın  ma liy yə ləş di ril mə si: 
Da ha əhə miy yət li ma liy yə mən bə yi 
ax ta ran müəs si sə lər üçün ka pi ta lın 
ma liy yə ləş di ril mə si yax şı se çim ola 
bi lər. Bu, ma liy yə qar şı lı ğın da şir kət-
də ki pa yın in ves tor la ra sa tıl ma sı nı 
nə zər də tu tur.

Ümu miy yət lə, ya şıl tə şəbbüs lə ri 
ma liy yə ləş dir mək is tə yən müəs si sə-
lər üçün bir çox se çim mövcud dur. 
Şir kət lər bu va ri ant la rı araş dı rıb nə-
zə rə ala raq, öz xüsu si eh ti yac la rı və 
məq səd lə ri üçün ən yax şı həll yo lu-
nu ta pa bi lər lər.

Ya şıl biz nes lər üçün höku mə tin 
han sı təş viq lə ri var?

Dünya da kı höku mət lər da vam-
lı təcrü bə lə ri qə bul edən və eko lo ji 
cə hət dən mə su liy yət li şə kil də fəa-
liy yət göstə rən biz nes lə rə müxtə lif 
sti mul lar tək lif edir. Bu təş viq lər ya şıl 
tə şəbbüs lə ri hə ya ta ke çir mək və da-
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ha da vam lı ol maq is tə yən şir kət lər 
üçün də yər li mən bə ola bi lər.

Ya şıl biz nes lər üçün dünya da 
han sı dövlət təş viq lə ri nin var dır:

• Ver gi güzəşt lə ri: Bir çox höku mət-
lər da vam lı təcrü bə lə ri qə bul edən 
şir kət lə rə ver gi güzəşt lə ri tək lif 
edir lər. Bu, bər pa olu nan ener ji dən 
is ti fa də üçün ver gi kre dit lə rin dən 
və ya ener ji yə qə na ət edən ava-
dan lıq la ra in ves ti si ya üçün ver gi 
en di rim lə rin dən iba rət ola bi lər.

• Qrant lar: Höku mət lər tez-tez 
ya şıl tə şəbbüs lə ri hə ya ta ke çir mək 
is tə yən müəs si sə lə rə hə diy yə lər 
tək lif edir lər. Bu qrant lar şir kət lər 
üçün də yər li ma liy yə mən bə yi ola 
bi lər və adə tən rə qa bət əsa sın da 
ve ri lir.

• Kre dit lər: Bə zi höku mət lər da-
vam lı lıq la yi hə lə ri ni hə ya ta ke çir-
mək is tə yən biz nes lə rə aşa ğı fa iz li 
kre dit lər tək lif edir lər. Bu kre dit lər 
da ha əhə miy yət li tə şəbbüs lə ri ma-
liy yə ləş dir mək is tə yən şir kət lər 
üçün yax şı se çim ola bi lər.

• Tex ni ki yar dım: Bə zi höku mət-
lər ya şıl tə şəbbüs lə ri hə ya ta ke çir-
mək is tə yən biz nes lə rə xüsu si xid-
mət lər tək lif edir lər. Bu, da vam lı lıq 
üçün im kan la rın müəy yən edil mə-
sin də yar dım və ya xüsu si la yi hə lə-
rin hə ya ta ke çi ril mə si ilə bağ lı yar-
dı mı əha tə edə bi lər.

• Dövlət sa tı nal ma la rı: Höku-
mət lər çox vaxt mal və xid mət lə rin 
əhə miy yət li is teh lak çı la rı dır və on-
la rın alı cı lıq qa bi liy yə tin dən ya şıl 
biz nes lə ri dəs tək lə mək üçün is ti-
fa də edə bi lər lər. Eko lo ji cə hət dən 
mə su liy yət li məh sul və xid mət lə rin 
sa tın alın ma sı na üstünlük ver mək-
lə höku mət lər ya şıl şir kət lər üçün 
ba zar ya rat ma ğa kömək edə bi lər.

Ümu miy yət lə, da ha da ya nıq lı ol-
maq is tə yən biz nes lər üçün bir çox 
dövlət təş viq lə ri dünya nın bir çox 
ölkə sin də, o cümlə dən ölkə miz də də 
mövcud dur. Bu təş viq lər dən ya rar-
lan maq la şir kət lər ət raf mühi tə tə sir-
lə ri ni azalt ma ğa ça lı şar kən qiy mət li 
re surs la ra və dəs tə yə çı xış əl də edə 
bi lər lər.

Ümu mi ləş dir sək, ya şıl biz nes və 
da vam lı lıq bütün müəs si sə lər üçün 
get dik cə da ha va cib bir mövzu dur. 
Şir kət lər eko lo ji cə hət dən da ha mə-
su liy yət li fəa liy yət göstə rə rək xərc lə ri 
azal da, re pu ta si ya la rı nı yax şı laş dı ra 
və ət raf mühi tə müsbət tə sir göstə rə 
bi lər lər. Da vam lı lı ğa gəl dik də, müəs-
si sə lə rin qar şı laş dı ğı bir çox prob lem 
var. Bu nun la be lə, on la ra bu çə tin lik-
lə rin öhdə sin dən gəl mə yə və da ha 
da vam lı ol ma ğa kömək et mək üçün 
bir çox re surs və təş viq lər mövcud dur. 

Ümu miy yət lə, ya şıl biz nes dünya sı 
hə yə can ve ri ci və fay da lı dır. Fərq li lik 
ya rat maq və da ha da ya nıq lı gə lə cə yə 
töhfə ver mək üçün bütün ölçülü biz-
nes lər üçün çox lu im kan lar var.

Bu gün hə qi qə tən ölkə miz də 
uğur la hə ya ta ke çi ri lən sə na ye ləş mə 
si ya sə ti çər çi və sin də müa sir tex no lo-
gi ya la ra əsas la nan ye ni-ye ni müəs si-
sə lər ya ra dı lır, rə qa bət qa bi liy yət li və 
ix racyönümlü sə na ye məh sul la rı nın is-

teh sa lı ar tır. Bütün bun lar isə Pre zi dent 
İl ham Əli ye vin hə ya ta ke çir di yi ye ni iq-
ti sa di stra te gi ya nın uğur for mu lu dur.

Tə sadü fi de yil ki, Azər bay can Res-
pub li ka sı Pre zi den ti nin 2021-ci il 2 fev-
ral ta rix li Sə rən ca mı ilə təs diq edil miş 
“Azər bay can 2030: so si al-iq ti sa di in-
ki şa fa da ir Mil li Prio ri tet lər”in də əsas 
müddəa la rın dan bi ri məhz ya şıl iq ti-
sa diy yat la bağ lı dır. “İn di ki və gə lə cək 
nə sil lə rin tə lə ba tı nı dol ğun ödə mək 
məq sə di lə eko lo ji ba xım dan əl ve riş-
li olan “ya şıl” tex no lo gi ya la rın tət bi qi 
ge niş lən di ril mə li dir. El mi-tex ni ki po ten-
sia la əsas lan maq la iq ti sa diy ya tın bütün 
sa hə lə rin də al ter na tiv və bər pa olu nan 
ener ji mən bə lə ri nin il kin is teh lak da pa-
yı ar tı rıl maq la və iq lim də yi şik lik lə ri nə 
tə sir azal dıl ma lı dır. Eko lo ji tə miz nəq-
liy yat va si tə lə rin dən is ti fa də edil mə-
si ət raf mühi tə və at mos fer ha va sı nın 
key fiy yə ti nə müsbət tə sir göstə rə cək-
dir.” Bütün bun la ra na il ol maq isə “ya şıl 
biz nes”lə mümkündür.
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Səkinə Babayeva
Azərbaycanda Qadın Sahibkarlığının İnkişafı 
Assosiasiyasının sədri

MÜSAHİBƏ

Azər bay can da qa dın sa hib kar
la rın in ki şa fı son il lər xüsu si lə diq qət 
mər kə zin də dir. Bu sa hə də təş ki lat
lan ma nı hə ya ta ke çi rən qu ru mun 
rəh bə ri ki mi in di ki və ziy yə ti ne cə 
xa rak te ri zə edər di ni z? 

- Azər bay can da Qa dın Sa hib kar lı-
ğı nın İn ki şa fı As so sia si ya sı fəa liy yə tə 
baş la dı ğı ilk gündən eti ba rən qa dın 
sa hib kar la rın ölkə də sa yı nın ar tı rıl ma sı 
üçün re gi on la rı mız da bir çox təd bir lər, 
la yi hə lər, proq ram lar hə ya ta ke çi rib. 
Dövlət qu rum la rı, elə cə də di gər biz-
nes təş ki lat la rı ilə iş bir li yi miz ge niş lə-
nib, qa dın sa hib kar la rın in ki şa fı üçün 

dövlət-özəl əmək daş lı ğı nın ən yax şı 
nümu nə lə ri ya ra nıb. Hə də fi miz biz nes 
qu ran xa nım la rı n sa yın da kı müsbət 
ten den si ya nın da vam lı ol ma sı və on-
la rın bey nəl xalq işgü zar xa nım la rın 
sı ra la rın da la yiq li yer lə ri ni tut ma sı na 
ça lış maq, məh sul və xid mət lə ri mi zin 
ix ra cın da ba za ra çı xış im kan la rı ya rat-
maq dır. 

Bu gün iq ti sa di və so si al in ki şa fın 
sə mə rə li li yi nə na il ol maq, iq ti sa di in ki-
şaf və yüksə liş dən bəh rə lən mək üçün 
qa dın la rın mövcud po ten si al im kan la-
rın dan is ti fa də olun ma sı mühüm əhə-
miy yət kəsb edir. Ha zır da həm qlo bal 

sə viy yə də, həm də ölkə miz də qa dın 
sa hib kar lı ğı nın çə ki si nin art ma sı müşa-
hi də edi lir, qa dın lar ki çik biz nes ya rat-
ma ğa, özünüməş ğul lu ğa get dik cə da-
ha çox ma raq göstə rir lər.

Be lə ki, Dövlət Sta tis ti ka Ko mi tə-
si nin mə lu ma tı na əsa sən 2024-cü il 
ap re lin 1-nə hüqu qi şəxs ya rat ma dan 
sa hib kar lıq fəa liy yə ti ilə məş ğul ol-
maq üçün qey diy yat dan keç miş qa dın 
sa hib kar la rın sa yı 306 min 533 nə fər 
təş kil edib. Qeyd edək ki, sa hib kar 
qa dın la rın 25.4%-i kənd tə sərrü fa-
tın da, 21.5%-i ti ca rət, 35.3%-i xid mət 
sa hə sin də fəa liy yət göstə rir. On la rın 

AQSİA sədri: 
“Qadın sahibkarların qurduqları bizneslər 
daha çox inkişaf yönümlüdür”
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28,7%-i Ba kı da, 10,2%-i Lən kə ran-As-
ta ra, 9,6%-i Qa zax-To vuz, qa lan la rı isə 
di gər iq ti sa di ra yon lar da qey diy yat dan 
ke çib.

Qa dın la rın sa hib kar lıq fəa liy yə ti-
nin ar tır ılması, məş ğul lu ğu nun tə min 
olun ma sı, müa sir dövrün so si al-iq ti sa-
di tə ləb lə rin dən irə li gə lən is ti qa mət-
lər üzrə la yi hə lə rin hə ya ta ke çi ril mə si 
Azər bay can da bu sa hə də atı lan va cib 
ad dım lar dan bi ri dir. Ölkə iq ti sa diy ya-
tın da qa dın sa hib kar la rın ar tan ro lu, 
məş ğul lu ğun tə min olun ma sın da qa-
dın sa hib kar lı ğı nın müstəs na əhə miy-
yə ti dai ma diq qət mər kə zin də dir.

Qa dın sa hib kar la rı n sa yı nın ar tı rıl-
ma sı üçün Dövlət Məş ğul luq Agent-
li yi nin, Ki çik və Or ta Biz ne sin İn ki şa fı 
Agent li yi nin, ey ni za man da İq ti sa diy-
yat Na zir li yi nin və Azər bay can Sa hib-
kar lar Kon fe de ra si ya sı nın gördüyü bir 
çox iş lər var və biz bu fəa liy yət lə rin hər 
bi rin də fə al iş ti rak edi rik. 

 As so sia si ya  nın nə qə dər üzvü 
var və xa nım biz nes men lər təş ki lat
lan maq da nə qə dər ma raq lı dır la r?  

- AQ SİA-nın fəa liy yə tin də ümu mi 
ola raq 2500 nə fə rə qa dın sa hib kar 
iş ti rak edir. Bun lar Ba kı da və re gi on-
da fəa liy yət göstə rən üzvlər, ey ni za-
man da müxtə lif la yi hə lə ri miz də iş ti rak 
edən, ka pi tal to xu mu ilə tə min olu nan 
be ne fi si ar lar dır. Ümu mi ten den si ya ilə 
bağ lı onu qeyd edə bi lə rik ki, qa dın la-
rın iq ti sa di fə al lı ğı yüksə lib və on la rın 
təş ki lat lan ma ya, müva fiq mövzu lar da 
tə lim və se mi nar lar da iş ti ra ka ma ra ğı 
ar tıb. 

 Qa dın sa hib kar la rın qur duq la rı 
biz nes lər nə qə dər da ya nıq lı dır?

Düşünürəm ki, pan de mi ya dan 
son ra qa dın sa hib kar la rın qur duq la-
rı biz nes lər da ha çox in ki şaf yönümlü 
ol du ğu nu göstər di. Mə sə lən, əv vəl ki 
il lər də qa dın la rı mız bey nəl xalq are-
na da biz nes lə ri ni təq dim et mə yə çox 
da ma raq lı de yil di rlər sə, son il lər də 
bu yax şı ya doğ ru də yi şib. Məh sul la rı nı 
bey nəl xalq ba zar la ra çı xart maq is tə-
yən sa hib kar lar ölkə miz də qur duq la rı 
biz ne si da ha da da ya nıq lı et mək üçün 
mar ke tinq, ba zar araş dır ma la rı sa hə-
sin də cid di ça lı şır.

 Assos ia si ya ya əsa sən han sı 
mə sə lə lə rin həl li ilə bağ lı müra ci ət 
edir lə r? 

- Müra ci ət lə rin məz mu nu müxtə-
lif dir. Se vin di ri ci hal dır ki, maa rif ən mə 
proq ram la rı, şə bə kə ləş mə nin fay da la-
rın dan is ti fa də et mək is tə yən xa nım la-
rı mız çox dur. Mə lum dur ki, ma liy yə yə 
çı xış im kan la rı biz nes də mühüm əhə-
miy yət da şı yır. Bu ba xım dan güzəşt li 
kre dit lər üzrə müra ci ət edən sa hib-
kar lar da üstünlük təş kil edir. 

 Ya şıl iq ti sa diy yat da xanım 
həm kar la rı nı zın ro lu nu ne cə 
görürsünüz?

Qa dın sa hib kar lar bu mövzu ya ol-
duq ca həs sas ya na şır lar. Be lə ki, eko-
lo ji tə miz məh sul la rın is teh sa lı, tək rar 
is teh sal ki mi ya şıl iq ti sa diy ya tın qo lu 
olan mövzu lar üzrə ma raq lı la yi hə tək-
lif ə ri irə li sürürlər. Qa dın sa hib kar lar 
ara sın da ki çik və or ta biz nes nüma-
yən də lə ri da ha çox dur və on la rın biz-
ne sin də ya şıl iq ti sa diy yat ele ment lə ri 
üstünlük təş kil edir.   

 Biz nes qur maq da pay taxt xa nım
la rı da ha ak tiv dir lər  ? 

Bu ten den si ya nın də yiş mə si üçün 
re gi on lar da ak tiv fəa liy yət göstə ri rik və 
qə bul et mə li yik ki, gördüyümüz iş lər öz 
bəh rə si ni ve rir. Re gi on larda da çox işgü-
zar qa dın sa hib kar la rı mız var. Xüsu sən də 
son il lər kənd tu riz mi nin in ki şa fın da cid di 
ar tım müşa hi də edi lir. Bu biz nes növündə 
qa dın la rı mı zın pa yı ar tır və on la rın la yi hə lə-
ri nin da ha uğur lu ol du ğu nu görürük. 

 Sə ki nə Ba ba ye va nın fik rin cə uğur
lu qa dın sa hib kar ol ma ğın əsas amil lə ri 
han sı lar dır, nə mütləq ol ma lı dı r?

Hər şey özünə inam dan baş la yır. 
Özünə inam və ailə dən mə nə vi dəs tək 
alan qa dın la rı mız cə miy yət də öz la yiq li 
yer lə ri ni tu ta bi lir lər. Həm çi nin ça lış qan ol-
ma la rı, əzm kar lıq sa yə sin də böyük sa hib-
kar la ra çev ril mə im kan la rı ar tır. Bi zim təş-
ki la tı mız da fəa liy yə ti nə sı fır dan baş la yan 
çox qa dın sa hib kar üzvlə ri miz var ki, on la-
rın fəa liy yə ti hal-ha zır da çox irə li də dir. Biz 
də on la ra müva fiq dəs tək lə ri göstər mə yə 
hə mi şə ha zı rıq.
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Su ol ma dan in ki şaf ola bil məz, la kin 
bütün su eh tiy yat la rı nı da in ki şa fa sərf 
et mək doğ ru ol maz. Bu çər çi və də su-
yun gə lə cə yi ni araş dır maq onu doğ ru 
ida rə et mək çox va cib dir. Su eh ti yat la rı-
nın tə min edil mə si və on lar dan is ti fa də 
in di həm za man, həm də mə kan ba xı-
mın dan nə zə rə alın ma lı dır.

Su və onun ida rə edil mə si tək-
cə yer li de yil, qlo bal prio ri te tə çev ri-
lir. BMT-nin “Rio+20” Bə yan na mə si 
dünya nın tə bii sər vət lə ri ni, o cümlə-
dən şi rin su eh tiy yat la rı nı qo ru maq və 
tək mil ləş dir mək lə da ya nıq lı in ki şa fı tə-
min et mək üçün ya şıl iq ti sa diy ya tın ya-
ra dıl ma sı nın zə ru ri li yi ni vur ğu la yır. Su 

get dik cə ya şıl iq ti sa diy ya tın mər kə zi 
“hücey rə si”nə çev ri lir və o, in ki şa fın 
bütün as pekt lə ri nə – ər zaq təhlü kə-
siz li yi, sə hiy yə və yox sul lu ğun azal-
dıl ma sı na, kənd tə sərrü fa tı, sə na ye 
və ener ji is teh sa lı sa hə lə rin də iq ti sa-
di ar tı mın tə min edil mə si nə ən böyük 
töhfə ve rən tə bii eh tiy yat dır.

"YA ŞIL İQ Tİ SA DİY YAT"DA 
SU YUN ÖNƏ Mİ

Artan əhali sayı və təlabatları təmin etmək üçün, eləcə də insanların həyati 
vacib infrastruktura çıxış imkanlarını təkmilləşdirmək üçün bir çox dövlətlər 
əhəmiyyətli və dayanıqlı inkişaf üçün lazımi stimulları işə salmağa çalışırlar. 
Davamlı və dayanıqlı inkişafı təmin etmək təhlükəsizlik amili olmadan təmin 

edilə bilməz. Təhlükəsizliyin bu yeni forması insanlar və təbii ehtiyatlar arasında 
təkmilləşdirilmiş əlaqəyə əsaslanır. Su, əhalinin artması, urbanizasiya və dəyişən 

iqlim şəraitində daha nadir hala gələn həyat üçün ən vacib bir resursdur.

Or xan Mi ka yıl 
Aqua link şir kə ti nin İc ra çı di rek to ru

MƏQALƏ
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Ya şıl iq ti sa diy ya tın uğu ru su eh ti-
yat la rı nın da ya nıq lı  ida rə olun ma sın-
dan, su və ka na li za si ya xid mət lə ri nə 
təhlü kə siz və da vam lı çı xış im kan la rı-
nın tə min edil mə sin dən ası lı dır. Əha-
li nin art ma sı, şə hər lə rin ge niş lən mə si 
və iq ti sa diy ya tın böyümə si ener ji və 
qi da ya tə lə ba tı ar tı rır, bu isə məh dud 
su və tor paq re surs la rı mı za, elə cə 
də dəs tək lə yi ci eko sis tem lə rə əla-
və təz yiq lər ya rat maq da dır. Su təc-
hi za tı inf rast ruk tu ru na, elə cə də su 
eh tiy yat la rı nın in teq rə olun muş ida-
rə et mə si nə sər ma yə lə r ol madı q ca 
iq ti sa di ar tım və so si al in ki şa fa cid di 
ma neə lər ya ra nır, ey ni za man da əha-
li nin ən həs sas qrup la rı na və ət raf 
mühi ti mi zə mən fi tə sir göstə rir. Bu, 
su yu və bu na görə də ener ji və ər zaq 
təhlü kə siz li yi ni risk al tın da qo ya, sə-
hiy yə xərc lə ri ni ar tı ra, iq ti sa di in ki şa fı 
məh dud laş dı ra, yox sul lu ğun ara dan 
qal dı rıl ma sı nı lən gi də və həm çi nin 
ət raf mühi tə bər pa edil məz zi yan vur-
maq la so si al və geo si ya si gər gin li yə 
sə bəb ola bi lər.

Stok holm Bə yan na mə si (2011) su-
yu “ya şıl iq ti sa diy ya tın şah da ma rı” 
ki mi təs vir et miş dir. Mə lum ol du ğu ki-
mi, dünya nın bir çox bölgə lə rin də su 
eh ti yat la rı məh dud dur və ar tan əha-
li sa yı, qi da, sə na ye və ət raf mühit 
üçün su ya tə lə bat art dıq ca, elə cə də 
də yi şən iq lim şərt lə ri fo nun da su ya 
olan təz yiq lər də pa ra lel ola raq ar tır. 
Dünya su dan in di ki temp lər lə is ti fa-
də et mə yə da vam edər sə, eh ti mal 
edi lir ki, 2030-cu ilə qə dər tə ləb tək-
li fi 40%-ə qə dər üstə lə yə cək, bu da 
həm su, həm də ər zaq təhlü kə siz li yi-
ni ris kə ata caq, da vam lı iq ti sa di in ki-
şa fı məh dud laş dı ra caq və bütün iq ti-
sa di sis te mi özündə bir ləş di rən “ya şıl 
inf rast ruk tu ru” məhv edə cək.

Su tək cə iq ti sa diy ya tın bir his sə si 
de yil; iq ti sa diy ya tın tam mər kə zi və 
apa rı cı gücüdür. On suz iq ti sa diy yat 
qu ru la bil məz di. Be lə lik lə, su ya şıl 
iq ti sa diy ya tın qu rul ma sı üçün tə ləb 
olu nan in no va tiv düşüncə və ef ek-
tiv həl lə rin mər kə zi ola raq, gə lə cək 
nə sil lər üçün qo run ma lı və doğ ru 
ida rə edil məl dir. Bu məq səd lə, su 

təhlü kə siz li yi nə “İn teq ra si ya edil-
miş Su Eh ti yat la rı nın İda rəe dil mə si 
(IWRM)” ya naş ma sı tət biq edil mə-
li və onun dünya iq ti sa diy yat la rı nın 
“ya şıl laş dır ma” pro se si nə rəh bər lik 
et mək po ten sia lı as pek tin dən ya nı-
şıl ma lı dır. 

İn teq ra si ya edil miş Su Eh ti yat-
la rı nın İda rə Edil mə si (İWRM) hə ya ti 
va cib eko sis tem lə rin da vam lı lı ğı na 
xə ləl gə tir mə dən əda lət li şə kil də iq-
ti sa di və so si al ri fa hı mak si mu ma çat-
dır maq üçün su, tor paq və əla qə li 
re surs la rın əla qə lən di ril miş in ki şa fını 
və ida rə edil mə si ni təş viq edən bir 
pro ses dir. Bu ra da, su eh tiy at la rı nın 
bölüşdürülmə si əra zi, tə ləbat, iq ti-
sa di və so si al amil lər, sə na ye, kənd 

tə sərrü fa tı, ur ba ni za si ya və s. ki mi 
di gər amil lər nə zə rə alın maq la hə ya-
ta ke çi ril mə li, mak si mal su is ra fın dan 
ya yı nıl ma lı və mi ni mal tə lə bi for ma-
laş dır maq üçün əda lət li su bölgüsü 
apa rıl ma lı dır. 

Bir ləş miş Mil lət lər Təş ki la tı nın 
“GLA AS 2021/2022” ölkə sor ğu sun-
da, əv vəl ki “GLA AS” dövrlə rin də ol-
du ğu ki mi, ölkə lər əha tə dai rə si və 
xid mət sə viy yə si ba xı mın dan ifa də 
edi lən mil li iç mə li su və ka na li za si-

ya hə dəf ə ri ba rə də he sa bat la rı na 
əsa sən Azər bay can ha zır da qo yu lan 
hə dəf ər üzrə da vam edən ölkə lər si-
ya hı sın dadr. Azər bay ca nın bu hə dəf-
lə rə çat ma sı üçün tə ləb olu nan si ya si 
ira də və ma liy yə re surs la rı nın tə min 
edil mə si ölkə mi zi bu is ti qa mət də la-
yiq ol du ğu nə ti cə yə yönlən dir miş dir. 
La kin, ey ni nə ti cə ni çir kab su (ka na-
li za si ya) xid mət lə ri sa hə sin də qeyd 
et mək mümkün ol ma mış dır. Be lə ki, 
ölkə miz də bu sek tor da çə tin lik lər 
mövcud dur və va hid ya naş ma tət biq 
edil mə miş dir. 

İç mə li su və ka na li za si ya ya çı xış 
üçün mil li hə dəf ər:

Azər bay can “aşa ğı axın” xət tin də 
və də ni zə çı xı şı ol ma yan or ta-yüksək 

su stress li ölkə ki mi qiy mət lən di ri lir. 
Su ya olan tə la ba tın art ma sı su eh-
tiy yat la rı na olan təz yiq lə ri də ar tır-
maq da dır. Nə zə rə al saq ki, yerüstü 
su eh ti yat la rı nın 70 fa iz dən çox his-
sə si  trans sər həd su axın la rı nın he-
sa bı na for ma la şır, Azər bay can Res-
pub li ka sı nın da xi li su hövzə lə rin də 
qey ri-bə ra bər pay lan mış məh dud 
su eh ti yat la rı nın sə mə rə li is ti fa də si 
və müha fi zə si nin tə min edil mə si ən 
əsas və zi fə lər dən dir. Ey ni za man da, 
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ölkə miz də əha li sa yı nın art ma sı, iq ti-
sa diy ya tın böyümə si və ye ni tor paq-
la rın kənd tə sərrü fa tı dövriy yə si nə 
qay ta rıl ma sı su ya tə la ba tı get dik cə 
da ha da ar tır maq da dır. 

Bir ləş miş Mil lət lər Təş ki la tı nın Ər-
zaq və Kənd Tə sərrü fa tı Təş ki la tı nın 
(FAO) son he sa ba tın da ölkə mi zin or-
ta-yüksək su stres li ka te qo ri ya sı na 
aid edil mə si qar şı mı za çox böyük hə-
dəf ər qoy maq da dır. (Qra fik 1)

 Ölkə miz də su eh tiy yat la rı nın in-
teq rə edil miş ida rə et mə si nə ke çid 
edil mə si labüddür!

Azər bay can da məh dud su eh-
tiy yat la rı ilə mak si mal sə mə rə lə li yin 
əl də edil mə si üçün “su təhlü kə siz li-
yi” kon sep si ya sı üzə rin də iş lə nil mə-
li dir. Azər bay ca nın 10-20-30 il lik su 
stra te gi ya la rı iş lə nil mə li, va hid yol 
xə ri tə si təş kil edil mə li dir və bütün 
əla qə li sek tor lar la ko or di na si ya lı 
şə kil də in ki şaf tə min edil mə li dir. Bu 
ölkə miz də va hid in ki şaf si ya sə ti nin 
tə zahürü ola raq dəs tək lə yi ci bütün 
inf rast ruk tur la rın əla qə li şə kil də in-
ki şaf et di ril mə sini və in teq rə edil miş 

ida rəe dil mə si ni tə min edə cək dir. 
Ölkə rəh bər li yi tə rə fin dən 2016-cı 
il ta rix li Fər man la “Azər bay can Res-
pub li ka sın da kom mu nal xid mət lə rin 
(elekt rik və is ti lik ener ji si, su və qaz) 
in ki şa fı na da ir Stra te ji Yol Xə ri tə si” 
təs diq edil miş dir. Hə min Stra te ji Yol 
Xə ri tə sin də su tə sərrü fa tı nın qu-
rul ma sı və sə mə rə li li yin ar tı rıl ma sı 
qar şı ya əsas hə dəf ki mi qo yul muş-
dur. Bu məq səd lə, Stra te ji Yol Xə-

ri tə sin də ölkə nin su eh ti yat la rı nın 
və on lar dan is ti fa də nin uço tu nun 
tək mil ləş di ril mə si, su dan ödə niş li 
is ti fa də nin tə yi na tı nın müəy yən ləş-
di ril mə si, bu sek tor üzrə va hid ta rif 
si ya sə ti nin hə ya ta ke çi ril mə si, su 
eh ti yat la rın dan sə mə rə li is ti fa də və 
ümu mi lik də, su tə sərrü fa tı nın ida rə 
olun ma sın da ef ek tiv li yin yüksəl dil-
mə si məq sə di lə ölkə nin su tə sərrü-
fa tı ba lan sı nın tər ti bi, su yun mən bə-
dən götürülmə sin dən tut muş son 
is teh la ka qə dər olan bütün mər hə-
lə lər üzrə su dan is ti fa də haq qı nın 
sər fə li tən zim lən mə si is ti qa mə tin də 
təd bir lə rin görülmə si tək lif olu nur. 

La kin təs diq edi lən yol xə ri tə si-
nin ar tıq ye ni tə ləb lə rə və re al lıq la ra, 
o cümlə dən tex no lo ji tə rəq qi yə uy-
ğun ola raq ye ni dən tər tib edil mə si 
və qar şı ya həll edil mə si mümkün ra-
sio nal hə dəf ə rin qo yul ma sı va cib dir. 
Bu məq səd lə, Aqua link şir kə ti ola raq 
ölkə miz də mə sə lə nin “su təhlü kə siz li-
yi” as pek tin dən ba xıl ma sı nı tək lif edir, 
bu is ti qa mət də müva fiq iş lə rin apa rıl-
ma sı nı tək lif edi rik.

Azər bay can da «su təhlü kə siz li yi»ni 
tə min et mək üçün bir ne çə ta mam la-
yı cı as pekt nə zə rə alın ma lı dır:

• Bi rin ci si, əsas eh ti yac la rı ödə mək 
üçün əha li nin su təc hi za tı, qi da lan-
ma sı və sağ lam lı ğı nın tə min edil mə si 
üçün ki fa yət qə dər su eh tiy yat la rı for-
ma laş dı rıl ma lı dır.

• İkin ci si, iq ti sa di təhlü kə siz lik, mal 
və xid mət lər is teh sal et mək üçün ki fa-
yət qə dər su  tə min edil mə li, su  əda-
lət li və sər fə li yol lar la əl də edil mə li dir.

• Nə ha yət, eko lo ji təhlü kə siz lik, tə-
biə tə su yu qay tar maq, bio lo ji müxtə-
lif i yi və gə lə cək nə sil lə rin hə ya tı nı 
qo ru maq üçün la zım olan su yun kə-
miy yət və key fiy yə ti tə min edil məl dir. 

Ölkə miz də gə lə cək üçün  su tə min 
et mək üçün su hüqu qu tə fəkkürünü 
for ma laş dır maq, hər bir və tən da şı mı-
zın su dan sə mə rə li və qə na ət lə is ti-
fa də si ni təş viq və təb liğ et mək la zım-
dır. Bu nun la ya na şı, sə na ye də, kənd 
tə sərrü fa tın da və su tə sərrü fa tın da 
in teq rə edil miş su eh tiy yat la rı nın ida-
rə edil mə si prin si pi tət biq edil mə li dir. 
Qeyd edi lən su təhlü kə siz li yi ni qo ru-
maq və tə min et mək üçün isə su si ya-
sə ti ni dəs tək lə yən üç əsas ele men tin 
mövcud ol ma sı çox va cib dir: ma liy yə, 
ida rə et mə və bi lik. Bu üç ele ment ara-
sın da ay dın və güclü qar şı lıq lı əla qə 
ol ma dan heç bir mil li və ya yer li su si-
ya sə ti təş kil edi lə bil məz.

Biz “ya şıl iq ti sa diy yat”a ke çid et-
dik də mütləq da ya nıq lı iq ti sa di is la-
hat la rı tə min et mə li yik. “Ya şıl iq ti sa-
diy yat” gə lə cək nə sil lə ri əhə miy yət li 
eko lo ji risk lə rə və eko lo ji ça tış maz lıq-
la ra mə ruz qoy ma dan da vam lı ola raq 
in san la rın ri fa hı nın yax şı laş ma sı və 
bə ra bər siz lik lə rin azal ma sı ilə nə ti-

 



COP-29

41

cə lə nən iq ti sa diy yat ol du ğun dan bu-
ra da sə mə rə li lik və eko lo ji tə si ri lə rin 
qiy mət lən di ril mə si çox va cib dir. Bu 
məq səd lə, “ya şıl iq ti sa diy yat”da su-
yun önə mi ni vur ğu la maq və tət biq 
sa hə lə rin dən ası lı ola raq onun doğ-
ru müha fi zə si və ağıl lı ida rəe dil mə-
si həm si ya si həm də iq ti sa di ola raq 
ölkə mi zin ma raq la rı na da xil ol ma lı dır. 

Çünki su kənd tə sərrü fa tı nın ana 
məh su lu dur və ya şıl iq ti sa diy yat da ha 
az tə bii re surs lar dan is ti fa də et mək-
lə ər zaq təhlü kə siz li yi nə na il ol ma ğı 
tə ləb edir. Bu na tək mil su ida rə çi li yi, 
əhə miy yət li in ves ti si ya lar və in no va si-
ya lar va si tə si lə na il ol maq olar. Bu, hər 
dam la su dan sə mə rə li is ti fa də et mək-
lə da ha yüksək məh sul dar lı ğa na il ol-
ma ğı nə zər də tu tur.

Eko sis tem lə rin müha fi zə si, tə bii 
sər vət lə ri tək mil ləş di rə rkən və qo ru-
yar kən da ya nıq lı in ki şa fı, əda lə ti, su 
təhlü kə siz li yi ni, kar bon emis si ya la rı nı 
və çirk lən mə ni azalt maq, ener ji və re-
surs sə mə rə li li yi ni ar tır maq, bi omüx tə-
lif i li yin qo run ma sı nı tə min et mək üçün 
dövlət və özəl əmək daş lı ğı güclən-
mə li, in ves ti si ya lar müştə rək hə ya ta 
ke çi ril mə li dir. Bu məq səd lə rə çat maq 
üçün sə na ye və kənd tə sərrü fa tın da 
ide al ola raq “sı fır” tul lan tı hə də fi nə 
doğ ru irə li lə yə rək qə na ət edə rək da-
ha çox iş görmə li dir.

Su tə sərrü fa tın da “ya şıl iq ti sa-
diy yat”a ke çid mövcud təcrü bə lə ri 
ana liz edə rək gə lə cək hə dəf ə rə uy-
ğun ra sio nal in ki şaf xət ti seç mək lə 
mümkündür. La zı mi də yi şik li yi təş viq 
et mək və ke çi di dəs tək lə mək üçün 
isə bə zi əsas va si tə lər işə sa lın ma lı dır. 
Bun lar:
 İq ti sa di alət lər. Düzgün tər tib 

edil dik də və hə ya ta ke çi ril dik də, iq-
ti sa di alət lər fər di qə rar la rı ar zu olu-
nan si ya sət məq səd lə ri nə uy ğun laş-
dır maq üçün va si tə lər dir;
 Ma liy yə. Ya şıl iq ti sa diy ya ta ke-

çid da ha çox və sai tin sə fər bər edil-
mə si ni, ey ni za man da mövcud məh-
dud ma liy yə re surs la rın dan da ha 
yax şı is ti fa də et mək üçün sə mə rə li li-
yin ar tı rıl ma sı nı tə ləb edir;
 Bi omüx tə lif i yə in ves ti si ya lar. 

Tə bii ka pi ta la sər ma yə qoy maq eko-
sis tem lər tə rə fin dən tə min edi lən su ilə 
bağ lı xid mət lə rin bər pa sı və da vam et-
di ril mə si üçün çox va cib dir;
 Tex no lo gi ya. Höku mət lər iş 

yer lə ri nin ya ra dıl ma sı na və da ha ya şıl 
iq ti sa diy yat la ra doğ ru struk tur trans for-
ma si ya sı na töhfə ve rə rək, in no va si ya-
la rı və da ha ya şıl su tə mi na tı və su dan 
is ti fa də tex no lo gi ya la rı nın qə bu lu nu 
asan laş dır ma lı dır;
 Su plan laş dır ma sı.  Su plan laş-

dır ma sı müxtə lif is ti fa də çi lə rin rə qa bət 
eh ti yac la rı nı ödə mək üçün su eh ti yat la-
rın dan is ti fa də nin ən yax şı yo lu nu müəy-
yən et mək üçün güclü so si al va si tə dir.

İq ti sa di alət lə rin tət bi qi sek tor da in-
ki şa fı sürət lən dir mək lə tət biq dai rə si ni 
ge niş lən di rməli, bu məq səd lə müxtə lif 
təş viqedi ci alət lər işə sa lın ma lı, su plan-
laş dı rıl ma sı isə ən üst sə viy yə də müəy-
yən ləş di ril mə li dir. Be lə ki, su plan laş dır-
lı ma sı ol ma dan iq ti sa di sər ma yə lə rin 
ya tı rıl ma sı, ye ni if rast ruk tun ya ra dıl ma sı, 
əla və tə la bat la rın for ma laş dı rıl ma sı hə-
ya ta ke çi ril mə mə li dir. Ey ni za man da, 
sek tor da dövlət-özəl əmək daş lı ğın də-
rin ləş di ril mə si və güclən di ril mə si, ma liy-
yə, in ves ti si ya lar və stan dart laş dır ma ya 
özəl sek to run də vət edil mə si sa hə nin 
da ha möhkəm böyümə si nə sə bəb ola-
caq dır.

2024-cü ilin cə nab Pre zi dent İl ham 
Əli ye vin Sə rən ca mı ilə ölkə miz də «Ya şıl 
Dünya Na mi nə Həm rəy lik İli» elan edil-
mə si ölkə və dövlət ola raq ət raf mühit, 
iq lim də yi şik li yi və da ya nıq lı lıq mövzu-
la rı na ölkə mi zin göstər di yi diq qət və 
si ya sə tin ba riz nümu nə si ol muş dur. Bu 
qə rar ölkə miz də hə ya ta ke çi ri lən ət raf 
mühi tin, o cümlə dən su eh ti yat la rı nın qo-
run ma sı, on lar dan sə mə rə li və qə na ət lə 
is ti fa də prak ti ka sı nın ge niş lən di ril mə si, 
sə na ye nin və kənd tə sərrü fa tı nın ət raf 
mühi tə tə sir lə ri nin azal dıl ma sı yo lu ilə 
“da ha da ya nıq lı ət raf mühit” si ya sə ti nin 
tə zahürüdür. 

Biz, Aqua link şir kə ti ola raq, bütün bu 
qeyd edi lən lə ri nə zə rə ala raq öz fəa liy-
yə ti mi zi bu is ti qa mət də təş kil et mə yə 
çalışırıq. Sə na ye də fəa liy yət göstə rən 
özəl sek to run təd ri cən “ya şıl iq ti sa diy-
yat”a ke çi di ni təş viq et mə yə,  ye ni dost 
tex no lo gi ya la rın tət biqinə hə vəs lən diririk. 
Bi zim fəa liy yə ti mi zin əsas kon sep ti və 
şir kə ti mi zin slo qa nı “Gə lə cək üçün Su” 
şüa rı dır. Biz həm fəa liy yə ti miz də həm də 
ya naş ma mız da bu kon sep si ya nı tu ta-
raq da vam et mək də yik. Ey ni za man da, 
bu kon sep si ya nı dəs tək lə mək, elə cə də 
ca ri il də ölkə miz də ke çi ril mə si nə zər də 
tu tu lan Bir ləş miş Mil lət lər Təş ki la tı nın İq-
lim Də yiş mə lə ri üzrə Çər çi və Kon ven si-
ya sı nın Tə rəf ər Konf ran sı nın 29-cu ses-
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si ya sı na (COP29) öz töhfə mi zi ver mək 
məq sə di lə aşa ğı da qeyd olu nan əsas 4 
is ti qa mə ti prio ri tet ola raq öz fəa liy yət pla-
nı mı za da xil et mi şik. 
 Su ya qə na ət edən, sə mə rə li tex-

no lo gi ya la rın tət bi qi;
  Ət raf-mühi tə dost tex no lo gi ya və 

məh sul la rın tət bi qi;
  Çir kab su la rın tək rar ema lı və bər-

pa sı yo lu ilə dövriy yə yə qay tar maq;
  Su eh tiy yat la rı nın və sis tem lə ri nin 

“smart” ida rə et mə si nin təş ki li.
Bu 4 is ti qa mət “ya şıl iq ti sa diy yat”ın 

tə məl prin sip lə ri nə, ey ni za man da isə 
BMT-nin da ya nıq lı in ki şaf hə dəf ə ri nə uy-
ğun ola raq tər tib edil miş və ölkə miz də 
sə na ye nin təd ri cən bu is ti qa mət də in ki-
şa fı nı təş viq et mək məq sə di ni güdmək-
də dir.

Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre-
zi den ti cə nab İl ham Əli yev tə rə fin dən 
ölkə nin su eh tiy yat la rı nın ida rəe dil mə-
si nin tək mil ləş di ril mə si və in ki şaf et di ril-
mə si is ti qa mə tin də atıl mış ad dım lar və 
uzaqgö rən si ya sə ti nə ti cə sin də müxtə lif 
fəa liy yət lər və struk tur lar for ma laş mış dır.

Sözüge dən is ti qa mət də cə nab 
pre zi den tin sə rən ca mı ilə tə sis edil miş 
“su Kom mis si ya sı”nın, elə cə də di gər 
əla qə li struk tur la rın və dövlət qu rum la-
rı nın fəa liy yə ti ni özəl sek tor ola raq dəs-
tək lə mək və öz çər çi və miz də sözüge-
dən sa hə yə töhfə ver mək məq sə di lə 
Xə zər Su İn no va si ya Fo ru mu nu tə sis 

et dik. Bu fo rum va si tə si ilə su təc hi za tı 
və ka na li za si ya xid mət lə ri sek to run da 
va hid dövlət-özəl müza ki rə plat for ma sı 
for ma laş dır dıq. Hər il dünya nın müxtə lif 
ölkə lə rin dən 100-lər lə pe şə kar mütə-
xəs sis lə ri ölkə miz də top la ya raq re gio-
nun su təhlü kə siz li yi ni və sə na ye də 
ya şıl iq ti sa diy ya ta ke çid, su eh tiy yat-
la rı nın sə mə rə li is ti fa də edən tex no lo-
gi ya la ra ke çidi ilə bağ lı müxtə lif maa-
rif ən di ri ci təd bir lər ke çir dik. Ca ri il də 
ar tıq 4-cü dəfə ke çi ri lə cək Fo rum və 
ilk də fə təş kil edi lə cək İq lim-Su Zir və si 
va si tə si ilə ölkə mi zin və re gio nu mu zun 
iq lim də yi şik li yi fo nun da su eh tiy yat la-
rı nın sə mə rə li is ti fa də si, eko li ji ba lan sın 
qo run ma sı, eko sis te min bər pa sı və ən 
sərt sse na ri lə rə ha zır lıq mövzu la rı əsas 
müza ki rə pred me ti təş kil edə cək dir. 
 Aqua link şir kə ti ola raq biz, 
bütün ge dən is la hat la ra sa hib kar lıq as-
pek tin dən dəs tək ve rir, bu is ti qa mət də 
ic ti mai maa rif ən dir mə nin apa rıl ma sı, 
ölkə miz də ət raf-mühi tə dost tex no lo-
gi ya la rın tət bi qin də müxtə lif təb li ğat 
iş lə ri apar maq da yıq. 2023-cü il ər zin-
də Aqua link şir kə ti nin fəa liy yə ti həm 
pe şə kar həm də ic ti mai iş lər lə zən gin 
ol du. Biz 2023-cü il ər zin də "Bey nəl-
xalq Aq ro Biz nes Fo rumu"nun rəs mi 
tə rəf da şı, "Su İn no va si ya Fo ru mu"nun 
təş ki lat çı sı və bir sı ra el mi se mi nar 
və görüşlə rin iş ti rak çı sı ol duq. Təm-
sil olun du ğu muz ic ti mai bir lik lər də və 

təş ki lat lar da ət raf-mühi tə qay ğı, su dan 
sə mə rə li is ti fa də və ya şıl iq ti sa diy ya ta 
ke çid lə bağ lı müxtə lif for mat lar da se-
mi nar lar ke çir dik, maa rif ən dir mə iş lə ri 
apar dıq. Ölkə mi zə tə rəf da şı ol du ğu-
muz apa rı cı su və ət raf-mühit tex no-
lo gi ya la rı şir kət lə ri nin 30 dan çox sə-
fə ri ni təş kil et dik, müva fiq ta nış lıq və 
ix ti sas ar tır ma üzrə kurs lar təş kil et dik. 
Ha zır da isə ölkə mi zin bir sı ra ali təd-
ris ocaq la rın da müva fiq sa hə lər üzrə 
prak tik tə lim mər kəz lə rinin ya ra dıl ma sı 
is ti qa mə tin də iş lər apar maq da yıq.

Di gər sa hib kar lıq sub yekt lə ri nin 
bu is ti qa mət də təş viq edil mə si məq-
sə di lə 2023-cü il də tə rə fi miz dən tə sis 
edil miş və “Xə zər Su İn no va si ya Fo ru-
mu” çər çi və sin də təq dim edil miş “Ya-
şıl Biz nes Müka fa tı” ölkə əra zi sin də 
su dan sə mə rə li is ti fa də, ət raf-mühi tə 
qay ğı və eko lo gi ya nın bər pa sı sa hə-
sin də fəa liy yət lə ri ilə se çil miş yer li şir-
kət lə rə Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Eko lo gi ya və Tə bii Sər vət lər (ETSN), 
İq ti sa diy yat və Kənd Tə sərrü fa tı na zir-
lik lə ri nin, Dövlət Su Eh tiy yat la rı Agent-
li yi nin dəs tə yi ilə təq dim edil miş dir. Biz 
da vam lı ola raq bu is ti qa mət də maa rif-
lən dir mə və təb li ğat iş lə ri apar maq-
da yıq. Çünki biz su ya də yər qa ta raq, 
gə lə cək nə sil lər üçün qo ru yu ruq...

Mən bə: Uni ted na ti ons world  
wa ter de ve lop ment re port; SDG-6 

prog ress up da te 2021
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Ziya Hacılı
Azərbaycan Sahibkarlar Konfederasiyası 
prezidentinin  müşaviri 

MÜSAHİBƏ

Zi ya müəl lim, ya şıl iq ti sa diy yat la 
bağ lı qlo bal ça ğı rış la rın ta ri xi ha ra dan 
baş la yı r?

- Ya şıl iq ti sa diy ya tın ta ri xi nin əsa-
sən ötən əs rin 60-70-ci il lə rin də sə-
na ye ləş mə nin ət raf mühi tə mən fi tə-
sir lə ri ilə bağ lı na ra hat lıq la rı ar tı ran 
eko lo ji pro ses lər dən baş lan dı ğı nı 
he sab et mək olar. Bu, da ya nıq lı iq ti-
sa di və eko lo ji in ki şa fa olan eh ti ya cın 
get dik cə ta nın ma sı na sə bəb ol du ki, 
nə ti cə də ya şıl iq ti sa diy yat kon sep si-
ya sı mey da na çıx dı.

Ya şıl iq ti sa diy yat an la yı şı ilk də fə 
1972-ci il də İs ve çin Stok holm şə hə-
rin də Bir ləş miş Mil lət lər Təş ki la tı nın 

İn san Ət raf Mühit Konf ran sın da təq-
dim edil miş dir. Bu konf rans da ət raf 
mühi tin qo run ma sı və da vam lı in ki-
şa fın təş viq edil mə si nin va cib li yi irə li 
sürülmüşdür.

1992-ci il də baş tu tan Rio Yer Sam-
mi ti (Rio Earth Sum mit) və bu qə bil dən 
olan bey nəl xalq müqa vi lə lər 1980 və 
1990-cı il lər də eko lo ji da vam lı lı ğın iq-
ti sa di in ki şa fa in teq ra si ya sı nın va cib li-
yi nə qlo bal diq qə ti cəlb et di. Bu, da ha 
da ya nıq lı və eko lo ji cə hət dən tə miz 
iq ti sa diy ya tı təş viq et mək məq sə di 
da şı yan si ya sə tin qə bul edil mə si nə, 
bu nun la bağ lı  təcrü bə lə rin tə şəkkül 
tap ma sı na sə bəb ol du.

Bu pro ses lər yə qin ki, ye ni əs ri miz
də da ha da sürət lən di, de  yil  mi  ?

- Ta ma mi lə doğ ru dur. 2000-ci 
il lə rin əv vəl lə rin də bər pa olu nan 
ener ji və tə miz tex no lo gi ya la ra diq-
qət də əhə miy yət li də yi şik lik baş 
ver di. Höku mət lər və müəs si sə lər 
günəş, külək və su ener ji si ki mi bər-
pa olu nan ener ji mən bə lə ri nə sər-
ma yə qoy ma ğa və ener ji sə mə rə li li yi 
təd bir lə ri ni təş viq et mə yə baş la dı lar. 
Bu, aşa ğı kar bon lu iq ti sa diy ya ta ke-
çi din baş lan ğı cı ol du.

Xüsu si lə qeyd et mək olar ki, 
2008-ci ilin qlo bal ma liy yə böhra nı 
ya şıl iq ti sa diy ya tın zə ru ri li yi nə diq-

Yaşıl iqtisadiyyat çağırışının tarixi 
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qə ti da ha da ar tır dı. Çünki höku mət-
lər iq ti sa di ar tı mı sti mul laş dır maq la 
ya na şı get dik cə də rin lə şən eko lo ji 
prob lem lə ri həll et mə yə ça lı şır dı-
lar. Bir çox ölkə lər ya şıl inf rast ruk-
tu ra sər ma yə qoy maq və da vam lı 
sə na ye lə ri təş viq et mək ki mi “ya şıl 
təd bir lə ri” iq ti sa di bər pa plan la rı na 
və stra te ji sə nəd lə rə da xil et mə yə 
baş la dı lar.

Bun dan son ra isə ya şıl ça ğı rış lar 
da ha da ak tu al laş dı... 

- Elə dir, bun dan son ra ya şıl iq-
ti sa diy yat kon sep si ya sı in ki şaf et-
mə yə və böyümə yə da vam et di. O, 
bər pa olu nan ener ji, da vam lı kənd 
tə sərrü fa tı, ya şıl ti kin ti və eko-tu-
rizm ki mi müxtə lif sek tor la rı əha-
tə et mə yə baş la dı. Höku mət lər, 
müəs si sə lər və fərd lər ya şıl sə na-
ye lə rin iq ti sa di po ten sia lı nı və da-
ha da ya nıq lı və da ya nıq lı iq ti sa diy-
ya ta ke çi din va cib li yi ni get dik cə 
da ha çox dərk et mə yə baş la dı lar.

Ba yaq vur ğu la dı ğım ki mi, 1992-
ci il də Bra zi li ya nın Rio-de-Ja ney ro 
şə hə rin də Bir ləş miş Mil lət lər Təş-
ki la tı nın Ət raf Mühit və İn ki şaf üzrə 
Konf ran sı (Yer Sam mi ti) baş tut du. 
Sam mit qlo bal eko lo ji prob lem lə ri 
həll et mək və da vam lı in ki şa fı təş-
viq et mək üçün dünya li der lə ri ni 
bir ara ya gə tir di. O, ya şıl iq ti sa diy-
yat ide ya sı nı da ha da irə li çı xar dı 
və da vam lı in ki şaf üçün hər tə rəf i 
fəa liy yət pla nı olan Gündə lik 21-in 
qə bul edil mə si nə sə bəb ol du.

2012-ci il də isə Bra zi li ya nın 
Rio-de-Ja ney ro şə hə rin də BMT-
nin Rio+20 ki mi ta nı nan Da vam lı 
İn ki şaf Konf ran sı ke çi ril di. Konf-
ran sın məq sə di da vam lı in ki şaf 
üçün ye ni lən miş si ya si öhdə li yi 
tə min et mək və 1992-ci il də ke çi-
ri lən Yer Sam mi tin dən son ra əl də 
edil miş tə rəq qi ni qiy mət lən dir mək 
idi. Bu ra da da ya şıl iq ti sa diy yat iş 
yer lə ri nin ya ra dıl ma sı, yox sul lu ğun 
azal dıl ma sı və qlo bal miq yas da 
da vam lı in ki şa fın təş viq edil mə-
si po ten sia lı ilə bağ lı müza ki rə lə-
rin apa rıl dı ğı konf ran sın mər kə zi 
mövzu su idi.

Ya şıl dünya, ya şıl iq ti sa diy yat ya
naş ma sı na ke çi din ideo lo ji əsas la rı 
ba rə də nə lə ri qeyd edər di ni z?

- Ya şıl iq ti sa diy ya tın baş lı ca ta ri xi xro-
no lo gi ya sı tə fəkkürün ənə nə vi iq ti sa di 
mo del lər dən eko lo ji da vam lı lı ğı prio ri-
tet ləş di rən mo de lə ke çi di ilə xa rak te ri-
zə olu nur. Bu, tə bii sər vət lə rin məh dud 
tə biə ti və gə lə cək nə sil lər üçün ət raf 
mühi tin qo run ma sı zə ru rə ti haq qın da 
ar tan mə lu mat lı lı ğı əks et di rir. Dünya bu 
gün iq lim də yi şik li yi və re surs la rın tükən-
mə si ki mi ak tu al prob lem lər lə üzləş di yi 
üçün ya şıl dünya, o cümlə dən ya şıl iq-
ti sa diy yat da ha da vam lı və fi ra van gə lə-
cə yə doğ ru ye ga nə yol dur.

Ya şıl iq ti sa diy yat kon sep si ya sı, çox 
se vinc lə qeyd edi rəm ki, ölkə miz də 
da xil ol maq la bu gün bütün dünya da 
ya yıl maq da, ak tu al laş maq da da vam 
edir. Höku mət lər, biz nes qu rum la rı və 
və tən daş cə miy yə ti təş ki lat la rı aşa ğı 
kar bon lu, re surs lar dan sə mə rə li is ti fa-
də edən və so si al cə hət dən inklü ziv 
iq ti sa diy ya ta ke çi din va cib li yi ni get dik-
cə da ha çox dərk edir lər. Bər pa olu-
nan ener ji, da vam lı kənd tə sərrü fa tı, 
ye ni lə nən iq ti sa diy yat və di gər ya şıl 
tə şəbbüs lə ri təş viq et mək üçün səy lər 
göstə ri lir. Məq səd ət raf mühi tə tə sir lə ri 
mi ni mu ma en dir mək lə bə ra bər da vam-
lı in ki şa fa na il ol maq, bu nun la da zən-
gin və ya şıl dünya nı tə min et mək dir.

Dövlət lə rin və ic ti mai ins ti tut la rın bu 
böyük ideo lo ji, si ya si ma gist ral da ro lu
nu ne cə qiy mət lən di rir si ni z?

Ya şıl dünya və ya şıl iq ti sa diy yat kon-
sep si ya sın da so si al, de moq ra fik və iq-
ti sa di və zi fə lə ri müəy yən et mək üçün 
hər şey dən öncə göstə ri ci lər sis te mi ni 
düzgün müəy yən et mək la zım dır. 

Dövlət lə rin və ic ti mai ins ti tut la rın 
bu ra da ro lu nun mühüm his sə si əsas 
hə rə kət ve ri ci qüvvə lər ki mi əha li nin 
ar tı mı və fərd lə rin eh ti yac və fəa liy yət-
lə rin də ki in ki şaf a bağ lı dır. İs teh sal və 
is teh lak da kı də yi şik lik lər ət raf mühi tə 
təz yiq göstə rir lər.

Tən zim lə yi ci ins ti tut lar əsas hə rə-
kət ve ri ci qüvvə lə ri bu sa hə də si ya sət 
hə də fi ki mi müəy yən et mə li dir lər. Hə-
rə kə te di ci qüvvə lə rin göstə ri ci lə ri əsa-
sən bunlar ola bi lər:

• Əha li (sa yı, yaş struk tu ru, təh sil sə-
viy yə si və s.)

• Nəq liy yat (qu ru yol, su, ha va, yol-
suz luq və s.)

• Ener ji is ti fa də si (fəa liy yət növünə 
görə ener ji amil lə ri, ya na caq növlə ri, 
tex no lo gi ya)

• Elekt rik stan si ya la rı (stan si ya la rın 
növlə ri, ya şı, ya na caq növlə ri)

• Sə na ye (re surs növlə ri, ya şı və s.)
• Mə dən (za vod növlə ri/mə dən çi lik, 

yaş struk tu ru)
• Qey ri-sə na ye sek tor la rı
• Tor paq dan is ti fa də, kənd tə sərrü-

fa tı (hey van dar lıq sa hə lə ri, əkin növlə ri 
və s.) 

Bu göstə ri ci lər həm qlo bal, 
həm də ölkə lər sə viy yə sin də əsa-
sən so si al, de moq ra fik və iq ti sa di 
in ki şa fı və bu na uy ğun ola raq hə-
yat tər zin də, is teh la kın ümu mi sə-
viy yə sin də, elə cə də is teh sal mo-
del lə rin də baş ve rən də yi şik lik lə ri 
ifa də edir.

Bey nəl xalq Ener ji Agent li yi nin 
he sab la ma la rı göstə rir ki,  ca ri ilə 
qə dər dünya da bər pa olu nan mən-
bə lər he sa bı na ener ji is teh sa lı 5 
il əvvəl ki dövrlə müqa yi sə də 50% 
ar ta caq dır. 

Ölkə miz də də son il lər bu is ti-
qa mət də önəm li ad dım lar atıl mış-
dır. Xüsu sən də elekt rik ener ji si is-
teh sa lı mən bə lə ri ni şa xə lən dir mək 
is ti qa mə tin də təd bir lər hə ya ta 
ke çi ririk. "Azər bay can 2030: so si-
al-iq ti sa di in ki şa fa da ir Mil li Prio ri-
tet lər"də eko lo ji tə miz tex no lo gi-
ya la rın tət bi qi nə əhə miy yət li yer 
ve ril mə si, tul lan tı la rın tək rar ema lı 
və çirk lən miş əra zi lə rin bər pa sı nın 
təş vi qi, eko lo ji ba xım dan əl ve riş-
li olan "ya şıl" tex no lo gi ya la rın tət-
bi qi nin ge niş lən di ril mə si ilə bağ lı 
konk ret tap şı rıq lar yer al mış dır. Bu 
si ya sət və onun hə dəf ə ri nə na il 
olun ma sı is ti qa mə tin də atı lan ad-
dım lar şübhə siz ki, ölkə miz də və 
re gi on da "ya şıl iq ti sa diy yat"ın in ki-
şa fı na, rə qa bət qa bi liy yət li sə na ye 
məh sul la rı nın is teh sa lı nın ge niş lən-
di ril mə si nə, eko lo ji və ziy yə tin yax-
şı laş dı rıl ma sı na xid mət edə cək dir.
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“Yaşıl iqtisadiyyat” və iqlim 
dəyişiklikləri ilə mübarizə Azərbaycan 

startaplarının diqqətində

Za ur Qar da şov
Ki çik və Or ta Biz ne sin İn ki şa fı Agent li yi nin (KO BİA) 
İda rə He yə ti səd ri nin müşa vi ri 

MƏQALƏ

Startaplar yeni biznes istiqaməti kimi sürətlə inkişaf edir və unikal ideyaları 
ilə davamlı yeniliklər gətirməklə həyatımızı asanlaşdırırlar. Son dövrlər uğurlu 

azərbaycanlı startapların sayı sürətlə artmaqdadır. Buna səbəb həm də 
dövlət tərəfindən startap ekosisteminə göstərilən diqqət, innovativ ideyaların 

yaranmasını və inkişafını dəstəkləyən dövlət dəstəyi mexanizmlərinin işə 
salınmasıdır. Bu cür dəstəklər gəncləri stimullaşdırmaqla yanaşı, yeni ideyaların 

reallaşmasına və yeni startap layihələrini qlobal bazarlara çıxarmağa dəstək olur.  
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Azər bay can da star tap eko sis te
mi 10 il əv vəl və in di 

Azər bay ca nın star tap eko sis te-
mi son 10 il də əhə miy yət li də rə cə də 
in ki şaf edib. 2010-cu il lə rin əv vəl lə-
rin də baş lan ğıc mər hə lə sin də olan 
bu in ki şaf son bir ne çə il də sürət lə-
nib. Biz nes mühi ti nin yax şı laş dı rıl ma-
sı, tex no lo ji ye ni lik lə rin hə ya tı mı za 
sürət lə da xil ol ma sı, star tap lar üçün 
tə lim və men tor luq proq ram la rı nın 
əl ça tan lı ğı bu in ki şa fın əsas hə rə kət-
ve ri ci amil lə rin dən dir. Azər bay ca nın 
qlo bal tex no lo ji mühi tə in teq ra si ya sı 
və son il lər bu is ti qa mət də müşa hi-
də olu nan in ki şaf star tap eko sis te-
mi nə tə sir siz ötüşmə yib. Nə ti cə də 
İKT məh sul la rı na, tex no lo gi ya la ra, 
on layn plat for ma la ra ar tan tə lə bat 
tex no lo ji star tap la rın sa yı nın art ma-
sı na gə ti rib çı xa rıb. Ha zır da müxtə-
lif qu rum lar və təş ki lat lar tə rə fin dən 
star tap la rı dəs tək lə mək üçün bir sı-
ra alət lər və me xa nizm lər işə sa lı nıb, 
sis tem li və uzunmüd dət li proq ram lar, 
yol xə ri tə lə ri təs diq lə nib. Star tap la ra 
göstə ri lən bir sı ra va cib dövlət dəs-
tə yi me xa nizm lə ri isə məhz 2021-ci 
il dən eti ba rən ya ra dı lıb. Bu na mi sal 
ola raq star tap eko sis te mi nin va cib 
ele ment lə rin dən olan “Star tap” şə-
ha dət na mə si ni, star tap la ra qrant la rın 
ve ril mə si ni, tex no lo gi ya lar par kı nın 
re zi dent lə ri üçün nə zər də tu tu lan 
güzəşt lə ri, Star tap İn ki şaf Mər kə zi-
nin və star tap la rın in ki şa fı üçün zə ru ri 
olan ilk ven çur fon du nun ya ra dıl ma-
sı nı qeyd et mək olar. Bütün bu pro-
ses lər həm də kölgə də qal mış star-
tap la rın üzə çıx ma sı na tə sir edir. Bu 
sə bəb dən də son bir ne çə ili star tap-
la rın sürət li in ki şaf dövrü ki mi xa rak-
te ri zə et mək mümkündür. 

Dövlə tin təşviq alətlərinin star
tap eko sis te mi nin in ki şa fı na tə si ri

Dövlə tin müxtə lif təş viq me xa-
nizm lə ri nin star tap eko sis te mi nin in-
ki şa fı na tə si ri çox şa xə li dir. Bu dəs tək 
alət lə ri əsa sən star tap la rın ya ran ma-
sı, in ki şa fı və ba za ra uğur lu in teq ra-
si ya sı mər hə lə lə ri ni əha tə edir. Star-
tap la ra qrant lar, güzəşt li kre dit lər və 
in ves ti si ya dəs tə yi ve ri lir, tex no park-

lar və in ku ba si ya mər kəz lə ri star tap-
la ra ofis sa hə si, tex ni ki dəs tək, men-
tor luq və tə lim lər təq dim edir. Be lə 
mər kəz lər star tap la rın qar şı laş dıq la rı 
çə tin lik lə rin öhdə sin dən gəl mə lə ri nə 
və sürət lə in ki şaf et mə lə ri nə kömək 
edir, on la rın ta nın ma sı nı və bey nəl-
xalq ba zar la ra çı xı şı nı dəs tək lə yir. 
Bu cür dəs tək lə ri tə min edən dövlət 
qu rum la rı sı ra sın da Ki çik və Or ta Biz-
ne sin İn ki şa fı Agent li yi (KO BİA), İn no-
va si ya və Rə qəm sal İn ki şaf Agent li yi, 
ASAN İn no va tiv İn ki şaf Mər kə zi ki mi 
qu rum la rı qeyd et mək olar. Se vin di ri-
ci hal dır ki, özəl sek tor da bu pro ses-
lər dən kə nar da qal mır, bank lar, mo bil 
ra bi tə ope ra tor la rı, Azər bay can da 
fəa liy yət göstə rən trans mil li neft şir-
kət lə ri və di gər sa hib kar lar bu pro-
ses də ak tiv iş ti rak edir lər. 

Bey nəl xalq təcrü bə göstə rir ki, 
star tap eko sis te mi nin in ki şa fı na tə sir 
edən əsas amil lər dən bi ri də ver gi 
güzəşt lə ri ilə bağ lı dır. Star tap la rın 
xərc lə ri nin azal dıl ma sı və in ki şaf-

la rı nın da ha ef ek tiv tə min edil mə-
si məq sə di lə Na zir lər Ka bi ne ti nin 
2021-ci il 29 yan var ta rix li Qə ra rı ilə 
təs diq edil miş “Star ta pın müəy yən 
olun ma sı me yar la rı”na əsa sən mik-
ro və ki çik sa hib kar lıq sub yekt lə ri-
nə “Star tap” şə ha dət na mə si ve ri lir. 
“Star tap” şə ha dət na mə si - in no va tiv 
tə şəbbü sə əsas la na raq sa hib kar lıq 
fəa liy yə ti hə ya ta ke çi rən mik ro və ki-
çik sa hi kar lıq sub yekt lə ri nin bu fəa-
liy yət dən əl də et dik lə ri gə lir lər üzrə 
mən fə ət və ya gə lir ver gi sin dən 3 il 
müddə ti nə azad olun ma la rı na əsas 
ve rən və KO BİA tə rə fin dən təq dim 
olu nan hüqu qi sə nəd dir. Sözüge dən 
ver gi güzəşt lə ri star tap la rın ma liy yə 
yükünü azalt maq la, re surs la rı nı la yi-
hə nin in ki şa fı na yönəlt mə yə im kan 
ve rir. Ver gi güzəşt lə ri star tap la rın 
ma liy yə da ya nıq lı ğı nı ar tı rır və on-
la rın böyümə si ni sürət lən di rir. “Star-
tap” şə ha dət na mə si nin ən böyük 
üstünlüyü ver gi güzəşt lə ri ol sa da, 
təcrü bə də görürük ki, bu sə nəd 
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həm çi nin star ta pa yer li və xa ri ci in-
ves tor la rın cəlb edil mə si ni, xa ri ci 
ba zar la ra çı xı şı nı asan laş dı rır. Son 
bir il də “Star tap” şə ha dət na mə si-
ni al maq üçün KO BİA-ya da xil olan 
müra ci ət lə rin sa yın da di na mik ar tım 
müşa hi də edi lir. Bu göstə ri ci hə min 
dəs tək me xa niz mi nin ef ek tiv iş lə-
mə sin dən, gənc lə rin bu sa hə yə ma-
ra ğı nın art ma sın dan xə bər ve rir.

Bütün bun la rın fo nun da bir sı ra 
uğur he ka yə lə ri ni də qeyd et mək 
ye ri nə düşər di. Bu ya xın lar da Azər-
bay can star ta pı “Dr.Ag ro” Ni der land 
şir kə ti tə rə fin dən sa tın alı nıb. On layn 
təh sil plat for ma sı olan “Me ta tesk” 
star ta pı nın tə sis çi si Günay İman za də 
“For bes” jur na lı nın dərc et di yi “30 
UN DER 30” dünya nın 30 ən uğur lu 
gənc sa hib ka rı si ya hı sın da yer alıb. 
Azər bay can lı gənc lər tə rə fin dən qu-
rul muş “Unib ro ad” təh sil plat for ma sı 
dünya nın ən yax şı təh sil star tap la rı 
ara sın da Lon don şə hə rin də “Mic ro-
soft”, “Me ta”, “Sam sung” ki mi şir kət-
lə rin məh sul la rı ilə bir gə sər gi lə nib. 
“Glor ri” star ta pı nın də yər lən di ril mə-
si 7 mln. ABŞ dol la rı nı ke çib.  Ka ğız 
çek lə rin rə qəm sal laş ma sı plat for ma-
sı olan “Re cep ta” star ta pı isə ölkə-
mi zi 2024-cü ilin 7-9 may ta rix lə rin-
də Əbu-Da bi şə hə rin də ke çi ri lən və 
dünya nın 100-ə ya xın ölkə sin dən 
star tap la rın öz la yi hə lə ri ni in ves-
tor la ra təq dim et di yi İl lik İn ves ti si ya 
Top lan tı sın da (AIM Cong ress) təm sil 
edə rək, münsif ər he yə ti nin fa vo rit 
la yi hə lə ri ara sın da yer alıb. Ye ri gəl-
mi şən Əbu-Da bi də ölkə mi zi təm sil 
et miş “Re cep ta” star ta pı KO BİA və 
ABB İn no va si ya Mər kə zi nin tə rəf-
daş lı ğı ilə ke çi ril miş mil li tur çər çi-
və sin də se çi lib. Adı çə ki lən la yi hə-
lə rin dördünə də KO BİA tə rə fin dən 
“Star tap” şə ha dət na mə si ve ri lib. “Dr. 
Ag ro” la yi hə si isə “Star tap” şə ha dət-
na mə si ilə ya na şı, KO BİA tə rə fin dən 
ke çi ril miş 4-cü qrant müsa bi qə si nin 
qa li bi ki mi 16 min ma nat həc min də 
ma liy yə dəs tə yi də alıb. Azər bay can 
star tap la rı nın qeyd edi lən uğur la rı 
yal nız son bir ne çə ay da əl də olun-
muş nai liy yət lər dir. Bu si ya hı nı da-

vam et dir mək olar, am ma  bu uğur la-
rı bir mə qa lə yə sı ğış dır maq çə tin dir. 
Hə min star tap la rı bir ləş di rən baş lı ca 
or taq nöqtə isə on la rın la yi hə lə ri nin 
in ki şa fı na dövlət tə rə fin dən dəs tək 
göstə ril mə si dir. 

“Star tap” şə ha dət na mə si al maq 
is tə yən lə rə tövsi yə lər 

2024-cü ilin 1 iyun ta ri xi nə KO BİA-
ya “Star tap” şə ha dət na mə si nin alın-
ma sı məq sə di lə 293 müra ci ət da xil 
olub, 151 mik ro və ki çik sa hib kar lıq 
sub yek ti nə “Star tap” şə ha dət na mə-
si ve ri lib. Göründüyü ki mi “Star tap” 
şə ha dət na mə si alan la rın sa yı ümu mi 
müra ci ət lə rin 50%-ni təş kil edir. Bu 
o de mək dir ki, şə ha dət na mə nin ve-
ril mə si pro se si ki fa yət qə dər şəf af 
və sa də qu ru lub. Şə ha dət na mə nin 
ve ril mə si üçün sek tor lar üzrə də hər 
han sı məh du diy yət yox dur. İn di yə-
dək da ha çox fin tek, lo gis ti ka, elekt-
ron ti ca rət, təh sil, aq ro tek və s. sa-
hə lər də proq ram tə mi na tı və mo bil 
tət biq lər üzrə müra ci ət lər da xil olub. 

Star tap la yi hə si nin ən va cib me-
ya rı onun uni kal lı ğı dır. “Star tap” şə-
ha dət na mə si ni al maq üçün müra ci ət 
edən şəxs lər tə rə fin dən təq dim edil-
miş sə nəd lər də ça tış maz lıq ol ma dıq-
da bu la yi hə lə rə Eks pert lər Şu ra sı nın 
ic las la rın da on la rın iş ti ra kı ilə ba xı lır, 
məh sul və ya xid mə tin in no va tiv li yi, 
rə qa bət qa bi liy yət li li yi, di gər star tap 
məh su lu ilə ey ni lik təş kil edib-et mə-
mə si, la yi hə nin gə lir li lik po ten sia lı 
nə zər dən ke çi ri lir və səs çox lu ğu ilə 
qə rar qə bul edi lir. İm ti na al mış star tap 
müra ci ət lə rin də əsas ça tış ma yan cə-
hət on dan iba rət dir ki, bir çox la rın da 
star tap ol maq is tə yi ol sa da, on la rın 
star tap ide ya sı nı düzgün təq dim et-
mək, in ki şaf et dir mək üçün bi lik lə ri 
məh dud dur. Bu sə bəb dən star tap-
la rın da ha çox tə lim lə rə və men tor 
dəs tə yi nə eh ti ya cı var. “Star tap” şə-
ha dət na mə si al maq üçün müra ci ət 
et miş və bu sə nə di ala bil mə yən lə ri 
KO BİA-nın xüsu si ha zır lıq proq ram-
la rı na cəlb edi rik. Növbə ti müra ci ət-
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lər də on lar əv vəl yol ver dik lə ri bütün 
boş luq la rı ara dan qal dı rır və tək rar 
müra ci ət üçün on la ra şə ra it ya ra dı lır. 

Star tap lar və “ya şıl iq ti sa diy
yat” 

İq lim də yi şik lik lə ri və ət raf mühi tin 
çirk lən mə si ilə müba ri zə, aza lan tə-
bii eh ti yat la rın sə mə rə li is ti fa də si və 
ar tan tə lə ba tın qar şı lan ma sı mə sə lə-
lə ri  star tap la rın diq qə tin də dir. Yer-
li star tap lar mütə ma di ola raq bu cür 
in no va tiv həl lər lə “ya şıl iq ti sa diy yat”a 
və iq lim də yi şik lik lə ri ilə müba ri zə yə 
töhfə ver mə yə ça lı şır lar. Star tap la rı-
mı zın bər pa olu nan ener ji, ener ji sə-
mə rə li li yi, aq ro tex no lo gi ya lar, eko-
lo ji maa rif ən dir mə, tul lan tı la rın ida rə 
edil mə si və s. sa hə lər də ki la yi hə lə ri 
ət raf mühi tin qo run ma sı, “ya şıl iq ti sa-
diy yat”a ke çid ilə ya na şı, iq ti sa di in ki-
şaf ba xı mın dan da önəm li dir. 

2024-cü il ölkə miz də “Ya şıl 
dünya na mi nə həm rəy lik ili” elan 
edi lib və BMT-nin İq lim Də yi şik li yi 
üzrə Çər çi və Kon ven si ya sı nın Tə-
rəf ər Konf ran sı nın 29-cu ses si ya sı 
(COP29) Azər bay can da ke çi ri lə cək. 
COP29-un Azər bay can da ke çi ril mə-
si, ölkə nin iq lim də yi şik li yi ilə müba-
ri zə də qlo bal səy lə rə ver di yi dəs tə-
yi nüma yiş et di rir və re gi on da ət raf 
mühit prob lem lə ri nə diq qə ti cəlb 

edir. Bu həm də “ya şıl iq ti sa diy yat” 
və “ya şıl in no va si ya lar” kon sep si ya-
sı na diq qə ti da ha da ar tı rır. 

“Star tap” şə ha dət na mə si və 
qrant dəs tə yi ilə bağ lı sa hib kar-
lar dan və star tap lar dan da xil olan 
müra ci ət lər də biz bu nu əya ni şə-
kil də görə bi li rik. Son 3-4 ay da 
“Star tap” şə ha dət na mə si və qrant 
dəs tə yi ilə bağ lı KOB sub yekt lə-
rin dən al dı ğı mız müra ci ət lər ara-
sın da bu sa hə lər üzrə la yi hə lər 
də var. Bun la rın bi ri ca ri ilin mart 
ayın da KO BİA-dan “Star tap” şə-
ha dət na mə si al mış “Auto So ur ce” 
la yi hə si dir. Sözüge dən la yi hə al-
ter na tiv iç mə li su mən bə yi ki mi 
məh sul ha zır lan ma sı nı nə zər də 
tu tur. Di gər la yi hə “Azp ro fe ed” la-
yi hə si dir. Üzvü tul lan tı la rın emal 
edi lə rək yem is teh sa lın da is ti fa də 
olu na bi lə cək al ter na tiv pro te in və 
gübrə nin is teh sa lı nı nə zər də tu-
tan la yi hə ölkə də qi da tul lan tı la-
rı nın sə mə rə li ema lı, ölkə yə id xal 
olu nan qiy mət li kom po nent lə rə 
ucuz əvə ze di ci nin is teh sa lı məq-
sə di da şı yır. İn no va tiv külək ge-
ne ra to ru, MDB mə ka nın da ilk R2 
ser ti fi ka tı nın alın ma sı və s. star-
tap lar da xil ol maq la, ümu mi lik də 
in di yə dək KO BİA tə rə fin dən “ya-

şıl la yi hə lər”ə və “ya şıl iq ti sa diy-
yat”a ke çi də töhfə ve rə bi lə cək 15 
la yi hə yə qrant ay rı lıb, 10-a ya xın 
“Star tap” şə ha dət na mə si ve ri lib. 

Mil yon luq star tap la ra ge dən 
yol da eh ti yac lar

Ha zır da star tap eko sis te mi ge niş-
lə nir və güclə nir. Pro se sin da vam lı ol-
ma sı, star tap la rın uğur qa zan ma sı üçün 
ma liy yə dəs tə yi və in ves ti si ya im kan la-
rı nın ar tı rıl ma sı va cib dir. Star tap və in-
no va si ya sa hə si in ves ti si ya la rı ən çox 
se vən, ey ni za man da sər ma yə qo yu-
luş la rı nın ən sürət li ge ri dönüşü olan 
və yüksək gə lir gə ti rən sa hə lər dən dir. 
Bey nəl xalq təcrü bə göstə rir ki, star tap 
eko sis te mi nə da ha çox və sa it xərc lə-
yən ölkə lər da ha çox uğur əl də edir. 
Azər bay can gənc lə ri öz sa vad la rı, dil 
və ba za tex ni ki bi lik lə ri nə görə re gi on 
ölkə lə ri ara sın da ilk yer lər dən bi ri ni tu-
tur. Zən ci rin ça tış ma yan hal qa sı - eko-
sis te mə da ha çox ma liy yə və sai ti nin 
qo yul ma sı, ye ni dəs tək me xa nizm lə-
ri nin işə sa lın ma sı dır. Bu ra da dövlət lə 
ya na şı, özəl sek to run üzə ri nə də xey li 
iş düşür. Gə lə cək plan la rı mız da dövlət-
özəl tə rəf daş lı ğı me xa niz mi əsa sın da 
ye ni ven çur fond la rı nın ya ra dıl ma sı, 
elə cə də Star tap İn ki şaf Mər kə zi şə bə-
kə si nin ge niş lən di ril mə si is ti qa mə tin də 
səy lə ri mi zi da vam et dir mək var.
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Cəbrayıl Əliyev:  
“Bərpa olunan enerji sahəsində 
beynəlxalq şirkətlərlə müqavilələr 
imzalanıb”

Cəbrayıl Əliyev
Bərpa Olunan Enerji Mənbələri üzrə Dövlət Agentliyinin 
Layihələrin idarə edilməsi şöbəsinin müdiri

MÜSAHİBƏ

Yaşıl enerjiyə keçid üçün karbohidrogen resurslarına alternativ – bərpa olunan 
enerji mənbələrindən istifadə dünyanın inkişafda olan trendidir.   
Bu sahədə Azərbaycanda vəziyyət necədir, ölkəmizin alternativ enerji  
mənbələri üzrə potensialı varmı? 
BH jurnalının suallarını Bərpa Olunan Enerji Mənbələri üzrə Dövlət Agentliyinin 
Layihələrin idarə edilməsi şöbəsinin müdiri Cəbrayıl Əliyev cavablandırıb.  
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 Azər bay can əra zi sin də mövcud 
olan bütün bər pa olu nan ener ji mən
bə lə ri üzrə po ten sia lı ne cə də yər lən di
rir si ni z?   

- Mə lum ol du ğu ki mi, Azər bay can 
bər pa olu nan ener ji mən bə lə ri (BO-
EM) üzrə yüksək po ten sia la ma lik 
olan ölkə lər dən dir. Ölkə mi zin bər pa 
olu nan ener ji mən bə lə ri nin tex ni ki po-
ten sia lı qu ru da 135 QVt, də niz də 157 
QVt təş kil edir. Bər pa olun ener ji mən-
bə lə ri nin iq ti sa di po ten sia lı na gə lin cə 
bu göstə ri ci 27 QVt təş kil edir. Bu nun 
da 23 QVt-ı günəş, 3 QVt-ı külək, 1 
QVt isə bi oe ner ji və dağ çay la rı nın pa-
yı na düşür. Ey ni za man da, ölkə mi zin 
ener ji re surs la rı ilə zən gin ol ma sı na və 

dünya da ener ji ix ra cat çı sı ki mi ta nın-
ma sı na bax ma ya raq BO EM-dən is ti-
fa də hə mi şə diq qət mər kə zin də olub. 
Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi-
den ti cə nab İl ham Əli ye vin rəh bər li yi 
ilə hə ya ta ke çi ri lən ener ji təhlü kə siz-
li yi si ya sə ti nin tə məl ele ment lə rin dən 
bi ri də məhz ölkə miz də BO EM-dən 
is ti fa də nin ge niş lən di ril mə sin dən iba-
rət dir.   

 Ya şıl ener ji nin ba zar po ten sia lı nə 
qə dər yüksək dir və ölkə miz bu ra da 
ak tiv oyun çu ola bi  lər  mi  ? 

- Azər bay can 2030-cu ilə-
dək ener ji ba lan sın da BO EM pa yı-
nı 30 fai zə yüksəlt mə yi hə dəf ə yir.  
Bu, ölkə mi zin ener ji təhlü kə siz li yi ni və 
da ya nıq lı iq ti sa di in ki şa fı nın güclən-
di ril mə si, ha be lə eko lo ji və ziy yə tin 
yax şı laş dı rıl ma sı ba xı mın dan ol duq ca 
əhə miy yət li dir. BO EM-dən is ti fa də nin 
ge niş lən di ril mə si məq sə di lə ölkə miz-
də çox say lı la yi hə lər hə ya ta ke çi ri lir 
və ye ni la yi hə lə rin ic ra sı is ti qa mə tin-
də cid di ad dım lar atı lır. Bu məq sə di lə 
dövlət in ves ti si ya sı ilə ya na şı, özəl, o 
cümlə dən xa ri ci in ves ti si ya he sa bı na 

ye ni is teh sal güclə ri nin is ti fa də yə ve-
ril mə si is ti qa mə tin də mütə ma di təd-
bir lər hə ya ta ke çi ri lir. Bil dir mək is tər dik 
ki, bər pa olu nan ener ji mən bə lə rin-
dən is ti fa də ilə bağ lı bp, Mas dar, AC-
WA Po wer, For tes cue Fu tu re In dust ri-
es, Chi na Gez hou ba Gro up Over se as 
In vest ment şir kət lə ri ilə çox mühüm 
la yi hə lər im za la nıb. Bun lar Azər bay-
can da yüksək po ten sia la ma lik bər pa 
olu nan ener ji mən bə lə rin dən is ti fa də 
üçün atıl mış cid di ad dım lar dan bi ri dir. 

 2030cu ilə dək Azər bay can da 
elekt rik ener ji si qo yu luş gücündə bər
pa olu nan ener ji mən bə lə ri nin pa yı nın 
30%ə çat dı rıl ma sı, iş ğal dan azad olun
muş əra zi lə rin “Ya şıl Ener ji” Zo na sı na 
çev ril mə si hə dəf ə nir. Bu sa hə də özəl 
sek to run iş ti ra kı nı ne cə görürsünüz? 

- İş ğal dan azad olun muş əra zi lə ri-
miz də də yüksək bər pa olu nan ener ji 
mən bə lə ri mövcud dur. Bu, xüsu sən 
özünü dağ çay la rı nın ener ji sin də, 
günəş və külək ener ji sin də göstə rir. 
Xüsu si lə vur ğu la maq is tər dim ki, xa ri-
ci in ves tor lar bər pa olu nan ener ji sa-
hə si nə in ves ti si ya ya tır maq da böyük 

Yerli su 
ehtiyatlarının 
25%-i Qarabağ 
ərazisində 
formalaşdığını 
nəzərə alaraq 
qeyd edə bilərik 
ki, işğaldan 
azad olunmuş 
ərazilərdə kifayət 
qədər hidroenerji 
potensialı da 
mövcuddur. 
Regionun enerji 
təminatının daha 
səmərəli təşkili 
üçün bu ərazilərdə 
yeni su elektrik 
stansiyalarının 
qurulması üçün 
araşdırmalar 
aparılır.
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ma raq göstə rir və iş ğal dan azad edi-
lən əra zi lər də BO EM-in in ki şa fı ilə 
əla qə dar bir ne çə bey nəl xalq nüfuz lu 
şir kət lər lə iri həcm li müqa vi lə lər im za-
la nıb. Mə sə lən, Cəb ra yıl ra yo nun da 
BP şir kə ti ilə 240 MVt gücündə günəş 
elekt rik stan si ya sı nın ti kin ti si ilə bağ lı 
cid di da nı şıq lar hə ya ta ke çi ri lir, növbə-
ti il dən ar tıq bu stan si ya nın ti kin ti si nə 
baş la nı la caq dır. Ey ni za man da, La çın 
və Kəl bə cər ra yo nu nun yüksək əra-
zi lə rin də külək ener ji po ten sia lın dan 
is ti fa də məq sə di lə ölçü müşa hi də iş-
lə ri nə start ve ri lir və bu ra da da külək 
elekt rik stan si ya sı nın qu raş dı rıl ma sı 
üçün mühüm im kan lar ya ra dı la caq dır. 
Qeyd olu nan lar ilə ya na şı, özəl sek-
to run iş ti ra kı ilə Qa ra bağ zo na sın da 
ki çik su elekt rik stan si ya la rı nı bər pa-
sı is ti qa mə tin də də cid di iş lər hə ya ta 
ke çi ril mək də dir. Qeyd et mək is tər dik 
ki, son dövrlər də ar tıq bu is ti qa mət-
də beş su elekt rik stan si ya sı nın özəl 
in ves ti si ya nın he sa bı na bər pa sı iş lə ri 
hə ya ta ke çi ri lir. 

 Azər bay can da bər pa olu nan 
ener ji sa hə lə ri nin in ves ti si ya cəl be di
ci li yi nə qə dər yüksək dir və onun ar
tı rıl ma sı is ti qa mə tin də han sı təd bir lər 
görülür?

- Azər bay can da bər pa olu nan 
ener ji sa hə lə ri nin sər ma yə cəl be di-
ci li yi günümüzdə əsas mövzu lar dan 

bi ri dir və bir çox şir kət lə rin bu sa hə-
yə in ves ti si ya ya tır maq da ma ra ğı nın 
ol ma sı Azər bay ca nın re gi on da sta bil-
li yin dən xə bər ve rir və bu sə bəb dən 
də xa ri ci in ves tor lar tə rə fin dən bər pa 
olu nan ener ji sa hə si nə, xüsu si lə də 
günəş və külək elekt rik stan si ya la rı-
na sər ma yə lər ya tı rıl maq da dır. Tə bii 
ki, bu sər ma yə lər bir ba şa ola raq ya-
şıl ener ji nin in ki şa fı na, ölkə dən tə bii 
kar bo hid ro gen re surs la rı ın ha si la tı na 
qə na ət lə ya naş maq la ya na şı, ix rac 
po ten sia lı nın art ma sı na im kan ya ra-
da caq dır. Elə cə də, bu mən bə lər dən 
is ti fa də ət raf mühi tə atı lan kar bon tul-
lan tı la rı nın miq da rı nın azal ma sı na və 
Azər bay ca nın Pa ris və Qlaz qo iq lim 
sa ziş lə ri ilə üzə ri nə götürdüyü öhdə-
lik lə ri tam ola raq ye ri nə ye tir mə si nə 
tə kan ve rə cək dir. 

 İş ğal dan azad edil miş əra zi lə rin 
bər pa olu nan ener ji po ten sia lı nı ne cə 
görürsünüz?

- İş ğal dan azad olun muş əra zi lər 
yu xa rı da qeyd et di yi miz ki mi, yüksək 
po ten sia la ma lik dir. 7200 me qa vat-
dan çox günəş, 2 min me qa va ta dək 
külək ener ji si po ten sia lı mövcud dur. 
Günəş ener ji si po ten sia lı üzrə Füzu-
li, Cəb ra yıl, Zən gi lan ra yon la rı, külək 
ener ji si  po ten sia lı üzrə əsa sən dağ-
lıq ra yon lar olan La çın və Kəl bə cər 
əra zi lə ri da ha zən gin dir. Ey ni za-

man da, yer li su eh ti yat la rı nın 25%-i 
Qa ra bağ əra zi sin də for ma laş dı ğı nı 
nə zə rə ala raq qeyd edə bi lə rik ki, iş-
ğal dan azad olun muş əra zi lər də ki-
fa yət qə dər hid roe ner ji po ten sia lı da 
mövcud dur. Re gio nun ener ji tə mi na-
tı nın da ha sə mə rə li təş ki li üçün bu 
əra zi lər də ye ni su elekt rik stan si ya-
la rı nın qu rul ma sı üçün araş dır ma lar 
apa rı lır. Ar tıq əv vəl də vur ğu la dı ğım 
ki mi, bir ne çə su stan si ya sı bər pa 
edi lib, həm də ye ni dən qu ru lub. Ha-
zır da ca ri dövrə dək ümu mi lik də iş-
ğal dan azad olun muş əra zi lər də 28 
ki çik su elekt rik stan si ya sı fəa liy yət 
göstə rir. Bun la rın da ümu mi gücü 
təq ri bən 225 me qa va ta bə ra bər dir. 
Bu nun la da qeyd edə bi lə rik ki, ha-
zır da iş ğal dan azad olun muş əra zil 
tam ola raq ya şıl ener ji ilə qi da la nır 
və hət ta ar tıq ener ji ölkə nin ener ji 
sis te mi nə ötürülür. 

 “Mas dar” şir kə ti nin baş ic ra çı di
rek to ru Mo ha med Ja me el Al Ra ma hi 
ölkə miz də ki la yi hə ilə bağ lı bil dir miş di 
ki, biz Azər bay ca nın iq lim də yi şik li yi 
ilə müba ri zə məq səd lə ri nə çat ma sı na 
dəs tək ver mək üçün bir lik də ça lı şı rıq. 
Bugün isə Azər bay can COP29a ev 
sa hib li yi et mə yə ha zır la şır və da ha 
böyük bey nəl xalq in ves ti si ya şir kət lə
ri ni qar şı la ya caq. Təd bir dən gözlən ti
lə ri niz nə di r?
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- Qeyd et mək is tər dim ki, bu ilin 
no yabr ayın da Ba kı da ke çi ri lə cək 
COP-29 konf ran sın da yüzdən çox 
dövlət və höku mət baş çı la rı, eko lo gi-
ya və ət raf mühit mə sə lə lə ri nə ca vab-
deh na zir lər, həm çi nin böyük şir kət lə-
rin, bey nəl xalq təş ki lat la rın, BMT-nin 
müva fiq qu rum la rı nın nüma yən də lə ri 
iş ti rak edə cək lər. Bu il Azər bay can-
da “Ya şıl dünya na mi nə həm rəy lik ili” 
elan edi lib. Bu səp ki də bu təd bir ölkə-
miz üçün mühüm əhə miy yət kəsb 
edir. Ümu miy yət lə, bu top lan tı da iq-
lim də yi şik li yi ilə müba ri zə, gə lə cək də 
bər pa olu nan ener ji eh ti yat la rı nın is ti-
fa də si, su eh ti yat la rı nın ida rə olun ma-
sı, tə bii fə la kət lə rin qar şı sı nın alın ma sı 
ki mi mə sə lə lər müza ki rə olu na caq. 
Bu nun üçün ay rı lan ma liy yə və sai ti nin 
düzgün ida rəo lun ma sı mə sə lə si də 
gündə mə gə lə cək. Çünki ya şıl tex-
no lo gi ya nın in ki şa fı ilə bağ lı ma liy yə 
re surs la rı düzgün ay rıl ma lı və ida rə 
edil mə li dir. Azər bay can COP-29-a ev-
sa hib li yi et mək lə BMT-nin iq lim də yiş-

mə lə ri üzrə Çər çi və Kon ven si ya sı nın 
tə rə fi ki mi üzə ri nə götürdüyü öhdə-
lik lər, ya şıl ener ji sek to run da re al laş-
dır dı ğı la yi hə lər haq qın da mə lu mat la rı 
dünya ic ti ma iy yə ti nin diq qə ti nə çat dır-
maq im ka nı əl də edə cək. Ümu mi lik də 
isə ölkə miz COP-a ev sa hib li yi edə-
rək, eko lo ji tə şəbbüs lər nüma yiş et-
dir mək, elə cə də iq lim də yi şik li yi, da-
vam lı lıq və ət raf mühi tin qo run ma sı na 
töhfə ver mək üçün plat for ma ro lu nu 
oy na ya caq dır.  

 Azər bay can da ya şıl ener ji im kan
la rı xüsu sən də günəş pa nel lə ri is teh
sa lı və s. var mı və bu sa hə də da ha 
han sı is teh sal sa hə lə ri qu ru la bi lə r? 

Mə lum ol du ğu ki mi, Azər bay can 
Res pub li ka sı nın Pre zi den ti cə nab İl-
ham Əli ye vin bi la va si tə tə şəbbüsü və 
qə ra rı ilə iş ğal dan azad edil miş əra zi-
lər “ya şıl ener ji zo na sı” elan edil miş və 
hal-ha zır da bu əra zi lər də “Ya şıl Ener ji 
Zo na sı” Kon sep si ya sı tət biq edil mək-
də dir. Ey ni za man da ox şar təcrü bə-
nin Nax çı van Mux tar Res pub li ka sın da 
da tət biq edil mə si plan laş dı rı lır. Qeyd 
olu nan lar ilə ya na şı gə lə cək hə dəf də 
Azər bay ca nın ya şıl ener ji ix ra cat çı sı na 
çev ril mə si əsas məq səd lər dən bi ri dir. 
Tə bii ki, bütün bun lar bər pa olu nan 

ener ji üzrə ye ni is teh sal sa hə lə ri nin 
ya ra dıl ma sı nı və yer li is teh sa lın təş viq 
edil mə si ni labüd edir.  Azər bay can da 
fəa liy yət göstə rən bir çox or ta miq yas-
lı günəş elekt rik stan si ya la rın da yer li 
is teh sal olan günəş pa nel lə rin dən is-
ti fa də edil miş dir. Ha zır da hə min pa nel-
lər va si tə si ilə ener ji is teh sa lı da vam 
et di ri lir. Bu nun la ya na şı ye ni güclə rin 
is ti fa də yə ve ril mə si gə lə cək də da ha 
iri həcm li is teh sal sa hə lə ri nin ya ra dıl-
ma sı na tə kan ve rə bi lər.  Qeyd et mək 
is tər dim ki, xa ri ci in ves tor lar tə rə fin dən 
bər pa olu nan ener ji sa hə si nə in ves ti si-
ya ya tır maq üçün müra ci ət lər da vam lı 
ola raq art maq da dır. Bu is tər xa ri ci in-
ves ti si ya he sa bı na bər pa olu nan ener ji 
stan si ya la rı nın ya ra dıl ma sı na, is tər sə 
də bu sa hə də ye ni iş yer lə ri nin ya ra dıl-
ma sı na tə kan ve rir. Ötən ilə açı lı şı olan 
Qa ra dağ günəş elet rik stan si ya sı təq-
ri bən 260 mln dol lar xa ri ci in ves ti si ya 
cəlb edil mək lə ic ra olu nan la yi hə lər-
dən bi ri dir. Ha zır da Ener ge ti ka Na zir li-
yi tə rə fin dən im za lan mış müqa vi lə lə rə 
əsa sən BO EM üzrə növbə ti la yi hə lə-
rin də uğur la da vam et di ri lə cə yi və ölkə 
hə dəf ə ri nə uy ğun ola raq ya şıl ener ji-
nin is teh sa lı nın ge niş lən di ril mə si nə-
zər də tu tu lur.

Azərbaycan COP-
29-a evsahibliyi 
etməklə BMT-nin 
iqlim dəyişmələri 
üzrə Çərçivə 
Konvensiyasının 
tərəfi kimi üzərinə 
götürdüyü 
öhdəliklər, yaşıl 
enerji sektorunda 
reallaşdırdığı 
layihələr haqqında 
məlumatları dünya 
ictimaiyyətinin 
diqqətinə 
çatdırmaq imkanı 
əldə edəcək.
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İstehsalolunduğuyer:
AĞDAM,QARABAĞ

Qarabağa Böyük Qayıdışın ilkin mərhələsi icra olunur. Vətəndaşlarımız 
yenidən doğma yurdyuvalarına geri qayıdırlar. Azərbaycan dövləti 
onların evlə təminatı və digər sosial infrastrukturu yaradıb, bununla 

yanaşı, insanların işlə təminatı mühüm amildir. Bu məsələdə isə 
ölkəmizin iş adamlarının üzərinə böyük vəzifələr düşür.  

Müsahibimiz əslən Qarabağlı iş adamlarından biri olan və  
Ağdamda ayaqqabı fabriki açan Emin Məmmədovdur. 

Emin Məmmədov
"BAFCO" MMC-nin təsisçisi

MÜSAHİBƏ
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 Emin bəy, sa hib kar lıq sa hə sin
də fərq lə nən sa hib kar la rın sı ra sın da 
Si zin də “Tə rəq qi me da lı”na la yiq 
görülmə yi niz çox xoş ol du. Sa hib
kar lıq sa hə sin də müa sir biz nes 
ya naş ma nız və xüsu sən də Qa ra
bağ da iş qur ma ğı nız xüsu si lə təq di
rə la yiq dir. Təl tif olun ma ğı nız han sı 
hiss lə ri ya  rat  dı  ?

- Tə şəkkür edi rəm. İlk növbə də 
qa lib bir ölkə nin biz nes ada mı ki mi 
bu müka fa tı al maq çox böyük fə xa-
rət his si dir. Cə nab pre zi den tə öz tə-
şəkkürümü bil di ri rəm və Sə rən ca mın 
ya rat dı ğı mə su liy yət his si ni qeyd et-
mək is tər dim. Zən gin mə də ni ir si ilə 
məş hur olan Qa ra bağ bölgə si nin inf-
rast ruk tu ru nun bər pa sın da öz töhfə-
mi zi ver mək dən qürur du yu ruq. Ağ-
dam da qur du ğu muz biz ne sə xüsu si 
həs sas lıq la ya na şı rıq və ça lış dıq ki, 
is teh sa lat pro se si ni ən yüksək sə viy-
yə də, müa sir tə ləb lə rə uy ğun qu raq. 
Dövlə ti mi zin bi zə göstər di yi eti ma dı la-
yi qin cə doğ rul da bi lə cə yi mi zə əmi nik.

 Bil di yi mi zə görə əs lən Ağ dam
dan sı nız. Qa ra bağ da iş qur maq hə və
sin də bu ami lin önə mi nə qə dər dir və 
ma raq lı dır ki, ni yə ayaq qa bı is  teh  sa  lı  ?

-“Ni yə məhz Qa ra ba ğ?” və “Ni yə 
ayaq  qa  bı  ?” su al la rı nı əs lin də tez-tez 
eşi di rik. Qa ra ba ğın iq ti sa di bər pa sı 
dövründə Ağ dam Sə na ye Par kın da 
ye ni in ves ti si ya lar üçün ge niş im kan-
lar ya ran dı. Biz Ağ da mın iq ti sa di in ki-
şa fı na həm töhfə ver mək də, həm çi nin 
bu əra zi də fəa liy yət göstə rən re zi-
dent lə rə dövlət tə rə fin dən göstə ri lən 
dəs tək dən fay da lan maq üçün bu mə-
ka nı seç dik. Azər bay can ba za rın da 
xüsu si qo ru yu cu iş çi ayaq qa bı la rı na 
tə lə ba tı nə zə rə ala raq, məhz bu is ti-
qa mət üzrə biz ne sin qu rul ma sı na qə-
rar ver dik.

 Müəs si sə ni qur maq üçün 
SKMFdan güzəşt li kre dit al mı sı nız. 
Biz nes şərt lə ri, sa hib kar la ra ya ra dı
lan şə ra it lə bağ lı nə de yə bi lər si ni z? 
Han sı mə sə lə lə rin həl lin də dəs tə yə 
eh ti ya cı nız var?

- Da ha öncə qeyd et di yim ki mi, 
Ağ dam Sə na ye Par kın da biz ne sin 
sə mə rə li in ki şa fı üçün bir çox dəs tək 
me xa nizm lə ri mövcud dur. Müfa viq 
kre dit lə rin alın ma sın da olan güzəşt-
lə ri də eh ti va edən bu təş viq me xa-
nizm lər dən ya rar la na bil dik. Ha zır da 
mil li bren di miz olan BAF CO mar ka sı-

nın həm Azər bay can ba za rı na, həm 
dünya ya ta nı dıl ma sı üçün müəy yən 
ad dım la rın atıl ma sı müza ki rə olu nur. 
Bu nun la bağ lı mövcud qu rum lar la 
da nı şıq lar apa rı rıq. Xa ri ci sər gi lər də 
iş ti ra kı mız la bağ lı müəy yən dəs tə yə 
eh ti ya cı mız var. Ümid va rıq ki, ya xın 
gə lə cək də Azər bay ca nın adı nı ölkə 
xa ri cin də də ta nı da bi lə cə yik. 

 Müəs si sə nin ha zır kı is teh sal 
gücü və re al is teh sal həc mi haq qın
da nə de yə bi lər si ni z? Nə qə dər iş çi 
ça lı şı r?

- Ayaq qa bı sə na ye sin də ən müa-
sir tex no lo gi ya nın qu raş dı rıl dı ğı nı nə-
zə rə al saq, müəs si sə mi zin il lik ümu mi 
is teh sal gücü 510 000 cüt ayaq qa bı 
təş kil edə bi lər. Bu gün fab ri ki miz də 
ça lı şan la rın sa yı 40 nə fər dən çox dur. 
Xa ri ci ölkə lər dən də vət olu nan mütə-
xəs sis lər dən baş qa, bütün əmək daş-
lar Ağ dam ra yo nu nun sa kin lə ri dir. 

 Kadr ba xı mın dan çə tin li yi niz 
var mı və əsa sən han sı sa hə də iş çi
lə rə tə ləb da ha yüksək di r?

- Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Dövlət Məş ğul luq Agent li yi və Qa ra-
bağ Pe şə ha zır lı ğı Mər kə zi ilə bir gə 
əmək daş lı ğı mız sa yə sin də iş çi lə rin ax-
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ta rı şın da  çə tin li yi miz yox dur. Nə zə rə 
al saq ki, xüsu si ayaq qa bı is teh sa lı ölkə-
miz də o qə dər də ge niş ya yıl ma yıb, bu 
sa hə də ix ti sas laş mış mütə xəs sis lə ri 
xa ric dən də vət edib ye ni işə baş la yan 
müda vim lə ri ilk növbə də tə lim lə rə cəlb 
edi rik, işin in cə lik lə ri ni öyrə di rik. Da ha 
son ra, müəy yən müddət keç dik də, on-
la rı iş çi ki mi qey diy ya ta alı rıq. 

 Ar tıq bir ne çə məh su lu nuz veb 
sə hi fə niz də sər gi lə nir. Ma raq lı di
zayn lar var. İlk müştə ri hə dəf kütlə si 
kim lə ri görürsünüz?

- Məh sul la rı mı zın di zay nı özəl ola-
raq İtal yan şir kə ti nin di zay ner lə ri tə rə-
fin dən ha zır la nıb. Hə dəf kütlə miz - hə-
qi qə tən də key fiy yə tə önəm ve rən, 
iş çi lə ri nin sağ lam lı ğı nın və kom for tu nu 
düşünən müəs si sə lər dir. Bu əsas me-
sa jı mız dır və onun əsa sın da da kon-
sep ti mi zi qur ma ğa ça lı şı rıq. 

 Tə bii ki, hər bir müəs si sə üçün 
xam mal önəm li mə sə lə dir və Azər
bay can uzun il lər iş lən mə miş də ri 
məh sul la rı nın ix ra cat çı sı olub. Xam
mal ilə yer li tə mi nat han sı sə viy yə
də di r?

- Bil di yi niz ki mi, fab rik də qu raş dı rı-
lan  ava dan lıq lar Al ma ni ya dan si fa riş 
olu nub. Bu tex no lo gi ya la ra müva fiq 
ola raq, xam mal da həm çi nin xa ri ci 
ölkə lər dən id xal olu nur. 

 Də ri məh sul la rı nın da xil də 
ema lı nın da vam edə rək son məh
su la çev ril mə si son mər hə lə yə dək 
qu ru la bi  lər  mi  ?

- İs teh sal pro se si ni ət raf ı şə kil-
də izah et sək ilk mər hə lə qə lib lə rə 
ayı rı cı xam ma lın sı xıl ma sın dan baş-
la yır. Növbə ti mər hə lə də dəz gah 
alt lı ğı vur duq dan son ra qə li bin üzə-
ri nə üst his sə si ta xı lır. Stan si ya trim 
cı ha zı na ya xın laş dıq da ar tıq qa lan 
his sə lə ri ro bot va si tə si lə tə miz lə nir. 
Or ta alt lıq ha zır ol duq dan son ra bir 
müddət ər zin də sərt ləş mə pro se si 
qe dir. Bu bi zim iş pro se si mi zin mər-
hə lə lə ri dir. 

Ümu mi lik də xam mal ki mi də ri nin 
ema lı na gə lin cə, düşünürəm ki, bu 
sa hə də də in ki şaf güclə nə cək. Bil di-
yi miz ki mi, ba za rı tə ləb və tək lif ami-
li for ma laş dı rır. Key fiy yət li xam ma la 

eh ti yac var sa, key fiy yət li də ri məh-
sul la rı nın ema lı da şərt dir. Bu na görə 
də he sab edi rəm ki, də yər zən ci ri nin 
bu həl qə si nin qu rul ma sı öz həl li ni ta-
pa caq. 

 Sa tış stra te gi ya nız ne cə dir, yal
nız da xi li ba zar, yox sa ix rac plan la rı
nız da var  mı  ?

- Həm da xi li, həm xa ri ci ba zar da 
məh sul la rı mı zın la yiq li ye ri ni tut ma ca-
ğın dan əmi nik.  

 Dünya da ta nın mış ayaq qa
bı mar ka la rı həm də bir ənə nə yə 
ma lik dir lər. BAF COnu sev di rə cək 
“mar ke tinq xo du”nun bi ri ay dın dır – 
Ağ dam da is teh sal olu nur. Po ten si al 
müştə ri lə ri ni zə baş qa han sı me saj
la rı ver mək is tər di ni z?

- Biz ina nı rıq ki, ayaq qa bı işi sa-
də cə bir is teh sa lat de yil, yüksək 
diq qət, səy və us ta lıq tə ləb edən 
əsl sə nət dir. Ha zır la dı ğı mız hər bir 
cüt qo ru yu cu ayaq qa bı diq qət li işin 
və mükəm məl li yə can at ma ğı mı zın 
nə ti cə si dir. Biz cə miy yə tə ən çə tin 
şə ra it lər də təhlü kə siz li yi və ra hat lı ğı 
tə min edə cək key fiy yət li qo ru yu cu 
ayaq qa bı nın əhə miy yə ti ni çat dır-
ma ğa ça lı şı rıq. Məq sə di miz sa də cə 
ayaq qa bı ya rat maq de yil, həm də 
işi mi zə olan son suz sev gi mi zi, in san-
la ra qay ğı mı zı və ən yüksək key fiy-
yət stan dart la rı na sa diq li yi mi zi ifa də 
et mək dir.

 Fəa liy yə ti niz də uğur lar ar zu la yı rıq. 
- Tə şəkkür edi rəm.
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Ölkə mi zin re gi on la rın da uğur la 
fəa liy yət göstə rən şir kət lər dən bi ri də  
“Göyçay-Süd” ASC-dir. BH jur na lı nın 
müsa hi bi Şir kə tin di rek to ru Mus ta fa 
Bə də lov ilə söhbə ti miz də müəs si sə nin 
fəa liy yə ti, ix rac im kan la rı, xam mal tə mi-
na tı və di gər mə sə lə lə rə to xun duq.  

 Mus ta fa müəl lim, müsa hi bə
mi zə gi riş et məz dən əv vəl Si zi sa
hib kar lıq sa hə sin də əl də et di yi niz 
uğur la ra görə “Tə rəq qi” me da lı 

ilə təltif olunmağınız müna si bə ti
lə təb rik edi rik. Tə əssü rat la rı nı zı 
bölüşmə yi ni zi xa hiş edi rik.

-  İlk növbə də Cə nab Pre zi den tə öz 
tə şəkkürümü bil di ri rəm və bu nu böyük 
bir kol lek ti vin ço xil lik fəa liy yə ti nə ve ri-
lən ən yüksək qiy mət ki mi də yər lən-
di ri rəm. “Göyçay-Süd” ASC kol lek ti vi 
ola raq bun dan son ra da Azər bay ca nın 
iq ti sa di qüdrə ti nin art ma sı üçün əli miz-
dən gə lə ni edə cə yik.

 “Göyçay süd” şir kə ti 1998ci 
il dən fəa liy yə tə baş la yıb. Da ya nıq lı 
bir şir kət qur maq böyük mə su liy
yət və pe şə kar lıq tə ləb edir. Nə dən 
baş la dı nız və han sı əsas çə tin lik lə
rin öhdə sin dən gəl di ni z? 

-  “Göyçay-Süd”ASC 1998-ci il də 
Ulu öndər Hey dər Əli ye vin tə şəbbüsü 
ilə hə ya ta ke çi ri lən bi rin ci özəl ləş mə 
proq ra mı əsa sın da “Göyçay-Süd” za-
vo du nun ba za sın da ya ra dı lıb. Özəl-

Mustafa Bədəlov: 
“Azərbaycan məhsullarını 
dünyanın bütün bazarlarında 
görmək istəyirik”

Mustafa Bədəlov
“Göyçay-Süd” ASC-nin direktoru
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ləş dir mə yə çı xa rı lan za man müəs si sə 
de mək olar ki, fəa liy yət göstər mir di. 
İlk ola raq qar şı mız da du ran ən böyük 
prob lem yüksək tex no lo ji ava dan-
lıq la rın alın ma sı və qu raş dı rıl ma sı idi. 
Uzunsürən ax ta rış lar dan son ra İs veç 
is teh sa lı olan bir nömrə li dünya bren di 
“Tet ra Pak” şir kə ti nin ava dan lıq la rı nın 
alın ma sı üçün 3 mil yon dol lar də yə-
rin də li zinq müqa vi lə si im za la dıq. Hə-
min dövrdə ölkə miz üçün xa rak te rik 
olan is tər tex ni ki, is tər ma liy yə çə tin-
lik lə ri ni dəf edə rək məh sul is teh sa lı na 
baş la dıq. Məh sul is teh sa lı üçün tə ləb 
olu nan xam mal və ma te ri al la rın əl də 
edil mə sin də çox böyük çə tin lik lə rin 
öhdə sin dən gəl mə li ol duq. Azər bay-
can da ilk də fə “Tet ra Pak” pa ket lə rin-
də süd məh sul la rı və  mey və şi rə lə ri-
nin  is teh sa lı nı uğur la hə ya ta ke çir dik 
və bir mil li brend ki mi uğur qa zan dıq. 

 Ha zır da “Göyçay süd”ün is teh
sal gücü nə qə dər dir və əsas han sı 
brend lə ri is teh sal edir si ni z? 

- “Göyçay-Süd” ASC ha zır da 
gündə lik 60 ton süd və 100 ton mey və 
emal et mək gücünə  ma lik dir. Ən po-
pul yar brend lə ri miz “Ça nax Pen di ri”, 

“Tet ra Pak” pa ket lə rin də müxtə lif yağ lı-
lıq da “Südel” bren di ilə südlər, “Son ti” 
mey və nek tar la rı, “4U”mar ka lı nar şi rə-
si dir.  

 Bi li rik ki, da ha çox ix ra ca 
yönəl mi si niz. Əsas sa tış ba zar la rı
nız han sı ölkə lər di r?

- 2002-ci il dən “4U” mar ka lı mey və 
şi rə lə ri nin ix ra cı ilə məş ğu luq. İn di yə 
qə dər dünya nın 20-dən çox ölkə si nə 
məh sul göndər mi şik. Bun lar dan Ru si-
ya, Be la rus, Uk ray na, Pol şa, Es to ni ya, 
Al ma ni ya, İta li ya, Ka na da, Ye ni Ze lan-
di ya və s.

 Ne cə he sab edir si niz, ix rac 
pro se sin də han sı pro se dur və ya 
nor ma la rın tək mil ləş di ril mə si nə eh
ti yac var?

-  İx rac pro se sin də tə bii ki, da ha 
çox gömrük or qan la rı ilə iş lə yi rik. Ötən 
il lər də gömrük or qan la rın da apa rı lan 
is la hat lar nə ti cə sin də bu sa hə də sa-
hib kar lar üçün da ha əl ve riş li şə ra it ya-
ra nıb. İx rac pro ses lə ri sa də ləş di ri lib 
və vaxt it ki si ara dan qal dı rı lıb. Ha zır da 
müəs si sə miz “Ya şıl Dəh liz” sis te min-
dən is ti fa də edir. İx rac və id xal əmə liy-
yat la rın da de mək olar ki, heç bir çə tin-

Məhsul istehsalı 
üçün tələb olunan 
xammal və 
materialların əldə 
edilməsində çox 
böyük çətinliklərin 
öhdəsindən 
gəlməli olduq. 
Azərbaycanda ilk 
dəfə “TetraPak” 
paketlərində süd 
məhsulları və  
meyvə şirələrinin  
istehsalını uğurla 
həyata keçirdik və 
bir milli brend kimi 
uğur qazandıq. 
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li yi miz yox dur. İkin ci növbə də ƏDV-nin 
ge ri qa yıt ma sı mə sə lə si ni qeyd et mək 
is tər dim. Müva fiq pro se dur və qay da-
lar mövcud dur və bu sa hə də müva fiq 
qu rum lar fəa liy yət lə ri ni ar tı rıb lar. Ope-
ra tiv li yin yüksəl dil mə si ilə da ha yax şı 
nə ti cə lər əl də edə bi lə rik. Həm çi nin tez 
xa rab olan mal la rın ix rac pro se si nin sa-
də ləş di ril mə si ilə bağ lı ötən il müva fiq 
ad dım lar atıl dı, bu da öz növbə sin də 
dövlət-özəl əmək daş lı ğı nın, sa hib kar-
la rın qal dır dı ğı mə sə lə lə rə həs sas ya-
naş ma nın ba riz nümu nə lə rin dən bi ri dir. 
Ümu mi lik də ix rac da müsbət də yi şik lik-
lər çox dur. Xüsu sən də Xu dat da ya ra dı-
lan eni lo gis ti ka mər kə zi nin fəa liy yə ti ni 
vur ğu la maq is tər dim. Bu ra da sa hib ka rın 
gömrük rəs mi ləş di ril mə si et mə si, an bar 
xid mə ti al ma sı üçün çox yax şı şə ra-
it qu ru lub. Bu da ix rac pro se dur la rı nın 
yüngülləş di ri mə si, əl ça tan lı ğın art ma sı 
de mək dir. Yə ni, ar tıq bir ba şa sər həd də 
bütün gömrük rəs mi ləş dir mə si ni hə ya ta 
ke çir mək olur. Bi lir si niz ki, iş ada mı üçün 
vaxt nə qə dər önəm li amil dir, ona görə 
də bu cür şə rai tin ya ra dıl ma sı bi zim işi-
mi zi də ra hat laş dı rır. Ey ni za man da, Xu-
dat da də mir yol nəq liy ya tı nın işin də ki 
irə li lə yiş lər, lo gis ti ka im kan la rı nın yax şı-
laş ma sı da məh sul la rın ma ya də yə ri nin 
ucuz laş ma sı na, nə ti cə də ix rac da rə qa-
bət qa bi liy yə ti nin art ma sı na kömək edir. 

 Re gi on da biz nes sa hi bi ol ma
ğın han sı müsbət və mən fi tə rəf ə ri 
var? 

- Re gi on da fəa liy yət göstər mə yi-
mi zin müsbət tə rəf ə rin dən baş lı ca sı 
xam mal mən bə lə ri nə ya xın ol ma ğı-
mız dır. Üstünlüklər dən da ha bi ri odur 
ki, re gi on lar da in ves ti si ya təş vi qi sə-
nə di al maq da ha ra hat dır və bu nun 
üçün tə ləb olu nan in ves ti si ya məb lə-
ği nin həc mi nin pay taxt və iri şə hər lə rə 
nis bə tən aşa ğı ol ma sı da sa hib kar la ra 
əla və im kan lar ya ra dır. KOB Klas ter 

ser ti fi ka tı nı al maq üçün re gi on la rın 
im kan la rı da ha əl ça tan dır. Re gi on lar-
da fürsət lər da ha çox dur. Ba kı da biz-
nes ba za rı çox sıx dır sa, re gi on lar da 
fürsət lər, iş lə mək im kan la rı müqa yi sə-
də da ha ge niş dir. Əsas çə tin li yi miz isə 
pe şə kar kadr la rın ta pıl ma sın da dır və 
dis tant iş çi götürən lə rin sa yı ar tır. 

 Bu gün təm sil et di yi niz emal 
sek to run da həl li va cib olan əsas 
mə sə lə lər han sı lar dı r?

- Emal sek to run da əsas mə sə lə 
ƏDV-nin ge ri dönmə si nin tən zim lən mə-

Milli brendimiz 
altında Azərbaycan 
məhsullarını 
dünyanın bütün 
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aparılan iqtisadi 
siyasət və özəl 
sektorun inkişafı 
üçün yaradılan şərait 
də imkan verir.
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si dir. Qab laş dır ma sa hə sin də ar tıq şir-
kət lər var və yax şı iş lə yir lər. Bu na bax-
ma ya raq görülə cək iş lər çox dur. Kənd 
tə sərrü fa tın da emal sə na ye si nin qu rul-
ma sı, bu sa hə də də yər zən ci ri nin ya ra-
dıl ma sı va cib mə sə lə ola raq qa lır. Konk-
ret süd məh sul la rı sa hə sin də xam mal 
ilə tə mi na ta gə lin cə qeyd et mə li yəm 
ki, qiy mət lər də ar tım qey də alı nır. Bu na 
görə də emal çı lar xam ma lın top lan ma-
sın da me nec men ti düzgün qur ma lı və 
da vam lı xam mal tə mi na tı üçün fer ma lar 
qu rur lar. Həm çi nin qab laş dır ma ma te ri-
al la rı nın xa ric dən alın ma sı da məh sul la-
rın ma ya də yə ri nə cid di tə sir edir. 

 Bə zi mütə xəs sis lər be lə he sab 
edir lər ki, Azər bay can da məh sul
dar lı ğın art ma sı ilə ya na şı da ha çox 
bio lo ji tə miz məh sul la rın is teh sa lı
na önəm ver mə li dir. Bu fik rə ne cə 
ba xır sı nı z?

- Bu fik ri tam dəs tək lə yi rəm. Müəs-
si sə miz ilk gündən ça lı şır ki, is teh sal 
et di yi məh sul lar eko lo ji tə miz ol sun. Al-
dı ğı mız xam mal tə bii süd və mey və lər 
bio lo ji tə bii məh sul lar dır və düşünürəm 
ki, di gər is teh sal çı lar da bu na fi kir ver-
mə li dir. Ölkə miz də is teh sal olu nan  
məh sul la rın böyük ək sə riy yə ti bio lo ji 
tə miz dir. Sa də cə ola raq bio lo ji tə miz 
məh sul da ha ba ha ol du ğu na görə 
onun mar ke tin qi iş lən mə li, sa tış ka nal-
la rı ge niş lən di ril mə li dir. Qa ra bağ əra-
zi lə rin də bio lo ji tə miz məh sul is teh sa lı 
ba xı mın dan ge niş im kan la rı mız var.

 Mey və çi lik də bə zi yer li  sort la
rın sı ra dan çıx ma təhlü kə si ilə bağ lı 
fi kir lər var... 

- Bu, tək mey və çi lik də de yil, ta xıl-
çı lıq da, dən li bit ki lər də də var. Kənd 
Tə sərrü fa tı Na zir li yi nin təş ki lat çıl ğı və 
Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra si-
ya sı nın da dəs tək ver di yi Aq rar biz nes 
fes ti val la rı nın ke çi ril mə si yer li sort la rın 
təb li ğin də böyük əhə miy yə tə ma lik dir. 
Yer li sort la rı mı za sa hib kar la rın ma raq-
la rı böyükdür. Sa də cə, yer li to xum la rın 
məh sul dar lı ğı na inam bir qə dər zə if dir 
və yer li to xum çu luq tə sərrü fat la rı bu-
nun üzə rin də iş lə mə li dir. Am ma yer li 
sort la rın in ki şa fı na Azər bay can sa hib-
kar la rı çox hə vəs lə ya na şır lar. Qey ri-
neft sek to ru üzrə ix rac da Azər bay can 

mey və-tə rə və zi nin həc mi nin il dən-ilə 
art ma sı nı görürük. Biz he sab edi rik ki, 
ölkə miz də mey və çi lik in ki şaf edir.

 Göyçay süd ma liy yə he sa ba tı nı 
dərc edən çox az say da özəl şir
kət lər dən bi ri dir. Bu, şir kə tə han sı 
üstünlüklə ri qa zan dı rı r? 

- Ölkə miz COP-29-a ha zır la şır. Şir-
kə tin fəa liy yə ti nin ya şıl ol ma sın dan bi ri 
də onun şəf af ı ğı, ma liy yə he sa bat-
la rı nı açıq la ma sı dır. Bi zim ma liy yə he-
sa ba tı mı zı yay maq da məq sə di miz ilk 
növbə də eti mad ya rat maq, ölkə mi zin 

ma liy yə şəf af ı ğı ilə bağ lı özəl biz ne sə 
olan ça ğı rış la rı na ca vab ver mək dir.    

 “Ma de in Azer bai jan” bren di ni 
ne cə görmək is tər di ni z?

- Mil li bren di miz al tın da Azər bay-
can məh sul la rı nı dünya nın bütün ba-
zar la rın da görmək is tə yi rik. Bu na iq ti-
sa di gücümüz, apa rı lan iq ti sa di si ya sət 
və özəl sek to run in ki şa fı üçün ya ra dı-
lan şə ra it də im kan ve rir. Ar zu edi rik ki, 
dövlə ti mi zin iq ti sa di qüdrə ti da ha da 
art sın və bu iş də əmə yi olan bütün iş 
adam la rı na uğur lar ar zu la yı rıq.
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Kənd təsərrüfatının strateji 
əhəmiyyətli istehsal sahələrindən biri 
olan toxumçuluğun inkişaf etdirilməsi, 
məhsul istehsalçılarının keyfiyyətli 
toxuma olan tələbatının daxili istehsal 
hesabına təmin olunması prioritet 
vəzifələrdən biri kimi müəyyən edilib və 
bu istiqamətdə Azərbaycan Toxumçular 
Assosiasiyası tərəfindən zəruri tədbirlər 
davam etdirilir. Bununla bağlı daimi 
olaraq fermerlərin yanında olmaq, 
qarşılaşdıqları problemləri yerində həll 
etmək, bu sahədə müvafiq bilgilər 
vermək, yeni innovativ texnologiyaların 
tətbiqi və əyani nümayişi qarşıya 
qoyulan əsas vəzifələrdəndir.

To xum çu luq kənd tə sərrü fa tı nın 
bünövrə si ni təş kil edir. Çünki bit ki çi-
lik məh sul la rı nın is teh sa lı ilk növbə də 

key fiy yət li to xum dan ası lı dır. Qar şı mız-
da du ran ən mühüm və zi fə on dan iba-
rət dir ki, ölkə mi zin bütün məh sul lar, o 
cümlə dən stra te ji bit ki lər üzrə to xu ma 
olan tə lə ba tı nı yer li is teh sal he sa bı na 
tə min edək. Dövlə tin bu sa hə yə çox 
güclü dəs tə yi var. Bu nu fer mer lə rin və 
to xum çu la rın özlə ri də hiss edir lər.

Bir sözlə fer mer lə rin yüksək key-
fiy yət li to xum la tə min edil mə si, to xum 
sek to ru nun in ki şaf et di ril mə si kənd tə-
sərrü fa tın da yüksək məh sul dar lı ğa na il 
ol maq üçün va cib amil lər dən dir. Gə lə-
cək bol məh su lun əsa sı tor pa ğa sə pi-
lən key fiy yət li, yüksək rep ro duk si ya lı 
to xum la qo yu lur. Bu na görə də res pub-
li ka mız da to xum çu lu ğun el mi əsas lar la 
in ki şaf et di ril mə si nə dövlət sə viy yə sin-
də xüsu si qay ğı göstə ri lir.

Azər bay can da ta xıl is teh sa lı 1,5 
də fə ar tıb

Yüksək məh sul dar ta xıl üçün 
düzgün to xum se çi mi mütləq dir. 2003-
2023-cü il lər ər zin də Azər bay can-
da ta xıl is teh sa lı 1,5 də fə ar tıb. Be lə 
ki, 2003-2023-cü il lər ər zin də Azər-
bay can da ta xıl is teh sa lı 1,5 də fə ar-
tıb. Ölkə də ta xıl is teh sa lı 2003-cü il lə 
müqa yi sə də 1,5 də fə ar ta raq 2022-ci 
il də 3112.1 min ton olub. Müqa yi sə olu-
nan dövrdə olan ar tım ar pa da 3,3 də fə, 
qar ğı da lı da 1,9 də fə, buğ da da isə 12,2 
fa iz dir. Ta xı lın is teh sa lın da buğ da 55,8 
fa iz, ar pa 35,4 fa iz, qar ğı da lı isə 8,8 fa iz 
təş kil edib.

Müqa yi sə olu nan dövrdə məh-
sul dar lıq göstə ri ci lə ri buğ da da 21,8 
fa iz, ar pa da 20,5 fa iz, dən üçün qar-

Mədinə Əliyeva
Azərbaycan Toxumçular Assosiasiyasının sədri

MƏQALƏ

"Toxumçuluq kənd təsərrüfatının 
bünövrəsini təşkil edir"
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ğı da lı da isə 32,3 fa iz ar tıb. Be lə ki, 
2022-ci il də ölkə də buğ da nın məh-
sul dar lı ğı 31,9 sent/ha, ar pa nın məh-
sul dar lı ğı 28,8 sent/ha, dən üçün 
qar ğı da lı nın məh sul dar lı ğı isə 58,6 
sent/ha-ya ça tıb. 

Ta xıl çı lıq da is teh sal və məh sul dar lıq 
göstə ri ci lə ri nin ar tı mı müa sir tex no lo gi-
ya la rın tət biqindən  irə li gə lir. 

Bey nəl xalq təcrü bə yə əsas la nan 
müa sir su var ma üsul la rı nın, o cümlə-
dən pi vot su var ma sis tem lə ri nin 
tət biq edil di yi təq ri bən 50 min hek-
tar dan çox iri ta xıl çı lıq sa hə lə ri nin su-
va rıl ma sın da ef ek tiv nə ti cə lər əl də 
edi lib. Ha zır da bu növ su var ma tex-
no lo gi ya la rın dan is ti fa də nin ge niş-
lən di ril mə si dövlət tə rə fin dən təş viq 
olu nur. Həm çi nin ta xıl çı lıq da is ti fa də 
edi lən yüksək rep ro duk tiv to xum lar-
dan is ti fa də nə ti cə sin də struk tur key-
fiy yət göstə ri ci lə ri nin yax şı laş dı rıl ma-
sı na da na il olu nub.

To xu mun düzgün se çil mə si
Sa hə yə yüksək key fiy yət li to xum la-

rın sə pil mə si məh sul dar lı ğın ar tı rıl ma sın-
da mühüm şərt dir. To xum üçün ay rıl mış 
sa hə lər yüksək aq ro tex ni ki qay da da 
be cə ril mə li, sort la rın bio lo ji xüsu siy yət-
lə ri nə zə rə alın maq la gübrə lən mə li, sə-

pin op ti mal müddət də, düzgün tə yin 
edil miş nor ma da və qı sa vaxt ər zin də 
apa rıl ma lı dır. Sa hə dən qə bul olun muş 
to xum ma te ria lı nı sə pi nə ha zır la yar kən 
onun tə miz lən mə si, qu ru dul ma sı, sort-
laş dı rıl ma sı və dər man lan ma sı iş lə ri ar-
dı cıl lıq la ye ri nə ye ti ril mə li dir.

Bio lo ji xüsu siy yət lə ri nə görə tor-
paq-iq lim şə rai ti nə uy ğun ra yon-
laş dı rıl mış ta xıl sort la rın dan is ti fa də 
məh sul dar lı ğı xey li ar tı rır. Ona görə 
də ta xıl əki ni nin yer li tor paq-iq lim 
şə rai ti nə uy ğun sort lar la ke çi ril mə si 
da ha məq sə də uy ğun dur. Əki lə cək 
tor paq sa hə lə ri nin təs ni fa tı na, həm-
çi nin sə lə fi nə görə düzgün se çil mə-
si də məh sul dar lı ğın art ma sı na tə sir 
göstə rən amil lər dən dir.

To xum lar sort luq və əkin key-
fiy yət lə ri nə görə qiy mət lən di ri lir. 
Sort luq key fiy yə ti de dik də sor tun 
özünə məx sus əla mət və key fiy yə ti 
nə zər də tu tu lur. Sə pin key fiy yə ti nə 
isə tə miz li yi, cücər mə si, cücər mə 
ener ji si, rütu bət li li yi, 1000 də nin 
çə ki si, zi yan ve ri ci və xəs tə lik lə rə 
da vam lı lı ğı ki mi amil lər da xil dir. To-
xum la rın tə miz li yi əsas bit ki to xum-
la rı nın ana liz üçün götürülmüş to-
xum çə ki si nə nis bə tən qa rı şıq la rın 

çə ki si ilə xa rak te ri zə olu nur. Stan-
dar ta görə, əsas bit ki to xu mu nun 
tə miz li yi 97 fa iz dən az ol ma ma lı dır.

To xum lar sə pin key fiy yə ti nə görə 
ka te qo ri ya la ra bölünür. Mə sə lən I sin-
fin tə miz li yi 99 fa iz, cücər mə si 95 fa iz, II 
sin fin ki 98 fa iz və 92 fa iz, III sin fin ki 97 
və 90 fa iz.

Əkin key fiy yə ti nə görə I, II və III sin-
fə aid to xum lar kon di si ya lı to xum lar ad-
la nır.

To xu mun dər man lan ma sı mütləq 
və zə ru ri təd bir lər dən dir. Onun bütün 
şəx si tə sərrü fat lar da hə ya ta ke çi ril mə si 
va cib dir. Dər man lan ma za ma nı təhlü-
kə siz lik təd bir lə ri nə cid di əməl olun-
ma lı dır. To xum la rın cücər mə qa bi liy yə ti 
də yüksək ol ma lı dır. Cücər mə qa bi liy-
yə ti 85 fa iz dən aşa ğı olan to xum lar sə-
pin üçün ya rar sız sa yı lır. To xum la rın 
rütu bət li li yi qu ru to xu mun çə ki si nə nis-
bə tən fa iz lə ifa də olu nur.

Azər bay can To xum çu lar As so-
sia si ya sı fer mer lə rə ça ğı rış edə rək 
bil di rir ki, yüksək məh sul dar lıq əl də 
et mək üçün, ilk növbə də, düzgün to-
xum se çi mi, to xu mun tə miz li yi, cücər-
dil mə qa bi liy yə ti nin yüksək ol ma sı, 
həm çi nin ser ti fi kat lı ol ma sı əsas şərt-
lər dən bi ri dir.
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Vüqar Kərimov
"Əsədoğlu Qrup"MMC-nin təsisçisi

MƏQALƏ

Azər bay can da tul lan tı lar dan məh-
sul is teh sa lı ilə məş ğul olan bir ne çə 
nümu nə vi şir kət mövcud dur. Bu şir-
kət lə rin eko lo ji da ya nıq lı ğın qo run ma-
sı na ver di yi töhfə diq qə tə la yiq dir. Eko-
lo ji əhə miy yə ti ilə ya na şı, gə lir gə ti rən, 
in san la rın iş lə tə mi na tın da ro lu olan 
be lə biz nes lər iq ti sa diy yat üçün xüsu-
si önəm da şı yır. 

Be lə şir kət lər dən bi ri də “Əsə doğ-
lu Qrup” MMC-dir. 

Eko lo gi ya ilə bağ lı prob lem lər son 
za man lar dünya da prio ri tet mövzu ya 
çev ril miş dir. El mi-tex ni ki tə rəq qi in san-
la rın hə ya tı na nüfuz et mək lə və onun 
in ki şa fı in san la rın hə ya tı nı yüngülləş dir-

mək lə ya na şı, böyük eko lo ji fə sad lar 
da törə dir. Mütə xəs sis lər bu gün in san-
la rın səh hə tin də ya ra nan prob lem lə rin 
böyük ək sə riy yə ti ni məhz eko lo ji ta raz-
lı ğın po zul ma sı ilə izah edir lər. Prob lem 
isə bir dövlə tin, bir qi tə nin sər həd lə ri ni 
aşıb ümumdün ya tə si ri nə ma lik ol du-
ğun dan eko lo ji ta raz lı ğın po zul ma sı na 
qar şı bir gə müba ri zə nin apa rıl ma sı zə-
ru rə ti ya ra dır. 

Son za man lar dünya da ge dən 
müha ri bə lər eko lo ji fə sad lar dan dır. 
Bu nu biz bi rin ci Qa ra bağ müha ri bə sin-
də hiss et dik. Tə cavüz kar Er mə nis tan 
tə rə fin dən qəs dən törə di lən bu ter ror 
akt la rı nə ti cə sin də bölgə də cid di eko-

lo ji fə sad lar ya ra nıb, tə bii bit ki örtüyü, 
min il lər lə əmə lə gə lən tor pa ğın üst 
qa tı ta ma mi lə ya nıb, Azər bay ca nın 
“Qır mı zı Ki tab”ı və Bey nəl xalq Qır mı zı 
Si ya hı ya da xil ol muş na dir, sa yı kri tik 
həd də aza lan bit ki və hey van növlə ri 
məhv olub, hey van la rın ya şa yış are-
al la rı da ğıl dı lıb, eko sis te min ta raz lı ğı 
po zu lub, ət raf mühit kom po nent lə ri nə 
cid di zi yan də yib.

“Er mə nis tan tə rə fin dən tə biə tə 
qar şı törə di lən bu ağır ci na yət lər ət raf 
mühit sa hə sin də mövcud olan “Bio lo ji 
Müxtə lif ik”, “Ram sar” və “Bern” bey-
nəl xalq kon ven si ya la rı nın tə ləb lə ri nin 
ko bud su rət də po zul ma sı dır.

Lazımsız polietilen paketlər  
lazımlı yeşiklərə necə çevrildi? 
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Çox qürur ve ri ci hal dır ki, Və tən 
müha ri bə sin dən son ra dövlə ti miz qu-
ru cu luq la bir lik də eko lo gi ya nın da ta-
raz laş ma sı üçün səy lər göstə rir. Qa ra-
bağ İq ti sa di ra yo nu və Şər qi Zən gə zur 
İq ti sa di Ra yo nu nun ya ra dıl ma sı, ki çik 
və böyük ener ji mən bə lə ri nin qu rul-
ma sı is ti qa mə tin də ge niş iş lər görür.

Bu gün biz cə miy yət də bu va cib 
eko lo ji prob le min qar şı sı nın alın ma-
sı na, su ça tış maz lı ğı na mə ruz qa lan 
əra zi lər də fəa liy yət lə rin güclən di ril-
mə si nə diq qə ti yönəlt mə li, ilk növbə-
də su var ma sis tem lə ri nin qə na ət cil 
əsas da qu rul ma sı na, səh ra laş ma ya 
mə ruz qa lan və bu təhlü kə də olan 
əra zi lə rə su var ma su yu nun çat dı rıl-
ma sı na na il ol ma lı yıq. Hər bir sa hib-
ka rın da bor cu eka lo ji ta raz lı ğa öz 
töhfə si ni ver mə si dir. Su yun azal ma sı 
bi zi də eko lo ji ta raz lı ğa məc bur et di 
və ək di yi miz əkin sa hə lə ri ni ənə nə vi 
su var ma sis te min dən müa sir su var-
ma sis te mi nə keç dik.

Plas tik qab lar və po lie ti len pa-
ket lə rin sa yı dur ma dan ar tır. İs teh-
lak ba zar la rın da on lar dan is ti fa də 
edil mə si çox ge niş ya yı lıb. Ra hat lıq 
və yüngüllük ba xı mın dan bu, bir tə-
rəf dən tə bii dir. La kin onu da nə zə rə 
al maq la zım dır ki, po lie ti len pa ket-
lər məh su lu ba zar dan evə da şı maq 
üçündür. Məh su lu mən zil ba şı na 
çat dı ran dan son ra hə min pa ket lər, 
elə cə də plas tik qab və bu tul ka lar 
tul lan tı məh su lu na çev ri lir, zi bil xa-
na la ra, po li qon la ra, bə zən də ət raf 
əra zi lə rə atı la raq çirk lən mə ya ra dır. 
Mə sə lə bu ra sın da dır ki, tul lan tı lar da 
tə bii çürümə pro se si get mə li ol du ğu 
hal da hə min ma te ri al dan olan qab-
lar yüz il lər bo yu çürüyüb tor pa ğa 
qa rış mır. Bir müddət ke çən dən son-
ra isə tor pa ğın münbit qa tı na ke çə-
rək bit ki lə rin in ki şa fı na və məh sul-
dar lı ğa ma ne olur. On la rı yan dı ran da 
isə tər ki bin də olan kim yə vi mad də-
lər at mos fe rə çox lu çirk li və zə hər li 
mad də lər ya yır.

Son vaxt lar qərb bölgə sin də 
plas tik tul lan tı la rın ya rat dı ğı sağ lam-
lıq və eko lo ji prob lem lər gündəm də 
əsas yer lər dən bi ri ni tu tur. Bu nun 

üçün il kin ola raq, hə min tul lan tı lar-
dan plas tik ye şik lə rin ha zır lan ma sı-
na baş la dıq. Fəa liy yə ti miz nə ti cə-
sin də qərb bölgə sin də sa hib kar lıq la 
məş ğul olan fer mer lər üçün əl ça tan 
ol duq. Bölgə də ol ma ğı mız müştə ri-
lə rin fəa liy yə tin də müsbət ha di sə yə 
çev ril di. Bu da bölgə miz də ye ni iş 
yer lə ri nin açıl ma sı na və 25 nə fə rin 
iş lə tə min olun ma sı na sə bəb ol du. 
Bu nun la əla qə dar ola raq hə kim və 
eko loq lar plas tik çirk lən mə nin zə-
rə ri ba rə də “hə yə can tə bi li” ça lır lar. 
Biz də bölgə miz də eko lo ji ta raz lı ğı 
po zan, plas tik tul lan tı la rı dövri iq ti sa-
diy ya ta qay tar maq la, eko lo ji ta raz lı-
ğa töhvə ver miş ol duq. 

Növbə ti ad dım la rı mız tez lik lə 
emal müəs sə lə ri miz də is teh lak et di-
yi miz ener ji ni özümüz qur du ğu muz 
günəş pa nel lə ri ilə is teh sal et mək dir. 
Ölkə miz də Günəş ener ji sin dən is ti-
fa də elə mək üçün böyük po ten si al 
var. Yer ləş di yi coğ ra fi əra zi yə görə 
ölkə miz günəş ener ji si ilə zən gin-
dir, ət raf mühi tə olan zə rər li tə sir lə ri 
azalt maq üçün bun dan is ti fa də olun-
ma lı dır. 

Azər bay can COP29-un ev sa hi bi 
ki mi iq lim prob lem lə ri nə mən fi tə sir lə-

rin açıq şə kil də müza ki rə si nin tə rəf da-
rı dır, ilk növbə də, bey nəl xalq are na da 
ən tə xi rə sa lın maz mə sə lə nin prak ti ki 
həl li nə töhfə ver mək im ka nı ki mi ba xır. 

Ölkə mi zin əsas üstünlüklə rin dən 
bi ri COP29 bi zə hə va lə edil mə miş-
dən əv vəl eko lo ji prob lem lər lə cid-
di məş ğul ol ma sı, iq lim də yi şik li yi nin 
mən fi fə sad la rı nı azalt maq is ti qa mə-
tin də ça lış ma sı dır. Be lə ki, əv vəl ki 
il lər lə müqa yi sə də Ba kı da ya şıl əra-
zi lə rin coğ ra fi ya sı ge niş lə nib. Ey ni 
za man da, Qa ra bağ da və Şər qi Zən-
gə zur da su re surs la rı üzə rin də fə al 
iş apa rı lır.  Azər bay can da ke çi ri lə cək 
COP29 iq lim də yi şik li yi ilə bağ lı qlo-
bal prob lem lə rin həl li üçün da ha sə-
mə rə li ola caq.

Tə biə tin bəxş et di yi bu töhfə dən 
sə mə rə li su rət də is ti fa də et mək lə həm 
ölkə iq ti sa diy ya tı na, həm ci bi mi zə,həm 
ca nı mı za fay da ve rə rik. Eko lo gi ya mız 
tə miz olar, eko lo ji tə miz mühi tə ma lik 
ola rıq, əli miz də olan ener ji mən bə lə-
ri nə də qə na ət et miş olar dıq. Günəş 
ener ji si ni sə xa vət lə pay la dı ğı müddət-
də bu tex no lo gi ya la ra qo yu lan in ves-
ti si ya it mə yə cək. Mil yon il lər bu be lə 
olub. Gə lə cə yi mi zi bu is ti qa mət də qur-
ma ğın za ma nı çox dan ça tıb.
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Ötən əs rin 80-ci il lə rin dən eti ba-
rən ək sər ölkə lər da vam lı və da ya nıq-
lı in ki şaf mövqə lə ri ni qo ru yub sax la ya 
bil mir lər. Bu nun sə bəb lə ri sı ra sı na 
əsa sən kar bo-hid ro gen eh tiy yat la-
rı nın tükən mə si, ay rı - ay rı ölkə lər də 
baş ve rən lo kal müha ri bə lər və konf-
likt lər lə ya na şı vax ta şı rı baş ve rən 
xəs tə lik lər üzündən epi de mik qa pan-
ma lar və dünya nı cən gi nə alan tə bii 
fə la kət lər da xil dir.

Nə ti cə də is teh sal sa hə lə ri qa pa-
nır, iş siz lik ar tır, yox sul luq kütlə vi hal 
alır. Di gər tək zi bo lun maz sə bəb isə 
or ta si ni fin “ağ vo rot nik li lər” de yi lən 
zümrə nin get dik cə yox ol ma eh ti ma lı-
nı irə li sürür. Be lə lik lə, mə qa lə də qeyd 
olu nan sə bəb lər üzündən baş ve rən 
ne qa tiv hal la rın ara dan qal dı rıl ma sı na 
yönə lik “ya şıl iq ti sa diy yat”ın el mi tə mi-
na tı nı xa rak te ri zə edən mə sə lə lə ri diq-
qə ti ni zə təq dim edi rik. 

Qlo bal la şan dünya da in san la rın 
ri fah sə viy yə si nin ar tı rıl ma sı, iq ti sa di 
və so si al tə lə ba tı nın ödə nil mə sin də 
da vam lı lı ğın tə min olun ma sı üçün iq ti-
sa di və eko lo ji as pekt lə rin hər bi ri nin 
nə zə rə alın ma sı va cib dir. İq ti sa di ədə-
biy yat lar da bu ya naş ma nı tə min edən 
kon sep si ya “ya şıl iq ti sa diy yat” ad lan-
dı rı lır. İq ti sa diy yat, tə bi ət lə dia lek tik 
vəh təd də dir və o məh dud sə viy yə də 
olan tə bii re surs lar əsa sın da fəa liy yət 

DAVAMLI İNKİŞAF:  
ya şıl iq ti sa diy yat kon teks tin də

Mir zə ye va Hic ran 
İq ti sad üzrə fəl sə fə dok to ru, do sent

MƏQALƏ

Ötən əsrin 80-ci illərindən etibarən əksər ölkələr davamlı və dayanıqlı inkişaf 
mövqələrini qoruyub saxlaya bilmirlər. Bunun səbəbləri sırasına əsasən 
karbo-hidrogen ehtiyyatlarının tükənməsi, ayrı - ayrı ölkələrdə baş verən lokal 
müharibələr və konfiktlərlə yanaşı vaxtaşırı baş verən xəstəliklər üzündən 
epidemik qapanmalar və dünyanı cənginə alan təbii fəlakətlər daxildir.



göstə rir. Ona görə də iq ti sa diy yat cə-
miy yə tin dai ma art maq da olan tə lə ba-
tı nın ödə nil mə si nə is ti qa mət lən mək-
lə qə na ət cil, in no va tiv və kon sep tu al 
prio ri tet lə rə əsas lan ma lı dır. Əks hal da 
tə bii ba lan sın po zul ma sı, eko lo ji fə la-
kət lə rin baş ver mə si labüddür.

Ötən əs rin ikin ci ya rı sın dan, yə ni 
ikin ci dünya müha ri bə sin dən son ra kı 
onil lik lər də sta bil iq ti sa di in ki şaf sta tu-
su na ma lik ABŞ dünya iq ti sa diy ya tı nın 
lo ko mo ti vi sa yı lır dır sa, əs rin son la rın-
dan yə ni 70-80-ci il lər dən baş la ya raq 
yüksək iq ti sa di in ki şaf sə viy yə li ölkə lər 
si ya hı sı na İn gil tə rə, Al ma ni ya, Ya po ni-
ya, Çin və Hin dis tan ki mi ölkə lər də 
da xil ol du. Bütün bu in ki şaf və iq ti sa di 
yüksə liş tə bii ki, iri həcm li kar bo hid ro-
gen re surs la rı nın is teh la kı he sa bı na əl-
də edi lib. Ge niş is teh sal pro ses lə ri nin 
nə ti cə si ki mi ət ra fa külli miq dar da dəm 
qa zı bu ra xıl ma sı eko lo ji ka tok li zim lə rə 
sə bəb olur.

Son 50 il də iq lim də yi şik li yi və eko-
lo ji ta raz lı ğın po zul ma sı sə bə bin dən 
dünya miq ya sın da yox sul luq, iş siz lik 
və ər zaq təhlü kə siz li yi prob lem lə ri ki mi 
ten den si ya lar ön pla na ke çib. Tə bii dir 
ki, bu nun bir sə bə bi də mad di ne mət-
lər is teh sa lı və əha li ar tı mı pro ses lə-
ri ara sın da kı qey ri - mütə na sib ar tım 
temp lə ri dir. Mə sə lən, ha zır da dünya 
əha li si nin 7,3 mil yard nə fə ri ötmə si, 
2030-cu ilə - 8,0 mlyard, 2050-ci ilə 
9,0 mlyard nə fə rə ça ta ca ğı proq noz-
laş dı rı lır sa, iq lim də yi şik li yi sə bə bin-
dən əki nə ya rar lı tor paq sa hə lə ri nin 
azal ma sı, qu raq lı ğın art ma sı, su qıt lı ğı 
sə bə bin dən səh ra laş ma pro se si nin 
güclən mə si, eko lo ji ta raz lı ğın po zul-
ma sı, tə bii fə la kət risk lə ri nin art ma sı və 
dünya miq ya sın da ər zaq təhlü kə siz li yi 
prob le mi nin da ha da kəs kin ləş mə si 
gözlə ni lir. 

Nə ti cə də bun lar dünya əha li si nin 
ər zaq təhlü kə zis li yi, yox sul luq və iş siz-
lik ki mi prob lem lər lə üzləş mə si nə yol 
açır. Di gər bir sə bəb iq ti sa di böhran 
risk lə ri nin art ma sı və müxtə lif qi tə lər də 
baş ver mək də olan lo kal müha ri bə-
lər və konf ikt lər dir. Bu na mi sal ola raq, 
ötən əs rin 70-ci il lə rin dən baş la ya raq 
Ərəb ölkə lə rin də baş ve rən müha ri bə-

lə ri, 30 il da vam edən Qa ra bağ konf-
lik ti ni, elə cə də Ru si ya və Uk ray na 
müha ri bə si ni göstər mək olar. Yə ni, in-
di elə bir mühit ya ran mış dır ki, is tə ni lən 
pe ri fe ri ya da re gi on da, ölkə də baş ve-
rən ele men tar ha di sə mər kəz də əks 
sə da ve rə bi lir.

Yu xa rı da qeyd edil di yi ki mi, qey ri-
sta bil və qlo bal as pekt li mə sə lər dən 
ən mühümüi eko lo ji ta raz lı ğın po zul-
ma sı sə bə bin dən ya ran mış ər zaq 
təhlü kə siz li yi prob le mi nin get dik cə 
da ha da kəs kin ləş mə si dir. Bu nun yum-
şal dıl ma sı, tə biə tə atı lan CO2 (kar bon) 
qa zı nın azal dıl ma sı na da ir BMT-nin 
müva fiq kon sep si ya və qə rar la rı nın 
ye ri nə ye ti ril mə sin dən ası lı dır.

Ma raq lı hal on dan iba rət dir ki, bir 
çox ana li tik lə rin qeyd et di yi ki mi iq lim 
də yi şik li yi və eko lo ji ta raz lı ğın po zul-
ma sı sə bə bin dən ya ra nan bu prob le-
min fə sad la rı ta ri xin ağır sı naq la rın dan 
çıx mış ba zar iq ti sa diy ya tı yə ni, ba za rın 
“gözə görünməz əli” tə rə fin dən tən-
zim lə nə bil mir.

Fa ciə vi si tua si ya on dan iba rət dir 
ki, qlo bal miq yas da özünü hər ötən 
il da ha əya ni su rət də təs diq lə yən bu 
prob le min ara dan qal dı rıl ma sı və ya-
xud heç ol maz sa yum şal dıl ma sı is ti qa-
mə tin də əmə li irə li lə yiş lə rin əl də olun-
ma sı na da ir cid di təd bir lə rin görülmə si 
be lə hiss edil mir. Bu na mi sal ola raq, 
ha zır da hə ya can tə bi li ça lı nan “eko lo ji 
ta raz lı ğın po zul ma sı”nın qar şı sı nın alın-
ma sı na da ir əmə li təd bir lə rin hə ya ta 
ke çi ril mə si üzrə BMT və İs lam İş bir li yi 
Təş ki la tı (İBT) müva fiq qə rar lar qə bul 
et sə də on la rın ye ri nə ye ti ril mə si re al-
laş dı rıl ma mış dır.

Baş qa sözlə, bey nəl xalq si ya si 
mühit mövcud bu qlo bal prob lem lə-
rin həl li is ti qa mə tin də hə ya can tə bi li ni 
hiss et di rən si ya si qə rar lar qə bul et sə 
də on la rın ye ri nə ye ti ril mə si nə nə za rət 
bey nəl xalq qu rum lar və güclü dövlət-
lər tə rə fin dən la yi qin cə hə ya ta ke çi ril-
mir. Bu na mi sal ola raq, ABŞ və Çin ki mi 
ölkə lə rin at mos fe rə dəm qa zı bu ra xı-
lı şı nın azal dıl ma sı kon ven si ya sı na qo-
şul ma ma sı nı göstər mək olar.

Mə lum dur ki, ər zaq is teh sa lı nın 
baş lı ca şər ti müva fiq tə bii iq lim şə rai ti-
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nin əki nə ya rar lı tor paq sa hə lə ri nin və 
su tə mi na tı nın var lı ğı ilə bağ lı dır. Yu xa-
rı da qeyd olu nan “eko lo ji ta raz lı ğın po-
zul ma sı” bu üç ami lə cid di tə sir edir və 
po zu lan mühi tin tən zim lən mə si za man 
keç dik cə da ha da çox xərc və müddət 
tə ləb edir, ka tast ra fic risk lə rin tez li yi 
ar tır, “yad pla net lər də ya şa yış” ax ta rı şı 
ideo lo gi ya sı güclə nir.

Dünya iq ti sa diy ya tı nın əsas kom-
po nent lə rin dən olan ener ji sek to ru-
nun in ki şaf və is teh lak sə viy yə si elə 
bir həd də çat mış dır ki, ar tıq al ter na tiv, 
“bər pa olu nan”, ət raf mühi ti çirk lən-

dir mə yən və ya xud fə sad la rı az olan, 
az xərc tə ləb edən ener ji mən bə lə ri-
nin ax ta rı şı qlo bal əsas lı bir zə ru rə tə 
çev ril miş dir. Bu nun ən başlıca sə bə bi 
dünya da – neft, qaz və kömür eh ti-
yat la rı nın tükə nə bi lə cə yi nə da ir re al 
proq noz lar və eko lo ji ta raz lı ğın po zul-
ma sı sə bə bin dən ya ra nan qlo bal is ti-
ləş mə və çox sa hə li tə bii fə la kət re al-
lıq la rın dan irə li gə lir.

Dövlət lə rin iq ti sa di və so si al in ki-
şa fın da so si al ri fa hın yüksəl mə sin də 
ener ji əvəz siz amil dir. On dan is ti fa də 
sə viy yə si hə yat sə viy yə si nin in dek si 
ki mi qiy mət lən di ri lir. İq ti sa di an lam da 
ener ji, is teh sal va si tə lə ri nin əsas fəa-
liy yət re sur su dur. Ona görə  də in san 
hə ya tı nı, bə şə ri si vi li za si ya sı nı ener ji-
dən is ti fa də yə əsas lan ma dan tə səvvür 
et mək mümkün de yil dir. Məhz bu ba-
xım dan qlo bal miq yas da əha li nin ar tım 
tem pi ilə ener ji is teh la kı na tə lə ba tın bu 
və ya da ha yüksək sə viy yə də ar ta ca ğı 
proq noz laş dı rıl maq da dır.

Araş dır ma lar göstə rir ki, ener ji dən 
is ti fa də həd di ey ni za man da ölkə lə rin 
in ki şaf sə viy yə sin dən ası lı ola raq də yi-
şir. Yə ni ən çox is teh lak tren di in ki şaf 
et miş və ya xud et mək də olan sə na-
ye əsas lı iq ti sa diy ya ta ma lik ölkə lər də 
qey də alı nır. Bu ki mi li der lə rə ABŞ, Ya-
po ni ya, Al ma ni ya və Ka na da ki mi ölkə-
lər aiddir. 

Mə lum dur ki, gənc, su ve ren Azər-
bay can Res pub li ka sı 33 il lik qı sa bir 
za man da müha ri bə lər və də rin iq ti sa di 
böhran risk lə ri nə bax ma ya raq yüksək 
si ya si – iq ti sa di və mə də ni in ki şaf mər-
hə lə si ni keç miş və ha zır da in ki şaf et-
mək də olan ölkə lər sı ra sın da yer tut-

maq da dır. Bu sa hə də dövlət və özəl 
sek tor ara sın da sə mə rə li tə rəf daş lı-
ğın key fiy yət cə növbə ti mər hə lə yə 
yüksəl dil mə si və risk lə rin, mə su liy yə-
tin dövlət və özəl sek tor ara sın da op-
ti mal pay laş dı rıl ma sı müa sir dünya nın 
ən mühüm ça ğı rış la rın dan bi ri dir. Bu, 
da ya nıq lı in ki şaf üçün mühüm alət lər-
dən he sab olu nur və əsas məq sə di 
müva fiq in ves ti si ya mühi ti nin tək mil-
ləş di ril mə si yo lu ilə bey nəl xalq in ves ti-
si ya la rın ölkə mi zə axı nı nın sti mul laş dı-
rıl ma sın dan iba rət dir. Bun dan əv vəl ki 
təd bir – COP 28 ke çən il Bir ləş miş 
Ərəb Əmir lik lə ri nin Du bay şə hə rin də 
baş tu tub. Say ca 29-cu ola caq Ba kı-
da kı təd bi rin bir sı ra iq lim də yi şik li yi 
mə sə lə lə ri ni müza ki rə et mək və da nı-
şıq lar apar maq üçün dünya li der lə ri ni, 
höku mət rəs mi lə ri ni, alim lə ri, QHT-lə-
ri və di gər ma raq lı tə rəf ə ri bir ara ya 
gə ti rən böyük təd bir ola ca ğı gözlə-
ni lir. Ümu miy yət lə, COP təd bir lə ri nin 
məq sə di, Pa ris Sa zi şi nin tə lə bi ola raq 
dünya da kar bon qa zı nın (CO2) miq da-
rı nı sə na ye ləş mə dən əv vəl ki dövrdə 
ol du ğu ki mi 1,5 də rə cə Sel si ilə məh-
dud laş dır maq üzrə irə li lə yi şə na il ol-
maq dan iba rət dir. Tə sadü fi de yil dir ki, 
ölkə baş çı sı nın sə rən ca mı ilə 2024-cü 
il Azər bay can da “Ya şıl dünya na mi nə 
həm rəy lik ill” elan edi lib. AR-nın İq ti-
sa diy yat Na zir li yi “Ya ș ıl” iq ti sa diy ya-
ta ke çid və ya şıl ener ji təc hi zat çı sı na 
çev ril mə yi ölkə mi zin iq ti sa di si ya sə-
ti nin prio ri tet lə ri sı ra sı na da xil edib. 
Azər bay can 1990-ci il lə müqa yi sə də 
2030-cu ilə qə dər is ti xa na qaz la rı nın 
miq da rı nın 30 fa iz, 2050-ci ilə qə dər 
isə 40 fa iz azal dıl ma sı nı hə dəf ə yib.

Sayca 29-cu 
olacaq Bakıdakı 
tədbirin bir sıra 
iqlim dəyişikliyi 
məsələlərini 
müzakirə etmək və 
danışıqlar aparmaq 
üçün dünya 
liderlərini, hökumət 
rəsmilərini, alimləri, 
QHT-ləri və digər 
maraqlı tərəfəri 
bir araya gətirən 
böyük tədbir 
olacağı gözlənilir.
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Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre-
zi den ti iş ğal dan azad edil miş tor paq-
la rı “Ya şıl ener ji” zo na sı elan edib və 
2022-2026-ci il lər üzrə təd bir lər pla nı 
təs diq lə nib.

Mil li və qlo bal iq ti sa diy yat la rın da-
ya nıq lı və da vam lı in ki şa fin da “ya şıl” 
me yar la ra uy ğun luq həl le di ci amil sa-
yı lır. Di gər tə rəf dən ya şıl iq ti sa diy ya tı 
da ya nıq lı in ki şa fa na il ol maq üçün tə-
sir li və va cib alət ki mi nə zər dən ke-
çir dik də, on da “ya şıl” me yar lı in ki şa fın 
inklü ziv xa rak te ri və dünya eko sis tem-
lə ri nin ahəng dar fəa liy yə ti nin tə min 
edil mə si, iq ti sa di ar tı mı, məș ğul lu ğu 
və yox sul lu ğun ara dan qald rıl ma sı nı 
təş viq et mək qa bi liy yə ti ni özündə eh-
ti va edir.

Azər bay can Res pub li ka sı nın pre-
zi den ti cə nab İl ham Əli yev tə rə fin dən 
təs diq edil miş “Azər bay can 2030: 
so si al-iq ti sa di in ki şa fa da ir Mil li Prio-
ri tet lər”də 5-ci prio ri tet “Tə miz ət raf 
mühit və “ya şıl ar tım” ölkə si” ad la nır. 
Sə nəd də eko lo ji tə miz tex no lo gi ya la-
rın tət bi qi nə əhə miy yət li yer ve ril mə si, 
tul lan tı la rın tək rar ema lı və çirk lən miş 
əra zi lə rin bər pa sı nın təş vi qi, eko lo ji 
ba xım dan əl ve riş li olan “ya ș ıl” tex no-
lo gi ya la rın tət bi qi nin ge niş lən di ril mə si 
ilə bağ lı qar şı ya konk ret ta pșı rıq lar qo-
yu lub. 

Ta ri xən dünya da neft və qaz təh-
zi cat çı sı ki mi ta nı nan Azər bay can bu 
gündə Av ro pa nın bir çox ölkə si ni tə bii 
ener ji re surs la rı ilə tə min edir və 2030-
cu ilə bu rə qəm bölgə tə lə ba tı nın 20%-
ni ödə yə cək dir. Azər bay can həm çi nin 
Qa ra də ni zin di bi və Zən gə zur dəh li zi 
va si tə si lə Av ro pa nı ya xın gə lə cək də 

elekt rik ener ji si ilə də tə min edə bi-
lər. Bu mə na da Azər bay can da “ya şıl 
iq ti sa diy ya ta” ke çid xüsu si əhə miy yət 
kəsb edə cək dir. Yə ni ha zır da dünya-
da ener ji dok ti ri na sı nın də yiş mə si 
və “ya şıl in ki şa fın” sürət lən di ril mə si 
tə zahür lə ri də re al görünmək də dir. 
Araş dır ma lar göstə rir ki, 2035-ci ilə-
dək dünya nın ar tan ener ji tə lə ba tı nın 
ödə nil mə si üçün ən azı 50 tri li on in-
ves ti si ya tə ləb olu nur. La kin bu gün bu 
sa hə yə re al in ves ti si ya qo yu luş la rı nın 
həc mi heç də ürə ka çan de yil dir. Ona 
görə də prob le min həl li dövlət-özəl-
ko pe ra tiv in ves ti si ya mühi ti nin for ma-
laş dı rıl ma sın dan ke çir. 

Əl də edil miş il kin təcrü bə be lə 
de mə yə əsas ve rir ki, ya şıl iq ti sa diy-
yat hər bir ölkə nin öz və tən daş la rı nın 
uğur lu gə lə cə yi ni tə min et mək ba xı-
mın dan zə ru ri və ən pers pek tiv li yol-
dur. Əsa sən XXI əsr də tə şəkkül tap-
mış “ya şıl iq ti sa diy yat” kon sep si ya sı üç 
əsas so si al, tə bii, iq ti sa di kom po nent-
lə rin vəh də ti dir: 

“Ya şıl iq ti sa diy yat” nə zə riy yə si nin 
əsas lan dı ğı ak si om la ra aşa ğı da kı lar 
aid edi lir:

• məh dud are al da in san fəa liy yə ti-
nin dai rə si ni son suz şə kil də ge niş lən-
dir mək mümkün de yil dir;

• bə şə riy yə tin son suz ar tan eh ti-
yac la rı nı məh dud re surs lar la ödə mək 
qey rı-mümkündür;

• yer kürə si nin bütün əra zi lə ri bir-
bi ri nə sıx su rət də bağ lı dır.

“Ya şıl iq ti sa diy yat’ la bağ lı apa rı lan 
araş dır ma la rı ümu mi ləş di rə rək qeyd 
edə bi lə rik ki, ur ba ni za si ya pro ses lə-
ri nin ida rə olun ma sın da, şə hər sal ma 

və ye ni dən qur ma iş lə rin də kom po-
nent ele ment lər he sab edi lən ener ji, 
nəq liy yat, ya şa yıs inf rast ruk tu ru, su və 
ka na li za si ya xid mət lə ri, da vam lı is teh-
lak zən ci ri ele ment lə ri nin hər bi rin də 
da vam lı və ya şıl in ki şaf məq səd lə ri nin 
nə zə rə alın ma sı həm ha zır kı sa kin lə-
rin, həm də gə lə cək nə sil lə rin ri fah sə-
viy yə si ni müəy yən edir. 

Ya şıl iq ti sa diy yat as pek tin də şə-
hər lər də və iri ya şa yış mən tə qə lə rin də 
ener ji re surs la rı na qə na ət prio ri tet mə-
sə lə yə çev ri lir. La kin he sab la ma la ra 
görə məc mu ener ji is teh la kı nın ya rı sı 
ya şa yış bi na la rın da dır. Ha zır da elekt rik 
ener ji si is teh la kı nın 70%-ə qə də ri, is ti-
lik ener ji si nin 40%-i, iç mə li su yun isə 
15%-i ti kin ti sə na ye si nin payı na düşür. 
Odur ki, ya şıl in ki şa fin sə viy yə si ti kin ti 
sə na ye si nin fəa liy yə tin dən ası lı dır. 

Ya şıl aq rar iq ti sa diy ya tın pers pek-
tiv lə ri də böyük və mühüm əhə miy yət-
li dir. Ha zır da ya şıl kənd tə sərrü fa tı həm 
kom mer si ya, həm də is teh sal da su dan 
sə mə rə li is ti fa də, üzvi və tə bii gübrə-
lər dən ge niş və op ti mal nis bət lər də 
is ti fa də, op ti mal əkin çi lik va zə rər ve-
ri ci lə rə qar şı komp leks müba ri zə ki mi 
eko lo ji cə hət dən tə miz təcrü bə lər dən 
fə al is ti fa də ni nə zər də tu tur.

Ya şıl kənd tə sərrü fa tı nın ya ra dıl ma-
sı beş əsas sa hə də fi zi ki ak tiv lər, ma-
liy yə in ves ti si ya la rı, el mi təd qi qat lar və 
əl bət tə in no va si ya la ra açıq lıq, ha be lə 
yüksək sə riş tə tə ləb edir. Kənd tə-
sərrü fa tın da əsas is teh sal va si tə si olan 
tor pa ğın münbit li yi nin bər pa edil mə si 
ya şıl aq rar iq ti sa diy ya tın tə mə li ola raq 
qa la caq dır. Ya şıl iq ti sa diy ya tın in ki şa fı-
nın tən zim lən mə si və ba zar alət lə ri nin 
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iş lə nib ha zır lan ma sı prob le mi ni həll 
edər kən ki fa yət qə dər fərq li me xa-
nizm lər dən is ti fa də olu nur. Hə min me-
xa nizm lə rə, ilk növbə də aşa ğı da kı lar 
aid edi lir:

• ya şıl in ki şaf təd bir lə ri nin hə ya ta 
ke çi ril mə si ilə bağ lı xərc lə ri nə zə rə 
ala raq ət raf mühi tə mən fi tə si rə görə 
haq qın müəy yən edil mə si;

• ət raf mühi tin nor ma dan ar tıq 
çirk lən mə si nə görə ödə ni şin alın ma-
sı təcrü bə si nin ət raf mühi tə dəy miş 
zə rə rin ödə nil mə si təcrü bə si ilə əvəz 
edil mə si;

• ya şıl is teh sa lın eko lo ji cə hət dən 
müa sir ləş di ril mə si və müva fiq əra zi-
lə rin eko lo ji sağ lam laş dı rıl ma sı proq-
ram la rı nı hə ya ta ke çi rən müəs si sə lə-
rin sti mul laş dı rıl ma sı;

• eko lo ji cə hət dən tə miz məh sul-
lar, tex no lo gi ya lar və ava dan lıq lar, 
ha be lə eko lo ji xid mət lər ba za rı nın for-
ma laş dı rıl ma sı və s.

Müa sir dövrdə “ya şıl in ki şa fin” 
qlo bal xa rak ter al ma sı ob yek tiv 
zə ru rət dir. Süni in te lekt dən bu is-
ti qa mət də is ti fa də üçün xüsu si lə 
ölkə mi zin er mə ni iş ğa lın dan azad 
edil miş əra zi lər də fə al və ge niş 
əha tə li əmə li təd bir lər görülmə li-
dir. Mə lum dur ki, ağıl lı iq ti sa diy ya tı 
ya şıl stan dart lar ol ma dan qur maq 
mümkün de yil dir. Haq qın da da nı-
şı lan stan dart lar biz ne sin, tex no lo ji 
in no va si ya la rın və ümu mi lik də da-
ya nıq lı iq ti sa di in ki şa fı sti mul laş dı-
ran, in san la rın hə yat key fiy yə ti ni 
yax şı laş dı ran tə məl ki mi or ta ya çıx-
maq da dır. Unut maq ol maz ki, ya şıl 
iq ti sa diy yat da ya nıq lı in ki şa fi tə min 
et mək və kütlə vi miq yas da yox sul-
lu ğu ara dan qal dır maq po ten sia lı-
na ma lik dir. Ya şıl ener ji ha si la tı və 
is ti fa də si ya şıl iq ti sa diy ya tın tə məl 
şərt lə rin dən bi ri dir. Be lə ki, bər pa 
olu nan ener ji dən is ti fa də kar bon 
emis si ya sı nı azalt maq üçün re al im-
kan lar ya ra dır.

Be lə lik lə, da vam lı ola raq ener ji 
böhra nı ilə üzlə şən bə şə riy yət də-
yər zən ci ri nin bütün hal qa la rın da ya-
şıl ener ji nin ha si la tı və da şın ma sı nın 
ucuz lu ğu ilə fərq lə nən, da ha sər fə li, 

ye ni, eko lo ji cə hət dən tə miz və bər-
pa olu nan ener ji mən bə lə ri tap ma ğa 
ça lı şır. 

İq ti sa di sis tem ki mi ya şıl iq ti sa-
diy yat tək cə eko lo ji cə hət dən tə miz 
de yil, həm də eko lo ji cə hət dən tə-
miz məh sul və xid mət lə rin is teh-
sa lı na, ti ca rə ti nə, pay lan ma sı na və 
is teh la kı na sər ma yə qo yul ma sı na 
üstünlük ve ril mə sin dən iba rət dir. Bu 
mə na da, yu xa rı da sa da la nan lar ki-
mi bir çox ya şıl şə ra it ar tıq iq ti sa diy-
yat üçün məh du diy yət lər ki mi qə bul 
edil mə mə li, ək si nə on lar ye ni iq ti sa-
di im kan lar ya ra dan qüvvə lər ki mi 
qə bul edil mə li dir. Ya şıl iq ti sa diy ya tın 
bu müa sir kon sep si ya sı nın yu xa rı da 
qeyd olu nan xüsu siy yət lə ri iq ti sa diy-
ya tın aşa ğı da kı di gər sa hə lə ri ilə uy-
ğun la şır:

• aq rar iq ti sa diy yat (tə sərrü fat dan 
ası lı olan iq ti sa diy yat);

• sə na ye iq ti sa diy ya tı (is teh sal olu-
nan mal la rın üstünlük təş kil et di yi iq ti-
sa diy yat);

• xid mət iq ti sa diy ya tı (məh sul lar-
dan da ha çox xid mət lə rin üstünlük 
təş kil et di yi iq ti sa diy yat);

• bi lik iq ti sa diy ya tı (bütün sə na ye-
lər üzrə ar tım sər və ti nin ya ra dıl ma sı-
nın və məş ğul lu ğun əsas “faq ma nı” 
ki mi bi li yin is teh sa lı, pay lan ma sı və is-
ti fa də si nə əsas la nan iq ti sa diy yat).

2008-ci ilin okt yab rın da Bir ləş miş 
Mil lət lər Təş ki la tı nın Ət raf Mühit Proq-
ra mı tə rə fin dən baş la dı lan ya şil iq ti sa-
diy yat tə şəbbüsü ya şıl iq ti sa diy ya tın 
bu müa sir kon sep si ya sı nın tək lif et di-
yi im kan lar dan is ti fa də et mək məq sə-
di da şı yır.

Ya şıl iq ti sa diy ya tın bu müa sir 
kon sep si ya sı iq ti sa diy ya tı ya şıl tə-
ləb lə rə ta be edən ya şıl iq ti sa diy-
ya tın di gər, da ha çox ta nış olan 
kon sep si ya sı nı ta mam la yır və ge-
niş lən di rir. İq ti sa diy ya tı eko lo ji qiy-
mət lər və stan dart lar ki mi müxtə lif 
si ya sət alət lə ri ilə ya şıl tə ləb lə rə ta-
be et mək ar tıq yal nız eko lo ji cə hət-
dən mən fi dav ra nış la ra görə cə za 
ki mi hə ya ta ke çi ril mək də dir. Əhə-
miy yət li si isə on dan iba rət dir ki, o 
həm də iq ti sa di agent lə rin eko lo ji 

cə hət dən tə miz məh sul və xid mət-
lər is teh sal et mək, ti ca rət et mək və 
is teh lak et mək üçün hə vəs lən dir-
mə yə xid mət edir.

Ya şıl iq ti sa diy yat həm də xüsu-
si dövlət si ya sət lə ri ilə şərt lə nər sə, 
so si al bə ra bər li yə töhfə ve rə bi lər. 
Bu ra da qeyd edil mə li va cib mə sə-
lə lər dən bi ri də on dan iba rət dir ki, 
da vam lı in ki şaf nə sil lə ra ra sı bə ra-
bər lik as pekt lə ri nə diq qət ye tir sə 
də, ya şıl iq ti sa diy yat və ya şıl in ki-
şaf həm nə sil lə ra ra sı bə ra bər lik as-
pekt lə ri ni və həm də so si al in ki şa fı 
özündə eh ti va edir.
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Bor cu təs diq lə yən alət lə rin, o 
cümlə dən is tiq raz la rın ta ri xi çox qə-
dim dir və bir ne çə min il əv və lə ge dib 
çı xır. Am ma on la rın bi zim adət et di yi-
miz for ma da və məq səd lər lə bu ra xıl-
ma sı na təq ri bən min il əv vəl baş la-
nıb. İlk dövrlər də dövlət lər is tiq raz la rı 
müha ri bə üçün ma liy yə və sai ti əl də 
et mək məq sə di lə bu ra xır dı lar. İs tiq-
raz sa hib lə ri üçün bu nun elə bir fər qi 
yox dur – on lar min il əv vəl ol du ğu ki-
mi in di, də is tiq raz lar dan qa zan maq da 
da vam et mək də dir lər.

“Müha ri bə is tiq raz la rı”
Bə zi mən bə lə rə görə, ilk is tiq raz 

bu ra xı lış la rı o vax tın ma liy yə mər kə zi 
sa yı lan Ve ne si ya dan baş la nıb. Ha zır-
da dünya nın qiy mət li ka ğız lar ba za-
rı nın əsa sı nı təş kil edən is tiq raz lar 
heç də hə mi şə dinc məq səd lər üçün 
bu ra xıl ma yıb. 1100-cü il lər də Ve ne-
si ya apar dı ğı müha ri bə lə ri ma liy yə-
ləş dir mək üçün “pre si ti” ki mi ta nı nan 
dövlət is tiq raz la rı nı bu rax ma ğa baş la-
yır. İs tiq raz la rın üzə rin də onun nə vaxt 
ödə ni lə cə yi, pul dan is ti fa də yə görə 
əla və ödə ni şin məb lə ği (yə ni, is tiq ra zı 
alan tə rə fin il lik gə li ri) və di gər şərt lər 
ət raf ı ya zı lır dı. Şə hər öz is tiq raz ba-
za rı nı 14-cü əs rə ki mi in ki şaf et dir di. 
Hə min vax ta dək Ve ne si ya sa kin lə ri 
is tiq raz la ra öyrəş miş di, on lar bu is tiq-
raz la rı alıb-sa ta bi lir və is tir qaz sa hib-
lə ri müəy yən edil miş il lik qa zanc əl də 
edir di lər.

Kil sə nin tə qi bin dən qur tul maq üsu lu
Ma raq lı dır ki, is tiq raz la rın ya ran-

ma sı nın bir sə bə bi də kil sə tə rə fin dən 
sə ləm çi lə rə qa da ğa qo yul ma sı idi. 
16-cı əsr də Fran sa da və Hol lan di ya-
da kil sə sə ləm çi lə rə və on la rın fa iz lə-
ri nə qar şı əsl müha ri bə elan et miş di. 
Sə ləm çi lər və ziy yət dən çıx maq üçün 
is tiq raz for ma sı nı fi kir lə şib tap dı lar. 
Əs lin də hər şey ol du ğu ki mi qal mış-
dı, ye ga nə fərq on dan iba rət idi ki, 
is tiq ra zın üzə rin də borc fai zi əvə zi-
nə «gə lir dən fa iz» sözü ya zıl mış dı. Bu 
ifa də im kan ve rir di ki, is tiq raz üçün 
ödə ni lən fa iz gə li rin bölüşdürülmə si 
sa yıl sın. Bu nu isə kil sə qa da ğan et-
mir di və borc ve rən tə rəf kil sə nin tə-
qi bin dən ya xa qur ta rır dı.

İs tiq raz la rın di li fran sız ca idi
Hol lan di ya da ilk is tiq raz lar 16-cı 

əsr də bu ra xıl ma ğa baş la yır. İlk is tiq-
raz lar 1517-ci il də İs pan ya ilə müha ri-
bə də is ti fa də et mək məq sə di lə bu-
ra xıl mış dı. Hə min is tiq ra zı alan la rın 
il lik qa zan cı or ta he sab la 20% təş kil 
edir di. Bu is tiq raz lar vek sel şərt lə ri ilə 
bu ra xı lır, üstündə ki ya zı lar isə fran sız-
ca idi. Ümu miy yət lə, 20-ci əs rə ki-
mi bu ra xı lan is tiq raz la rın ço xu nun 
üstündə ki ya zı lar fran sız ca idi, hə min 
vaxt fran sız di li ma liy yə di li ki mi qə bul 
edi lir di.

İn gil tə rəFran sa müha ri bə si nin 
is tiq raz la rı

Dünya ta ri xin də ən uzun sürən 
müha ri bə də is tiq raz lar sız baş tu ta 
bil məz di – 1663-cü il də İn gil tə rə də 
“Bank of Eng land” tə rə fin dən is tiq raz-
lar bu ra xı lıb və cəlb edi lən pul lar Fran-
sa ilə müha ri bə də is ti fa də edi lib. Hə-
min is tiq raz lar ta rix də ilk rəs mi dövlət 
is tiq raz la rı ki mi ta nı nır. On lar həm il lik 
qa zanc gə ti rir, həm lo to re ya ki mi də 
qey diy yat dan ke çi ri lir di.

Bun dan son ra di gər ölkə lər də 
müha ri bə yə pul tap maq üçün is tiq-
raz bu rax ma ğa baş la dı lar. 18-ci əsr də 
Ame ri ka Bir ləş miş Ştat la rı da is tir qaz 
ba za rı na da xil ol du. İlk is tiq raz lar in-
qi lab za ma nı bu ra xıl dı. On la rın bu ra-
xı lı şın dan cəlb olu nan pul lar və tən-
daş müha ri bə sin də is ti fa də olu nur du. 
Tək cə fi zi ki şəxs lər bu müha ri bə üçün 
bu ra xı lan 27 mil yon dol lar lıq is tiq raz 
al mış dı lar.

Sülh və in ki şaf is tiq raz la rı
Dünya da is tiq raz ba zar la rı, da ha 

də qi qi dinc məq səd lər üçün is tiq raz 
bu ra xı lış la rı əsa sən 1815-ci il dən son-
ra sürət lə in ki şaf et mə yə baş la dı. Bu 
dövrdə İn gil tə rə bir çox yer lər də də-
mir yol la rı na və ka nal la ra in ves ti si ya 
qoy maq da, La tın Ame ri ka ölkə lə ri-
nə və İn gil tə rə nin müstəm lə kə lə ri nə 
ma liy yə və sai ti ayır maq da idi. Bu da 
özlüyündə müxtə lif ölkə lər də is tiq raz 
ba zar la rıı nın in ki şa fı na tə kan ver di. 
Bun dan baş qa, 1815-1914-cü il lər ara-
sın da İn gil tə rə də ya şa nan iq ti sa di can-
lan ma öz növbə sin də is tiq raz fa iz lə ri ni 
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4%-ə qə dər aşa ğı sal dı. Bu müddət 
ər zin də ABŞ, Al ma ni ya, Fran sa və di-
gər baş qa ölkə lər də il lik 3% gə lir li lik lə 
dövlət is tiq raz la rı sa tı şa bu ra xır dı lar.

Na po le on və is tiq raz lar
İs tiq raz la rın bu ra xıl ma sın dan ke çən 

700 il ər zin də dünya is tiq raz ba za rın-
da fa iz nis bət lə rin də azal ma müşa hi də 
edi lir. Be lə ki, 1285-1600-cü il lər ara sın-
da dövlət is tiq raz la rı nın il lik gə lir li yi 6% 
– 10% ara sın da də yi şir, bə zi hal lar da 
hət ta 20%-ə qal xır dı. Am ma XVI II əs rin 
əv vəl lə rin dən eti ba rən Lon don da və 
Nyu York da ya ra nan is tiq raz ba zar la rı 
is tiq raz fa iz lə ri nin azal ma sı na sə bəb 
ol du və is tiq raz la rın gə lir li li yi 3%-ə qə-
dər düşdü. İs tiq raz ba za rı na və on la rın 
gə lir li li yi nə Na po le on müha ri bə lə ri də 
tə si ri ni göstə rib. Na po leo nun baş lat-
dı ğı müha ri bə lə rin tə si ri ilə İn gil tə rə nin 
xa ri ci bor cu sürət lə ar ta raq, ÜDM-nin 
200%-ni təş kil et di ki, bu da ölkə də iq-
ti sa di risk lə ri ar tır dı ğı na görə, İn gil tə rə 
ban kı nın bu rax dı ğı is tiq raz la rın fa iz lə ri-
nin 6%-ə qə dər çıx ma sı na sə bəb ol du.

Çar Ru si ya sı nın is tiq raz la rı
Ru si ya da da ilk is tiq raz lar II Ye ka te-

ri na nın dövründə, 1769-cu il də bu ra xıl-
ma ğa baş la nır. İs tiq ra zın bu ra xı lı şın dan 
əl də olu nan və sa it lər Ru si ya ya Krı mın 
iş ğa lı za ma nı əl də edi lən borc la rı ödə-
mək üçün la zım idi. Bə zi sə bəb lə rə 
görə Ru si ya bu is tiq raz la rı özü bu ra xa 
bil mə di və is tiq raz bu ra xı lı şı nı va si tə çi-
lə ri nin – əsa sən hol land ban kir lə ri nin 
kömə yi ilə hə ya ta ke çir di. İl lik 5% gə-
lir lik lə bu ra xı lan is tiq raz la rın alı cı la rı da 

xa ri ci lər – İn gil tə rə və Al ma ni ya bank-
la rı idi.

Ru si ya da is tiq raz ba za rı nın in ki şa fı 
təh kim çi li yin ləğ vin dən – 1861-ci il dən 
son ra baş la dı. Ölkə ilk növbə də də mir 
yol la rı nın ti kin ti si üçün la zım olan və sa-
it lə ri is tiq raz lar bu ra xa raq yı ğır dı. İs tiq-
raz la rın ço xu il lik 4% gə lir gə ti rir di və 
5 – 50 il müddə ti nə bu ra xı lır dı.

1917-ci il də Çar Ru si ya sı nın bütün 
is tiq raz la rı qey ri-qa nu ni elan edil di və 
bu nun la da is tiq raz sa hib lə ri nin qoy-
duq la rı bütün və sa it lər bat dı. 20-ci il-
lər dən eti ba rən ar tıq So vet İt ti fa qı nın 
is tiq raz la rı bu ra xıl ma ğa baş la nır. Bu 
is tiq raz lar uduş lu idi.

10 il lik “Azad lıq İs tiq raz la rı”
İlk də fə 10 il lik dövlət is tiq raz la rı isə 

ABŞ tə rə fin dən XX əs rin əv vəl lə rin də 
“Azad lıq İs tiq raz la rı” adı al tın da bu ra xı-
lıb. Bu is tiq raz lar Bi rin ci dünya müha ri-
bə si za ma nı ye nə də müha ri bə yə ma-
liy yə dəs tə yi üçün bu ra xıl mış dı. 1917-ci 
il də ABŞ-ın Al ma ni ya ya müha ri bə elan 
et mə sin dən 3 həf tə son ra par la ment 
ABŞ-a il lik 3,5% gə lir li lik lə 5 mil yard dol-
lar lıq is tiq raz bu rax ma ğa ica zə ver di.

Yüz il dən ar tıq ta ri xi əha tə edən 
ABŞ is tiq raz ba za rın da bu müddət ər-
zin də kəs kin eniş və çı xış lar ya şa nıb. 
Xüsu si ilə dövlət is tiq raz la rı nın qiy mə ti 
və bun dan ası lı ola raq da fa iz lə ri, iq-
ti sa di mühit də ki də yiş mə lər nə ti cə sin-
də cid di dal ğa lan ma lar göstə rib.

Be lə ki, 1902-1920-ci il lər ara lı ğın-
da is tiq raz la rın fa iz nis bət lə ri müha ri bə 
və inf ya si ya risk lə ri nə qar şı 2,82%-

dən 5,67%-ə yüksə lib. 1921-1945-ci 
il lər ara sın da isə fa iz lər def ya si ya 
və iq ti sa di də yi şik lik lər nə ti cə sin də 
5,67%-dən 1,55%-ə düşüb. An caq 
1970-cil il lə rin or ta la rın dan baş la ya-
raq, ka pi ta list ölkə iq ti sa diy yat la rın da 
ya şa nan inf ya si ya və iq ti sa di dur ğun-
luq nə ti cə sin də fa iz lər tək rar art ma ğa 
baş la yıb və fa iz həd lə ri təq ri bən 10 də-
fə ar ta raq, 1,55 %-dən 15,84%-ə çı xıb. 
Bu göstə ri ci ABŞ is tiq raz ta ri xin də ən 
böyük göstə ri ci he sab olun maq da dır. 
1981-ci il dən son ra isə fa iz lər azal ma ğa 
baş la mış, nə ti cə də 2011-ci il də 1,46%-ə 
düşüb. Hal-ha zır da isə ABŞ-da 10 il lik 
dövlət is tiq raz la rı nın fa iz nis bə ti or ta 
he sab la 2,58% təş kil et mək də dir.

140 tril yon dol lar lıq ba zar
Ha zır da is tiq raz lar dünya nın, de-

mək olar ki, bütün dövlət lə ri və iri 
şir kət lə ri tə rə fin dən bu ra xı lır. Dünya 
is tiq raz ba za rı nın həc mi 140  tril yon 
dol lar dan ar tıq dır. Hər gün bir ja lar da 
800 mil yard dol lar lıq is tiq raz alı nıb 
– sa tı lır və sa hib lə ri nə sa bit qa zanc 
gə ti rir. İs tiq raz ba za rı nın in ki şa fı nın və 
on la ra ma ra ğın böyük ol ma sı nın əsas 
sə bə bi on la rın da ha lik vid ya tı rım alə ti 
ol ma sı, risk siz ol ma sı və gə lir li li yin əv-
vəl cə dən bi lin mə si dir.

Qeyd edək ki, 2023-cü il də “Ba kı 
Fond Bir ja sı”nda kor po ra tiv is tiq raz la rı 
üzrə əqd lə rin də yə ri 374,4 mil yon ma-
nat təş kil edib. Bu nun 63,7 %-i və ya 
238,6 mil yon ma na tı il kin ba za rın, 36,3 
%-i və ya 135,8 mil yon ma nat tək rar 
ba zar da for ma la şıb.
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Pre zi dent İl ham Əli ye vin müdrik 
rəh bər li yi, hə ya ta ke çir di yi da vam lı 
uğur lu is la hat lar nə ti cə sin də Azər-
bay can da bər qə rar olan de mok ra tik 
mühit, in san hüquq və azad lıq la rı na 
ali müna si bət, və tən daş cə miy yə ti nə 
göstə ri lən yüksək dəs tək ölkə miz də 
həm kar lar it ti faq la rı nın in ki şa fı na, sər-
bəst və müstə qil fəa liy yə ti nə ge niş 
im kan lar açıb. Ulu Öndər Hey dər Əli-
ye vin də yər li tövsi yə lə ri nə və məs lə-

hət lə ri nə uy ğun ola raq, bu gün təş ki-
la tı mız əmək pro se si nə cəlb olun muş 
və tən daş la rı mı zın hüquq la rı nın 
müda fiə çi si ki mi ölkə miz də fəa liy yət 
göstə rən bütün müəs si sə lər də iş şə-
rai ti nin müa sir stan dart la ra uy ğun laş-
dı rıl ma sı, so si al prob lem lə rin həl li və 
əmək hüquq la rı nın tə min olun ma sı 
sa hə sin də ye ni me tod və va si tə lər-
dən is ti fa də edə rək ar dı cıl və məq-
sədyönlü iş apa rır. Elə cə də əmə yin 

müha fi zə si, sağ lam və təhlü kə siz iş 
şə rai ti nin ya ra dıl ma sı, it ti faq üzvlə-
ri nin sa na to ri ya, ku rort müa li cə si nin 
və is ti ra hət lə ri nin təş ki li is ti qa mə tin-
də səy lə ça lı şır. Ha be lə təş ki la tı mız 
bey nəl xalq həm kar lar it ti faq la rı nın 
eti bar lı, yax şı təş ki lat lan mış de mok-
ra tik, şəf af və dürüst tər kib his sə si 
ki mi, böyük inam və yüksək eti mad 
qa zı nıb. Tə rəf daş la rı ilə ey ni ama la 
- iş çi lə rin əmək hüquq la rı nın və so si-

Şərqdə İlk kollektİv sazİş:  
“Mazut Konstİtusİyası”nda azərbaycanlı 
İşçİlər hansı tələblərİ qoymuşdular?
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al-iq ti sa di mə na fe lə ri nin müda fiə si nə 
dönmə dən xid mət et mə si Azər bay-
can həm kar lar it ti faq la rı nın bey nəl-
xalq nüfu zu nu ar tır maq da dır.

Tə bii ki, təş ki la tı mız bu sə viy yə yə 
çat ma sı və cə miy yət də ar tan nüfu zu 
onun zən gin ta ri xi, tə məl prin sip lə ri-
nə sa diq li yi və funk si ya la rı na mə su-
liy yə tin dən irə li gə lir.

Qeyd edək ki, Azər bay can da 
həm kar lar it ti faq la rı XX əs rin əv və lə-
rin də ya ran ma ğa baş la yıb. Ya ran dı ğı 
və for ma laş ma ğa baş la dı ğı ta rix dən 
bu günə ki mi bir-bi ri nə zidd iki müxtə-
lif ic ti mai for ma si ya da - ka pi ta lizm və 
so sia lizm, da ha son ra isə ye ni dən ka-
pi ta lizm qu ru lu şun da fəa liy yət göstə-
rib. Am ma bu na bax ma ya raq, əsas 
ideo lo gi ya sı na sa diq qa la raq da im iş-
lə ri ni uğur lu və mütə şək kil sə viy yə də 
apa rıb, ar dı cıl və sə mə rə li is la hat lar-
la, ye ni lən miş hüqu qi me xa nizm lər lə 
böyük in ki şaf yo lu ke çib.

Azər bay can da həm kar lar it ti faq-
la rı nın ya ran ma sı yo lun da mühüm 
ha di sə isə bu il im za lan ma sı nın 120 

ili ta mam olan “Ma zut kons ti tu si ya-
sı” adı nı al mış müştə rək müqa vi lə dir. 
Ba kı da neft sə na ye çi lə ri ilə iş çi lər 
ara sın da im za la nan bu sə nəd dünya-
da ilk kol lek tiv müqa vi lə ki mi ta ri xə 
düşüb. Hə min dövrə nə zər sa lan da 
görürük ki, Ba kı da so si al-iq ti sa di və-
ziy yət xey li ağır idi, ça lı şan in san la rın 
zəh mə ti nə qiy mət ve ril mir və on lar 
ta ma mi lə hüquq suz idi lər.

Get dik cə ağır la şan so si al-iq ti sa-
di və ziy yət şə rai tin də Ru si ya im pe-
ri ya sı nın sə na ye şə hər lə rin tə til lər, 
nüma yiş lər bürümüşdü. Ba kı da da 
və ziy yət gər gin lə şir di. Ar tıq 1904-
cü ilin de kab rın 13-də “Xə zər-Qa ra 
də niz neft sə na ye si cə miy yə ti”nin 
fəh lə lə ri tə til elan et di lər. On la rın ar-
dın ca No bel, Pot şild, Man ta şev və 
Mir zo ye vin mə dən lə ri nin, Bi bi hey-
bət, Qa ra və Ağ şə hər lə rin fəh lə lə ri 
işi da yan dır dı lar. Tə til çi lə rin ümu mi 
sa yı 40 min ötürdü. “Kas pi”, “Ba kins-
ki ye iz ves ti ya”, “Ba ku” qə zet lə ri mət-
bəə lə ri nin fəh lə lə ri də işi da yan dır-
mış dı lar. 

1904-cü il de kab rın 14-də neft sə-
na ye çi lə ri nin ümu mi ic la sın da 15 nə-
fər dən iba rət ko mis si ya se çil di, iş və 
tə til çi lər lə da nı şıq apa rıl ma sı üçün la-
zım olan şərt lə rin ha zır lan ma sı qə ra-
ra alın dı. De kab rın 15-də bol şe vik lər 
xüsu si in ti bah na mə  tər tib edə rək 34 
mad də dən iba rət si ya si və iq ti sa di tə-
ləb lər irə li sürdülər. Bu ra da yal nız neft 
sə na ye si fəh lə lə ri nin de yil, di gər sa-
hə lər də ça lı şan fəh lə lə rin də ma ra ğı-
na aid olan tə ləb lər irə li sürülmüşdü: 
8 sa at lıq iş günü, həf tə də bir is ti ra hət 
günü ver mək, bay ram lar ərə fə sin də iş 
gününün gündüz sa at 2-də ba şa çat-
ma sı, ge cə iş lə ri ni ləğv et mək, 8 sa at-
lıq üç növbə li iş re ji mi nin tət biq edil-
mə si, mə dən və za vod lar da hər cür 
müna qi şə lə ri müza ki rə et mək üçün 
fəh lə lə rin və sə na ye sa hib kar la rı nın 
bə ra bər say da nüma yən də lə rin dən 
iba rət mə dən məh kə mə lə ri nin təş ki li, 
iş siz fəh lə lə rin iş ax tar maq məq sə di-
lə za vod və mə dən lə rə sər bəst da xil 
ol ma sı na im kan ver mək, müdi riy yət 
tə rə fin dən fəh lə lər lə nə za kət lə dav-
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ran maq, bütün is teh sal sa hə lə rin də 
fəh lə lər üçün ümu mi əmək haq qı nın 
dər hal 25-50 % ar tı rıl ma sı, xəs tə lik 
müddə tin də əmək haq qı nın tam ödə-
nil mə si, iş çi lə rin işəgötü rən lə rin he sa-
bı na müa li cə olun ma sı, iş yer lə ri nin gi-
gi ye nik və ziy yə ti, əl ve riş li iş şə rai ti nin 
ya ra dıl ma sı, mə dən ra yon la rı na ya xın 
mə sa fə də ye mək xa na la rın, pul suz 
mək təb lə rin, ki tab xa na və qi ra ət xa-
na la rın təş ki li, neft sə na ye çi lə ri he sa-
bı na fəh lə lə rin hə ya tı nı sı ğor ta et mək, 
cə ri mə lə ri ləğv et mək və s. mə sə lə lər 
öz ək si ni tap mış dır. Fəh lə lər müdi riy-
yə tin güna hı üzündən iti ril miş günlə rin 
əmək haq qı nın ve ril mə si ni, öz nüma-
yən də lə ri nin iş çi lə rin işə götürülmə-
sin də və iş dən azad olun ma sın da 
iş ti rak et mə si nə, əmək haq qı nın qə ti 
müəy yən edil miş vaxt lar da və ay da 2 
də fə dən az ol ma ya raq ve ril mə si ni də 
tə ləb lə rə da xil et miş di lər. Fəh lə lər tə-
rə fin dən irə li sürülmüş tə ləb lə rin ge-
niş li yi və hər tə rəf i li yi on la rın hə ya ta 
ke çi ril mə si uğ run da müba ri zə də fəh-
lə lə rin göstər di yi inad kar lıq, ar dı cıl lıq 
xüsu si lə təq di rə la yiq dir. Ba kı fəh lə lə-
ri nin 300 nüsxə ilə çap edil miş ümu mi 
tə ləb lə ri şə hə rin bütün fab rik-za vod 
və mə dən ra yon la rı na ya yıl dı və fəh-

lə lər ara sın da böyük əks-sə da do ğur-
du. Fəh lə lə rin irə li sürdüyü tə ləb lər 
son ra lar tə til ko mi tə si nin neft sə na-
ye çi lə ri ilə apar dı ğı da nı şı ğın əsa sı-
nı təş kil et di. Tə ti lin ilk günlə rin dən 
tə til çi lə rə qar şı tə qib lər ge niş miq-
yas al maq da idi. Tə til baş la nan dan 
dər hal son ra şə hər də hər bi və ziy yət 
elan olun du. La kin bütün tə qib lə rə, 
həbs lə rə, iş gən cə lə rə bax ma ya raq, 
fəh lə lər müba ri zə ni so na dək da vam 
et dir di lər. Be lə bir şə ra it də neft sə na-
ye çi lə ri tə til çi lər lə da nı şı ğa baş la ma-
ğa, müştə rək müqa vi lə bağ la ma ğa 
ra zı lıq ver di lər. La kin sa hib kar lar tə-
rə fin dən bir sı ra mühüm tə ləb lər rədd 
edil di yin dən fəh lə lər tə ti li da vam et-
dir di lər. Nə ha yət, neft sə na ye si sa-
hib kar la rı güzəş tə get mə yə məc bur 
ol du lar. Doq quz sa at lıq iş gününün 
hə ya ta ke çi ril mə si nə, tə til günlə ri nin 
əmək haq qı nı ödə mə yə, fəh lə xəs tə 
ol du ğu vaxt isə ay ya rım lıq əmək haq-
qı nın ya rı sı nı ver mə yə ra zı ol du ğu nu 
bil di rə rək bir sı ra baş qa güzəşt lə rə 
ge də cə yi ni də elan et di. Tə til ko mi tə-
si 9 sa at lıq iş gününü böyük nai liy yət 
he sab edə rək fəh lə lə ri işə baş la ma-
ğa ça ğı rır dı. Sa hib kar lar de kab rın 27-
ni işə qa yı dış günü elan et di lər. Bol-

şe vik lər və ziy yət dən is ti fa də edə rək 
25 əla və tə ləb ha zır la dı lar və on la rı 
sa hib kar la ra təq dim et di lər. Bu tə ləb-
lə rin əsa sın da de kab rın 27-də ye ni 
sa ziş əl də olun du. Bu sa ziş 9 sa at lıq 
iş gününə (bi rin ci sa ziş də 9,5 sa at lıq) 
əməl olun ma sı nı, xəs tə li yə görə 2 ay-
lıq mə zu niy yət ve ril mə si ni (bi rin ci sa-
ziş də 1,5 ay), 3 növbə li işin tət bi qi ni, 
di gər mil lət lər dən olan fəh lə lər ara-
sın da qey ri-bə ra bər li yin ara dan qal dı-
rıl ma sı nı və s. nə zər də tu tur du.

Neft sə na ye si sa hib kar la rı ilə 
müştə rək müqa vi lə nin bağ lan ma sı 
haq qın da da nı şıq lar de kab rın 30-da 
uğur la ba şa çat dı və “Ma zut kons ti-
tu si ya sı” im za lan dı. Min lər lə fəh lə nin 
əha tə sin də im za la nan bu müqa vi-
lə de kab rın 27-də im za la nan sa zi şin 
şərt lə ri nə əla və olu nan mad də lə ri: tə-
til günlə ri üçün fəh lə lə rə əmək haq qı 
ödə nil mə si, fəh lə lə rə mən zil, ke ro sin, 
neft və su ve ril mə si, əmək qa bi liy yə-
ti ni iti rən lər üçün 3 ay müddə tin də 
əmək haq qı nın ya rı sı nın sax lan ma sı, 
tə til çi lə rin cə za lan dı rıl ma ya ca ğı na 
tə mi nat ve ril mə si ni nə zər də tu tur du. 
Neft sə na ye çi lə ri 9 sa at lıq iş günü, 
ay da 4 də fə is ti ra hət günü və il də 
bir də fə ay lıq mə zu niy yət ve ril mə si, 
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müdi riy yə tin özba şı na lı ğı nın məh dud-
laş dı rıl ma sı, əmək haq qı nın ar tı rıl ma sı, 
fəh lə lə rin evin də ax ta rış apa rıl ma sı-
nın ləğ vi və s. tə ləb lə ri qə bul et mə yə 
məc bur ol du lar. 

Be lə lik lə, de kab rın 31-də Ba kı fəh-
lə lə ri nin ümu mi tə ti li qa li biy yət lə ba şa 
çat dı rıl dı. İlk kol lek tiv müqa vi lə Ba kı 
fəh lə lə ri nin çox böyük nai liy yə ti olub, 
onun mad di və ziy yə ti ni xey li yax şı laş-
dır dı. Müştə rək müqa vi lə nə ti cə sin-
də neft şə hə ri fəh lə lə ri nin və ziy yə ti 
nis bə tən yax şı laş dı. Bu, hə min dövr 
üçün böyük nai liy yət idi və zəh mət-
keş lə rin da ha mütə şək kil şə kil də təş-
ki lat lan ma sı na ge niş zə min ya rat dı.

Nə ha yət, 1905-ci il okt yab rın 17-
də kon ka (at də mir yo lu) iş çi lə ri həm-
kar lar it ti fa qı təş ki la tı nı ya rat dı lar. 
No yabr ayın da ikin ci bir həm kar lar 
it ti fa qı mey da na gəl di ki, bu da sı ra-
la rın da mət bəə iş çi lə ri ni bir ləş di rir di. 
İlin so nu na qə dər ar tıq mühən dis və 
tex nik lə rin, hə kim lə rin, müəl lim lə rin, 
və kil lə rin və sa ir pe şə adam la rı nın 
həm kar lar it ti fa qı təş ki lat la rı fəa liy yət 
göstə rir di. 1906-cı ilin so nu na olan 
he sa ba ta görə, Ba kı da 18-20 həm-
kar lar it ti fa qı təş ki la tı mövcud idi. Bu 
təş ki lat la rın üzvlə ri nin sa yı 12 min 200 

nə fə ri ötmüşdü. Qaf qaz da kı həm kar-
lar it ti fa qı nın 75 fai zi Azər bay ca nın 
pay tax tın da cəm lən miş di.

Bu vax ta qə dər isə sa hib kar-
lar külli-ix ti yar sa hi bi ol maq la əmək 
müna si bət lə ri nin bütün şərt lə ri ni özlə-
ri müəy yən edir di, iş çi lər isə hüquq-
suz və ziy yə tə sa lın mış dı, özba şı na lıq 
hökm sürürdü. Be lə lik lə, həm kar lar it ti-
faq la rı nın fəa liy yə tə baş la ma sı ilə təd-
ri cən bu prob lem ara dan qalx ma ğa 
baş la dı və iş çi lər ara sın da it ti faq la rın 
rəğ bə ti art dı, so si al ba za ge niş lən di. 
Odur ki, “Ma zut kons ti tu si ya sı” Azər-
bay can həm kar lar it ti faq la rı ta ri xi nin 
mühüm sə hi fə si ni təş kil edir, təş ki la tın 
ya ran ma sın da, for ma laş ma sın da və in-
ki şa fın da əhə miy yət li ro la ma lik olub.

Bu gün və tən daş cə miy yə ti ins-
ti tut la rın dan bi ri olan Azər bay can 
həm kar lar it ti faq la rı sə la hiy yət lə ri 
çər çi və sin də olan bütün prob lem lə-
rin həl li ni höku mət lə so si al dia loq da 
görür. AHİK ha ki miy yə tin bütün struk-
tur la rı ilə əmək daş lıq və so si al tə rəf-
daş lıq prin sip lə ri əsa sın da iş lə yir. Hər 
iki il dən bir höku mət, Azər bay can 
Həm kar lar İt ti faq la rı Kon fe de ra si ya sı 
və Sa hib kar lar (İşəgötü rən lər) Təş ki-
lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı ara sın da 

Baş Kol lek tiv Sa ziş im za la nır. Sa zi şin 
məq sə di tə rəf ə rin mövqe lə ri nin və 
fəa liy yət is ti qa mət lə ri nin uy ğun laş dı-
rıl ma sı dır.

Həm kar lar it ti faq la rı Baş Kol lek-
tiv Sa zi şə is ti nad edə rək əmək çi lə rin 
so si al-iq ti sa di hüquq la rı nın qo run ma-
sı, kütlə vi iş siz li yin qar şı sı nın alın ma sı 
və s. və zi fə lə rin ye ri nə ye ti ril mə sin də 
qar şı ya çı xan ma neə lə ri dəf edə bi lir.

 Bu gün hər bir və tən da şın la yiq li 
ya şa yış və iş ye ri ilə tə min olun ma-
sı Pre zi dent İl ham Əli ye vin uğur lu 
so si al-iq ti sa di in ki şaf stra te gi ya sı nın 
əsas prio ri tet lə rin dən dir. Dövlə ti miz 
tə rə fin dən əmək müna si bət lə ri iş ti-
rak çı la rı nın hüquq bə ra bər li yi nin tə-
min edil mə si, qa nu ni mə na fe lə ri nin 
qo run ma sı, əmək müqa vi lə si üzrə 
öhdə lik lə ri nin ic ra sı na hüqu qi tə mi-
na tın ya ra dıl ma sı is ti qa mə tin də sis-
tem li və məq sədyönlü təd bir lər hə-
ya ta ke çi ri lir. 

Bu da im kan ya ra dır ki, üzvlə ri nin 
əmək və so si al-iq ti sa di hüquq la rı nın, 
qa nu ni mə na fe lə ri nin müda fiə si nin 
təş ki lin də, əmək müna si bət lə ri nin 
tən zim lən mə sin də və ic ti mai sa bit li yin 
qo run ma sın da həm kar lar it ti faq la rı da-
ha səy lə və mə su liy yət lə ça lış sın. 
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Möhtə rəm cə nab Pre zi dent!
Əsa sı Ulu Öndər Hey dər Əli yev tə-

rə fin dən qo yul muş müstə qil Azər bay-
ca nın so si al-iq ti sa di in ki şaf stra te gi ya sı 
bu gün Za ti-ali niz tə rə fin dən uğur la da-
vam et di ri lir. Məhz bu si ya sət nə ti cə sin-
də ölkə miz də sa bit lik tə min olun muş, 
iq ti sa diy ya tı mı zın müa sir ba zar müna si-
bət lə ri nə ke çi di uğur la ba şa çat mış dır.

Za ti-ali ni zin rəh bər li yi ilə apa rı lan 
ge niş miq yas lı iş lər nə ti cə sin də sa-
hib kar lar ölkə iq ti sa diy ya tı nın apa rı-
cı qüvvə si nə çev ril miş, sağ lam ba zar 
müna si bət lə ri, azad rə qa bət mühi ti, 
özəl bölmə üçün əl ve riş li im kan lar 
for ma laş dı rıl mış dır. Apa rı lan is la hat lar 
dünya nın qa baq cıl iq ti sa di mər kəz lə ri 
tə rə fin dən də yüksək qiy mət lən di ri lir.

Məhz Si zin müdrik si ya sə ti niz lə 
sa hib kar lı ğa da ir qa nun ve ri ci li yin və 
in zi ba ti pro se dur la rın tək mil ləş di ril mə-
si, re gi on lar da sa hib kar lı ğın in ki şa fı na 
dövlət dəs tə yi me xa nizm lə ri nin sə mə-
rə li li yi nin ar tı rıl ma sı, maa rif ən dir mə və 
işgü zar əla qə lə rin in ki şa fı is ti qa mə-
tin də da vam et di ri lən məq sədyönlü 
təd bir lər nə ti cə sin də özəl bölmə nin 
ümu mi da xi li məh sul da pa yı 83 fa iz, 
məş ğul luq da pa yı isə 78 fa iz dən ar tıq 
ol muş dur. Be lə yüksək nə ti cə nin əl də 
olun ma sı biz sa hib kar la rı çox qürur lan-
dı rır. Sa hib kar la ra göstər di yi niz diq qət 

və qay ğı nı xüsu si min nət dar lıq his si ilə 
vur ğu la yı rıq.

Dünya bir li yin də öz la yiq li ye ri ni tu-
tan, da ya nıq lı və da vam lı iq ti sa di in ki-
şa fa na il olan Azər bay can in ki şaf et miş 
ölkə lər dən bi ri nə çev ril mək hə də fi nə 
doğ ru böyük inam la irə li lə yir. Re al laş-
dı rı lan mühüm təd bir lər nə ti cə sin də 
ölkə miz də mak ro iq ti sa di sa bit lik qo-
ru nub sax la nı lır, iq ti sa diy ya tın şa xə lən-
mə si uğur la tə min olu nur, özəl bölmə-
nin in ki şa fı üçün da ha əl ve riş li biz nes 
və in ves ti si ya mühi ti for ma laş dı rı lır.

Si zin rəh bər li yi niz lə 44 günlük Və-
tən müha ri bə sin də tor paq la rı mı zın iş-
ğal dan azad edil mə si və 23 sa at lıq 
lo kal an ti ter ror əmə liy ya tı nə ti cə sin də 
res pub li ka əra zi sin də se pa ra tiz mə bir-
də fə lik son qo yu la raq ölkə mi zin kons-
ti tu si ya qu ru lu şu nun tam bər pa edil-
mə si ilə dövlə ti mi zin qüdrə ti nin art ma sı 
in ki şaf ta ri xi mi zin ye ni mər hə lə si nə qə-
dəm qoy ma ğı mı za im kan ya rat mış dır.

Siz Azər bay can sa hib kar la rı nın 
son suz mə həb bət bəs lə di yi və da im 
əvə zo lun maz li der ki mi ta nı dı ğı rəh-
bər si niz. Bu ilin fev ral ayın da ke çi ril miş 
növbə dən kə nar Pre zi dent seç ki lə rin-
də Azər bay can sa hib kar la rı öz se çim-
lə ri ni et di lər və bir mə na lı ola raq Si zin 
ye ni dən Azər bay can Res pub li ka sı nın 
Pre zi den ti se çil mə yi ni zə səs ver di lər.

Möhtə rəm cə nab Pre zi dent!
Bu gün hər bir sa hib kar an la yır ki, 

Azər bay ca nın tə rəq qi si və gə lə cək in-
ki şa fı üçün Si zin rəh bər li yi niz ilə hə ya ta 
ke çi ri lən ge niş miq yas lı təd bir lər da vam 
et di ril mə li dir. Biz – Azər bay can Sa hib-
kar lar Kon fe de ra si ya sı nın ya ran ma-
sı nın 25 il li yi və “Sa hib kar lar günü”nə 
həsr olun muş Konf ran sın iş ti rak çı la rı 
Si zi əmin edi rik ki, iş ğal dan azad olun-
muş Qa ra bağ da və Şər qi Zən gə zur da 
ən ye ni tex no lo gi ya la rın tət bi qi, ye ni 
iş yer lə ri nin ya ra dıl ma sı, bə rə kət li tor-
paq la rı mı za ye ni dən hə ya tın qa yıt ma sı, 
əha li nin ri fah ha lı nın yax şı laş dı rıl ma sı, 
ümu mi lik də isə iq ti sa diy ya tı mı zın in-
ki şa fı is ti qa mə tin də əli miz dən gə lə ni 
əsir gə mə yə cə yik.

Azər bay can sa hib kar la rı da im 
dövlə tin dəs tə yi ni, qay ğı sı nı hiss edir 
və Si zin Sə rən ca mı nız la hər il 25 ap rel 
ta ri xi nin ölkə miz də “Sa hib kar lar günü” 
ki mi qeyd edil mə si bi zim üçün böyük 
bir bay ra ma çev ri lir.

Za ti-ali ni zə möhkəm can sağ lı ğı və 
müstə qil, de mok ra tik Azər bay ca nın 
da ha da möhkəm lən mə si, xal qı mı zın 
xoş bəxt gə lə cə yi na mi nə yo rul maz 
fəa liy yə ti niz də uğur lar ar zu la yı rıq!

Tan rı Si zi, xal qı mı zı və Azər bay ca nı-
mı zı qo ru sun!

Ba kı şə hə ri, 25 ap rel 2024-cü il

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti Zati-
aliləri cənab İlham Əliyevə “Sahibkarlar 

günü”nə və Azərbaycan Sahibkarlar 
Konfederasiyasının yaranmasının 25 illiyinə 
həsr olunmuş “Azərbaycanın sosial-iqtisadi 

inkişafının yeni dövrü” mövzusunda 
Konfransın iştirakçılarının

MÜRACİƏTİ



ASK XƏBƏRLƏRİ

79

Azər bay can Res pub li kası Kons ti tu si yasının 109-cu 
maddə si nin 23-cü bəndi ni rəhbər tu ta raq qəra ra alı ram:

Azər bay can Res pub li kasının iq ti sa di in ki şafı na 
ver diklə ri töhfəyə və sa hib karlıq sahə sində səmərəli 
fəa liyyətlə rinə görə aşağı dakı şəxslər “Tərəqqi” me dalı 
ilə təltif edil sinlər:

Ab dul la ye va İlhamə Xan lar qızı
Abu şov İlkin Əlimövsüm oğ lu
Ağa zadə İlqar Bəhruz oğ lu
Bədəlov Mus ta fa Sol tan oğ lu
Ca van şir El man Bəşir oğ lu
Əhmədo va Afət Adil qızı
Hacı yev Sul tanhə mid Hacı oğ lu
Hüsey nov Ya şar Mirzə xan oğ lu
İsmi xanlı Ra min Sul tan oğ lu
Məmmədov Emin Rus lan oğ lu
Məmmədov Fu ad Na dir oğ lu
Məmmədov Sey mur Mi kayıl oğ lu
Rza yev Emin Əjdər oğ lu
Ta ba sa rans kiy Kənan Fikrət oğ lu.

İlham Əli yev
Azər bay can Res pub li kasının Pre zi den ti
Bakı şəhəri, 27 ap rel 2024cü il

Sahibkarlıq fəaliyyəti sahəsində 
fərqlənən bəzi şəxslər “Tərəqqi” medalı 

ilə təltif edilib
SAHİBKARLIQ FƏALİYYƏTİ SAHƏSİNDƏ 

FƏRQLƏNƏN ŞƏXSLƏRİN “TƏRƏQQİ” MEDALI 
İLƏ TƏLTİF EDİLMƏSİ HAQQINDA

AZƏRBAYCAN RESPUBLİKASI PREZİDENTİNİN 
S Ə R Ə N C A M I
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Dünya nın 57-dək ölkə sin dən rə-
qəm sal iq ti sa diy yat li der lə ri və sa hib-
kar lar öz də rin ba xış la rı və in no va tiv 
ide ya la rı ilə İs lam Ti ca rət və İn ki şaf 
Pa la ta sı nın (İTİP) Di rek tor lar Şu ra sı nın 
36-cı ic la sın da bir ara ya gə lib lər. İc las-
da İTİP-in Di rek tor lar Şu ra sı nın üzvü 
ki mi ölkə mi zi Azər bay can Sa hib kar lar 
Kon fe de ra si ya sı nın (ASK) nüma yən də 
he yə ti təm sil edib.

Ma yın 26-da İorda ni ya nın pay tax-
tı Əm man şə hə rin də İs lam Ti ca rət və 
İn ki şaf Pa la ta sı nın təş ki lat çı lı ğı ilə il lik 
əsas da ke çi ri lən “Rə qəm sal iq ti sa-
diy yat da in ves ti si ya fo ru mu” öz işi nə 
baş la yıb. İki gün da vam edən fo rum da 
iq ti sa diy ya tın rə qəm sal laş ma sı və bu 
sa hə də dünya da kı trend lər müza ki rə 
edi lib.

Pa nel lər də “Rə qəm sal iq ti sa diy-
ya ta in ves ti si ya la rın sti mul laş dı rıl ma-
sın da höku mət lə rin ro lu”, “Rə qəm sal 
iq ti sa diy ya tın in ki şa fın da Ti ca rət Pa la-
ta la rı nın və Biz nes İns ti tut la rı nın ro lu”, 
“E-ti ca rət”, “Üzv ölkə lər üçün in ves ti-
si ya im kan la rı təq di mat la rı” mövzu la rı 
müza ki rə edi lib.

Ma yın 27-də ke çi ri lən Di rek tor lar 
Şu ra sı nın 36-cı ic la sın da İs lam ölkə-
lə ri nin biz nes nüma yən də lə ri müa sir 
dünya nı xa rak te ri zə edən tə rəq qi və 
in no va si ya şə rai tin də iq ti sa di sek tor-
la rı in ki şaf et dir mək yol la rı nı araş dı rıb-
lar.

Təd bir çər çi və sin də İorda ni ya Ti-
ca rət və Sə na ye Pa la ta sı nın səd ri Xa lil 
El haj Tav fi qin rəh bər lik et di yi nüma-
yən də he yə ti ilə Azər bay can Sa hib-
kar lar Kon fe de ra si ya sı nın nüma yən də 
he yə ti ara sın da görüş ke çi ri lib.

Görüşdə Azər bay ca nın gə lə cək 
il lər də fo rum da da ha ge niş he yət lə, 
xüsu si lə iq ti sa diy ya tın rə qəm sal laş-
ma sı na ma raq göstə rən sa hib kar lar la 
təm sil olun ma sı pers pek ti vi vur ğu la nıb.

Fo ru mun təş ki lat çı sı olan İs lam Ti-
ca rət və Sə na ye Pa la ta sı nın bu fəa-
liy yə ti təq dir edi lib və Azer bay can da 
da bu nümu nə də “Da ya nıq lı kənd 
tə sərrü fa tı fo ru mu”nun ke çi ril mə si nin 
ra zı laş dı rıl dı ğı qeyd olu nub. İorda ni ya 
Ti ca rət və Sə na ye Pa la ta sı, Azər bay-
can da baş tu ta caq bu fo ru ma in di dən 
ma raq göstə rən yer li şir kət lə rin ol du-
ğu nu bil di rib.

O cümlə dən, ölkə lə ri miz ara sın da 
tu rizm po ten sia lı, ti kin ti və əc za çı lıq 
sa hə sin də mu va fiq əmək daş lıq im-
kan la rı nın mövcud lu ğu vur ğu la nıb və 
bu is ti qa mət də qar şı lıq lı biz nes sə fər-
lə ri nin hə ya ta ke çi ril mə si ba rə də ra zı-
lıq əl də edi lib. Qə ra ra alı nıb ki, hər iki 
biz nes təş ki la tı əmək daş lı ğa da ir me-
mo ran dum im za la sın lar.

Görüşdə həm çi nin Azər bay can da 
ke çi ri lə cək mötə bər COP-29 təd bi ri 
ilə bağ lı İorda ni ya nın biz nes nüma-
yən də lə ri nə ge niş mə lu mat ve ri lib.

Həm çi nin, Azər bay can nüma-
yən də he yə ti İs lam Ti ca rət və İn-
ki şaf Pa la ta sı nın Baş ka ti bi Yu sif 
Xə lə vi ilə görüşüb. Görüşdə təş ki-
lat lar ara sın da kı əla qə lər, Azər bay-
can da il lik əsas da “Da ya nıq lı kənd 
tə sərrü fa tı fo ru mu”nun ke çi ril mə-
si üçün müva fiq tex ni ki mə sə lə lər 
müza ki rə edi lib.

Sözüge den fo ru mun ke çi ril mə-
si nin təş ki la ta üzv ölkə lər ara sın da 
əla qə lə rin ge niş lən mə si, xüsu sən də 
Azər bay ca nın kənd tə sərrü fa tı sek to-
ru na in ves ti si ya la rın cəlb edil mə si və 
ölkə miz də is teh sal edi lən məh sul la-
rın təş ki la ta üzv ölkə lə rin ba zar la rı na 
ix rac edil mə si po ten sia lı haq qın da fi-
kir müba di lə si apa rı lıb.

Ey ni za man da, fo rum da təş ki la ta 
üzv ölkə lə rin məh sul la rı nın Azər bay-
ca nın lo gis ti ka im kan la rın dan is ti fa də 
et mək lə Qaf qaz və MDB ölkə lə ri nə 
ix rac edil mə si im kan la rı təh lil edi lib.

ASK prezidenti İTİP-nin Direktorlar 
Şurasının 36-cı iclasında iştirak edib
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Ce nev rə də (İs veç rə) Bey nəl-
xalq Əmək Təş ki la tı na (BƏT) üzv 
ölkə lə rin höku mət nüma yən də lə ri 
və so si al tə rəf daş la rın iş ti ra kı ilə 
Bey nəl xalq Əmək Konf ran sı nın 112-
ci ses si ya sı ke çi ri lib.

Bey nəl xalq Əmək Konf ran sın-
da Azər bay ca nı hər il ol du ğu ki mi 
Əmək və Əha li nin So si al Müda fiə-
si Na zir li yi, Azər bay can Həm kar lar 
İt ti faq la rı Kon fe de ra si ya sı və Azər-
bay can Sa hib kar lar (Işəgötü rən lər) 
Kon fe de ra si ya sın dan iba rət üçtə-
rəf i nüma yən də he yə ti təm sil edib.

Konf ran sın iyu nun 5-də ke çi ril-
miş ses si ya sın da Əmək və əha li nin 
so si al müda fiə si na zi ri cə nab Sa hil 
Ba ba yev və Azər bay can Sa hib kar-
lar Kon fe de ra si ya sı nın pre zi den-
ti cə nab Məm məd Mu sa yev çı xış 
edib lər.

Kon fe de ra si ya pre zi den ti bil di-
rib ki, ha zır da dünya da müşa hi də 
olu nan müha ri bə lər, iq lim də yi şik-
lik lə ri, miq ra si ya, köç prob lem lə-
ri, so si al bə ra bər siz lik, mil yon lar la 
in sa nın yox sul luq sə viy yə sin dən 
aşa ğı ya şa ma sı, ye tər li qi da ya əl-
ça tan lı ğı nın ol ma ma sı və di gər bu 
ki mi mə sə lə lər yal nız bir ölkə nin, 
bir re gio nun prob le mi de yil dir. Hər 
bir ölkə, cə miy yət, təş ki lat və fərd 
bu çə tin lik lə rin ara dan qal dı rıl ma-
sın da öz mə su liy yə ti ni an la ma lı və 
öz töhfə si ni ver mə li dir.

“Tə əssüf ki, biz bu ya naş ma-
nı hər za man müşa hi də et mi rik. 
Bə zən ay rı-seç ki lik, iki li stan dart-
lar prob lem lə rin həl li is ti qa mə tin-
də bir gə ad dım la rın atıl ma sı nın 
qar şı sı nı alır. Azər bay can ola raq 
tə əssüf ki, öz müa sir ta ri xi miz də 
bun dan əziy yət çək mi şik. Bey-
nəl xalq hüqu qa görə Azər bay can 
Res pub li ka sı nın su ve ren əra zi lə ri-

nin iş ğal al tın da ol ma sı na dünya, 
ən azın dan onun bir qis mi 30 ilə 
ya xın müddət də göz yum muş dur. 
Yal nız Azər bay can dövlə ti və xal qı 
öz müba ri zə sin dən əl çək mə miş, 
iş ğa lı öz gücünə son lan dır mış, tor-
paq la rı nı azad edə rək, əda lə ti bər-
pa et miş dir”, – de yə M.Mu sa yev 
vur ğu la yıb.

Onun sözlə ri nə görə, tor paq-
la rı mı zın iş ğa lı dövründə bir mil-
yon dan çox in san məc bu ri köçkün 
hə ya tı na məh kum ol muş, yox sul-
luq, sə fa lət için də ya şa mış, Azər-
bay can iq ti sa diy ya tı na, onun inf-
rast ruk tu ru na mil yard lar la dol lar lıq 
zi yan vu ru lub. İki müha ri bə nə ti cə-
sin də min lər lə Azər bay can gən ci 
şə hid olub.

“Bütün bun lar Baş di rek to run da 
öz He sa ba tın da qeyd et di yi İc ti mai 
Sa zi şin (So ci al Cont ract) – bey nəl xalq 
dövlət lə ra ra sı hüqu qun tət biq edil-
mə mə si ilə əla qə dar ol muş dur. Bu 
ki mi ne qa tiv hal lar dan əziy yət çə kən 

azər bay can lı lar bu nun la be lə hüqu-
qa, əda lə tə, bə ra bər li yə və həm rəy-
li yə ina mı nı itir mə miş dir”, – de yə Kon-
fe de ra si ya rəh bə ri qeyd edib.

O, qlo bal prob lem lə rin həl lin-
də dia lo qun və əmək daş lı ğın ən 
ef ek tiv me xa nizm ol du ğu nu bil di-
rib. Bun dan əla və, Konf rans iş ti rak-
çı la rı nı bu il ölkə miz də ke çi ri lə cək 
COP29 təd bi ri nə də vət edə rək, ar-
tıq COP29-da bir gə və ak tiv iş ti rak-
la bağ lı Bey nəl xalq İşəgötü rən lər 
Təş ki la tı ilə ra zı lıq əl də olun du ğu-
nu vur ğu la yıb.

Azər bay can özəl sek tor işəgötü-
rən lə ri ni təm sil et mək məq sə di lə 
Bey nəl xalq Əmək Konf ran sın da 
Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra-
si ya sı Kon fe de ra si ya nın pre zi den ti 
Məm məd Mu sa yev, vit se-pre zi dent-
lə ri Ja lə Ha cı ye va və Vüqar Ab ba-
sov, Di rek tor lu ğun mə sul şəxs lə ri 
Xə qan Hümmət za də və Adil Qur ba-
nov dan iba rət tər kib də nüma yən də 
he yə ti ilə iş ti rak edir.

Konfederasiyanın rəhbəri BƏT-in 
sessiyasında çıxış edib
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Ma yın 21-də Qu ba şə hə rin də II 
Azər bay can-Özbə kis tan Re gi on la-
ra ra sı Fo ru mu çər çi və sin də Azər-
bay can – Özbə kis tan İşgü zar Şu ra-
sı nın növbə ti ic la sı ke çi ri lib.

İc las da, Azər bay can Res pub li ka-
sı Sa hib kar lar (İşəgötü rən lər) Təş ki-
lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı nın pre-
zi den ti cə nab Məm məd Mu sa yev lə 
ya na şı, Özbə kis tan Res pub li ka sı 
Ti ca rət və Sə na ye Pa la ta sı nın sədr 
müa vi ni cə nab Umid Pa zil xa nov 
və hər iki tə rəf dən İşgü zar Şu ra nın 
ümu mi lik də 22 üzvü iş ti rak edib.

Təd bi ri açan Kon fe de ra si ya pre-
zi den ti ölkə pre zi den ti İl ham Əli yev 
tə rə fin dən apa rı lan uğur lu iq ti sa-
di və so si al is la hat lar ba rə də ge-
niş mə lu mat ve rib. O, hər iki ölkə-
nin dövlət baş çı la rı ara sın da güclü 
dost luq müna si bət lə ri nin ol du ğu nu 
qeyd edə rək, iq ti sa di göstə ri ci lə rin 
ar tım tren di göstər di yi ni vur ğu la yıb.

Özbə kis ta nın Ti ca rət və Sə na-
ye Pa la ta sı nın sədr müa vi ni Umid 
Pa zil xa nov iki ölkə ara sın da so si al-
iq ti sa di əmək daş lı ğın günü-gündən 
da ha da güclən di yi ni qeyd edib.

U.Pa zil xa nov Azər bay can-Özbə-
kis tan İşgü zar Şu ra sı nın növbə ti 
ic la sı nın ca ri ilin av qus tun da Özbə-
kis tan da ke çi ril mə si ni tək lif edib.

Da ha son ra “Mə ta nət-A” şir kə ti-
nin in ves ti si ya la yi hə lə ri nin sa tı nal-
ma rəh bə ri Aygün Ək bə ro va, “Uzel-
tex sa no at” Bir li yi nin səd ri Mir zi yod 

Yu nu sov, Azər bay can Nəq liy yat 
Eks pe di tor Şir kət lə ri As so sia si ya-
sı nın səd ri Kam ran Hə bi bov, Azər-
bay can Tu rizm Pe şə kar la rı Təş ki-
la tı nın səd ri Cey hun Aşu rov çı xış 
edib lər.

Çı xış çı lar, tu rizm sa hə sin də qar-
şı lıq lı əmək daş lı ğın pers pek tiv lə ri, 
kənd tə sərrü fa tı, is teh sal sa hə sin də 
əmək daş lıq, Özbə kis tan və Azər-
bay ca nın re gi on la rın da in ves ti si-
ya im kan la rı haq qın da müza ki rə lər 
apa rıb lar.

Azər bay can – Özbə kis tan İşgü zar 
Şu ra sı nın növbə ti ic la sı ke çi ri lib

Tu ral Şah su var oğ lu Rüstə mov 
2024-cü il, 8 ap rel ta ri xin də Azər bay-
can Sa hib kar lar Kon fe de ra si ya sı nın 
Pol şa Res pub li ka sın da kı nüma yən də si 
və zi fə si nə tə yin edil miş dir.

T. Rüstə mov 25 okt yabr 1982-ci il-
də Ba kı şə hə rin də ana dan olub. 2000-
ci il də Ba kı şə hə ri İd man Olim pi ya 
Li se yi ni bi ti rib. 2007-ci il də Mil li Neft 

Aka de mi ya sı nı (Ba kı) bi ti rib. 2018-ci il-
də Odes sa Po li tex nik Uni ver si te ti nin 
(Odes sa, Uk ray na) Bey nəl xalq İq ti sa di 
Müna si bət lər fakül tə sin də ida rə et mə 
ix ti sa sı üzrə ikin ci ali təh sil alıb.

2001-2002-ci il lər də Azər bay can 
Si lah lı Qüvvə lə rin də xid mət edib. Kar-
ye ra sı na 2005-ci il də baş la yıb, Qa za-
xıs tan, Küveyt, Qə tər, Al ma ni ya ki mi 

ölkə lər də te le kom mu ni ka si ya sa hə sin-
də Hoy, Erics son, Hua wei, ZTE, Ukr te-
le com, Oore doo şir kət lə rin də rəh bər 
və zi fə lər də ça lı şıb.

O, 2019-cu il də Pol şa da te le-
kom mu ni ka si ya sa hə sin də fəa liy yət 
göstə rən “Bil ge Euro pe” şir kə ti ni tə-
sis et miş dir, ha zır da onun baş di rek-
to ru dur.

Azərbaycan Sahibkarlar 
Konfederasiyasının Polşa Respublikası 

üzrə nümayəndəsi təyin olunub
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Va sif Sul tan oğ lu İs ma yı lov 
2024-cü ilin 15 mar tın da Azər-
bay can Res pub li ka sı Sa hib kar-
lar (İşəgötü rən lər) Təş ki lat la rı Mil li 
Kon fe de ra si ya sı nın Be la rus Res-
pub li ka sın da kı nüma yən də si və zi-
fə si nə tə yin edil miş dir.

Va sif İs ma yı lov 1972-ci il də in-
di ki Er mə nis ta nın Göyçə ma ha lı nın 
Şə fəq kən din də dünya ya göz açıb. 
Dövlət İda rə çi lik Aka de mi ya sı nın 
İn zi ba ti ida rə et mə fakül tə si ni və 
Ba kı Dövlət Uni ver si te ti nin Hüquq 
fakül tə si ni bi ti rib.  O, 2017-ci il də 
Azər bay can Res pub li ka sı nın xa-
ric də ilk – Azər bay ca nın Be la rus 

Res pub li ka sın da kı Ti ca rət Evi nin 
tə sis çi si ol muş dur, ha zır da da onun 
rəh bə ri dir.

V.İs ma yı lov Minsk də və Mo gil-
yov da çox say lı bi na lar, 2013-cü il də 
Be la ru sun Azər bay can da kı sə fir li yi-
nin komp leks lə ri ni in şa et miş dir. O, 
həm çi nin 2017-ci il də Azər bay can da 
ti kin ti komp lek si nin in ki şa fın da kı xid-
mət lə ri nə görə Azər bay can Res pub-
li ka sı Pre zi den ti tə rə fin dən “Tə rəq qi” 
me da lı na, 02.02.2024-cü il də Azər-
bay can Res pub li ka sı Pre zi den ti nin 
4289 nömrə li Sə rən ca mı ilə “Hey dər 
Əli ye vin 100 il li yi (1923-2023) yu bi ley 
me da lı na la yiq görülmüşdür.

Be la rus və Azər bay can ara sın-
da ti ca ri-iq ti sa di əla qə lə rin və in-
ves ti si ya əmək daş lı ğı nın in ki şa fı na 
ver di yi böyük töhfə yə görə Va sif 
İs ma yı lov “Şə rəf” or de ni nə la yiq 
görülmüşdür. Bu qə rar Be la rus Pre-
zi den ti nin 21 no yabr 2019-cu il ta-
rix li Fər ma nın da öz ək si ni tap mış dır.

Va sif İs ma yı lov 1998-ci il dən bu 
günə dək “Ulu Göyçə” şir kə ti nin 
rəh bə ri ki mi fəa liy yət göstə rir.

2003-cü il dən Azər bay can 
Sam bo Fe de ra si ya sı nın I vit se-pre-
zi den ti, 2024-cü ilin fev ra lın dan 
Azər bay can Boks Fe de ra si ya sı nın 
vit se-pre zi den ti və zi fə si nə se çi lib.

Azərbaycan Sahibkarlar 
Konfederasiyasının Belarus Respublikası 

üzrə nümayəndəsi təyin olundu

Bol qa rıs tan Sə na ye Ka pi ta lı As-
so sia si ya sı ilə Azər bay can Res pub-
li ka sı Sa hib kar lar (İşəgötü rən lər) 
Təş ki lat la rı Mil li Kon fe de ra si ya sı ara-
sın da an laş ma me mo ran du mu im za-
la nıb.

Me mo ran du mu As so sia si ya nın 
İda rə He yə ti nin üzvü Ki ril Jel yaz-
kov və Kon fe de ra si ya nın pre zi den ti 
Məm məd Mu sa yev im za la yıb.

Sə nə də əsa sən, iq ti sa di əla qə lə-
rin ge niş lən di ril mə si üçün qu rum lar 
ara sın da bir gə əmək daş lıq, hər iki 
ölkə də mövcud olan in ves ti si ya la-
yi hə lə ri, tə lim lər, biz nes mis si ya lar, 
sər gi lər və s. haq qın da mə lu mat lar 
bölüşülə cək, biz nes sə fər lər təş kil 
edi lə cək, qar şı lıq lı ma raq do ğu ran 
la yi hə lə rin bir gə iş lən mə si hə ya ta 
ke çi ri lə cək dir.

Bolqarıstanın biznes təşkilatı ilə 
memorandum imzalandı
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Türki yə Res pub li ka sı nın Ti ca-
rət Na zir li yi nin de par ta ment rəh bə-
ri Mus ta fa Ya vu zun rəh bər lik et di yi 
nüma yən də he yə ti Nax çı van Mux tar 
Res pub li ka sın da ikigünlük sə fər də 
olub.

Sə fər çər çi və sin də qo naq lar 
ümum mil li li de ri mi zin Nax çı van şə-

hə rin də ki abi də si ni və Hey dər Əli-
yev Mu ze yi ni zi ya rət edib lər.

Azər bay can Res pub li ka sı nın İq ti sa-
diy yat Na zir li yi nin tə şəbbüsü, Nax çı van 
Mux tar Res pub li ka sın da Azər bay can 
Res pub li ka sı Pre zi den ti nin sə la hiy-
yət li nüma yən də li yi nin, Azər bay ca nın 
Türki yə də ki Ti ca rət Nüma yən də li yi nin 

dəs tə yi, Nax çı van Mux tar Res pub li ka sı 
İq ti sa diy yat Na zir li yi nin və Naxç van MR 
Sa hib kar lar Kon fed ra si ya sı nın təş ki lat-
çı lı ğı ilə “Azər bay can-Türki yə ti ca rət 
əla qə lə ri: Nax çı va nın ix rac im kan la rı” 
mövzu sun da görüş ke çi ri lib. Görüşdə 
hər iki tə rəf dən rəs mi şəxs lər və sa hib-
kar lar iş ti rak edib lər.

Türki yə də da hi Atatürk şə hə ri olan 
Sam sun da İkiz Tə pə Sağ lam lıq Zir və si 
baş tu tub. 

İkiz tə pə də apa rı lan ar xeo lo ji qa zın-
tı lar za ma nı min il lər əv vəl baş be yin də 
əmə liy yat apa rıl dı ğı və hə min əmə liy-
yat dan son ra uzun müddət ya şa dı ğı 
müəy yən olu nub. Qa ra də niz sa hi lin-
də yer lə şən Sam sun Türki yə də tibb 
şə hə ri ki mi sə ciy yə lən mə yə baş la yıb. 
Sam sun da böyük hos pi tal, kli ni ka mər-
kəz lə ri, məş hur ava dan lıq və əc za çı lıq 
sə na ye si müəs si sə lə ri mövcud dur və 
on la rın sa yı art maq da da vam edir.

Ha zır da İkiz tə pə Sağ lam lıq Zir və si 
bu in ki şa fın dünya ya göstə ril mə si və 
tibb sə na ye si nin pe şə kar la rı nı bir ləş di-
rən qlo bal şə bə kə xa rak te ri da şı yır.

AS KON Sam sun şöbə si nin rəh bə ri 
Ah met Alp Doğ ru bil di rib ki, 23 ölkə-
dən 200-dən çox iş ti rak çı var. Dünya-
nın qo cal dı ğı nı və tib bi xərc lə rin art dı ğı 
dünya da Türki yə müəy yən xəs tə lik lə-
rin müa li cə sin də, xüsu sən də cər ra-
hiy yə də dünya nın ilk beş li yin də gə lir. 
Sam sun kənd tə sərrü fa tı sa hə sin də 

li der ol sa da, tib bi sə na ye də önə keç-
mə yə ça lı şır. Sağ lıq sek to ru nun il lik 
gə li ri isə tək cə Sam sun da 6,5 mil yard 
dol lar təş kil edir.

Sağ lam lıq zir və sin də ölkə mi zi 
Azər bay can Sa hib kar lar Kon fe de ra-
si ya sı nın Rə ya sət He yə ti nin üzvü, Tu-
rizm və xid mət üzrə iş ko mis si ya sı nın 
səd ri Rus lan Qu li ye vin rəh bər lik et di yi 
nüma yən də he yə ti təm sil edib.

R.Qu li yev bil di rib ki, ar tıq Azər bay-
can ikin ci il dir ki bu zir və də iş ti rak edir 
və bu də fə da ha böyük nüma yən də 
he yət ilə qa tı lıb. Həm çi nin ölkə miz iki 

sten di sər gi də iş ti rak edir. Azər bay can 
və tən daş la rı nın Sam su nun tib bi po ten-
sia lın dan is ti fa də et mə si nə ma ne olan 
əsas sə bəb isə lo gis ti ka im kan la rı nən 
məh dud lu ğu dur. Sam su na Azər bay-
can dan bir ba şa rey sin ol ma ma sı in san-
la rın işi ni çə tin ləş di rir. “Bugün ma sa da 
olan baş lı ca müza ki rə bir ba şa lo gis ti-
ka nın qu rul ma sı dır”, – de yə R.Qu li yev 
bil di rib.

Qeyd edək ki, dünya da tək sağ lam-
lıq tu riz mi 10 tril yon dol lar dır. Ümu mi lik-
də sek to rum pa yı isə da ha böyükdür 
və pa yı art maq da da vam edir.

ASK-nın Turizm və xidmət üzrə iş 
komissiyasının sədri Samsunda keçirilən 
İkiztəpə Sağlamlıq Zirvəsində çıxış etdi

Türkiyə Respublikasının Ticarət Nazirliyi 
və Şərqi Anadolu İxracatçılar Birliyinin 

nümayəndə heyəti Naxçıvana səfər edib
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